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ABSTRACT 

This research was planned and conducted to measure the effect of nutrition 

education given to randomly selected 3rd and 4th grade students in Ziyaahmet 

Elementary School and Yeni Erenköy Elementary School in the Karpaz region of the 

Turkish Republic of Northern Cyprus (TRNC) in terms of nutritional status, habits, 

attitudes and behaviors.  

Seventy nine students (39 girls ve 40 boys) whos eages 8-10 years were 

selected from two different schools for the study. Nutrition education was given to 

40 students from one school for 10 weeks. Pre-and post-training questionnaires were 

used to determine nutrition and physical activity habits of the children and 3-day 

food consumption records were taken to determine food consumption. 

Anthropometric measurements of the children (body weight, height andmiddle upper 

arm circumference (MUAC)) were taken and Body Mass Index (BMI) was 

calculated.  

There was no statistically significant difference between the correct answers 

given to nutrition knowledge questionnaire between trained and untrianed students 

before the training (p>0,05). The rate of responding correctly to the questions ‗how 

often should we consume meat, eggs, dried legumes group‘, ‗how much water should 

we drink in one day‘ and ‗how many meals should we consume in a day‘ by the 

trained group was significantly higher than the untrained group after the training 

period (p<0.05). Mean nutrition knowledge scoresfor pre-training were 8.70 ± 2.65 

and 9.67 ± 2.61, and post training 8.68 ± 2.70 and 7.59 ± 2.26 for trained and 

untrained group respectively. It was found that there was no statistically significant 

difference between trained and untrained studentsfor pre-training nutrition 
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knowledge scores (p>0,05), while the nutrition knowledge questionnaire scores of 

the untrained students were significantly lower than the trained ones (p<0,05) after 

the training. 

It is thought that, nutrition education has a positive effect on nutrition 

knowledge, attitudes and behaviors, but it is beneficial to support nutrition education 

with supplementary methods to achieve better results. 

Keywords: Nutrition education, primary school children, nutrition knowledge 

status.  
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ÖZ 

Bu araĢtırma, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyetinde (KKTC) Karpaz Bölgesinde 

bulunan Ziyaahmet Ġlkokulu ve Yeni Erenköy Ġlkokulundaki rastgele seçilmiĢ 3.ve 4. 

sınıf öğrencilerine verilen beslenme eğitiminin, beslenme durumuna, beslenme bilgi 

düzeyine, alıĢkanlık, tutum ve davranıĢlara olan etkisinin değerlendirilmesi amacıyla 

planlanmıĢ ve yürütülmüĢtür. 

Farklı iki okuldan 8-10 yaĢlarında39 kız 40 erkek toplam 79 öğrenci seçilmiĢ 

ve bir okuldan 40 öğrenciye 10 haftalık beslenme eğitimi verilmiĢtir. Çocukların 

genel bilgilerini, beslenme ve fiziksel aktivite alıĢkanlıklarını belirlemek amacıyla 

eğitim öncesi ve sonrası anket uygulanmıĢ, besin tüketimlerini saptamak amacıyla 3 

günlük besin tüketim kaydı alınmıĢtır. Çocukların antropometrik ölçümleri (vücut 

ağırlığı, boy uzunluğu ve üst orta kol çevresi (ÜOKÇ)) alınmıĢ ve Beden Kütle 

Ġndeksi (BKĠ) hesaplanmıĢtır. 

AraĢtırmaya dahil edilen beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim 

öncesi beslenme bilgisi sorularına verdikleri doğru yanıtlar arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). Beslenme eğitimi alan 

öğrencilerin eğitim sonrasında ―Ne sıklıkla et, yumurta, kuru baklagiller grubundan 

tüketmeliyiz?‖, ―Bir günde ne kadar su içmeliyiz?‖ ve ―Bir günde kaç öğün 

tüketmeliyiz?‖ sorularına doğru yanıt verme oranı ise eğitim almayan öğrencilere 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur (p<0,05). 

Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi beslenme bilgi 

puanı ortalamaları sırasıyla 8.70±2.65 ve 9.67±2.61, eğitim sonrasında ise sırasıyla 

8.68±2.70 ve 7.59±2.26 olarak bulunmuĢtur. Beslenme eğitimi alan öğrencilerin 

eğitim öncesi ve eğitim sonrası bilgi puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
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fark olmadığı saptanırken (p>0,05), eğitim almayan öğrencilerin ikinci görüĢmedeki 

beslenme bilgi puanlarının ilk görüĢmedeki beslenme bilgi puanlarına göre anlamlı 

düzeyde düĢük olduğu bulunmuĢtur (p<0,05). 

Verilen beslenme eğitiminin beslenme bilgi, tutum ve davranıĢlarında olumlu 

etki yaptığı, ancak daha iyi sonuçlar elde etmek için eğitimin pekiĢtirici öğelerle 

desteklenmesinin faydalı olacağı düĢünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Beslenme eğitimi, ilkokul çağı çocukları, beslenme bilgi 

durum. 
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Bölüm 1  

GĠRĠġ 

1.1 Kuramsal YaklaĢımlar ve Kapsam 

Sağlıklı bir yaĢamın en önemli yapı taĢlarından biri olan beslenme, anne 

karnında baĢlayarak yaĢamımızın sonlanmasına kadar olan dönemde yaĢamımızın 

vazgeçilmez bir parçasını oluĢturur (Kutlu, 2009; Sümbül, 2009). 

Çocukluk çağından itibaren sağlıklı beslenme ve düzenli fiziksel aktivite 

alıĢkanlığı kazandırılması, bireysel sağlığın korunması dolayısıyla sağlıklı bir 

geleceğin temellerini oluĢturmanın yanı sıra ileride karĢılaĢılacak kalp ve damar 

hastalıkları, diyabet, obezite, hipertansiyon, büyüme ve geliĢme geriliği, osteoporoz 

ve kanser gibi bazı sağlık problemlerinin azaltılması konusunda büyük öneme 

sahiptir. Çocukluk çağı yaĢam boyu sürebilecek davranıĢların büyük ölçüde oluĢtuğu, 

hem yeni Ģeyler öğrenme isteğinin fazla olduğu, hem de öğrenme yeteneğinin yüksek 

olduğu bir dönemdir. Bu yüzden eriĢkin dönemde sağlıklı bir yaĢam sürdürebilmesi 

çocukluk çağında düzenli beslenme alıĢkanlığı edinilmesiyle mümkündür (Cosi-Tur, 

2014; Çetiner, 2013; Kayapınar, 2014; Pelen, 2013; Sabbağ, 2011; UlaĢ, 2014). 

Beslenme eğitimi her Ģeyden önce bireylerde ömür boyu sağlıklı yaĢam için davranıĢ 

değiĢikliği sağlayarak, sağlıklı bir gelecek yaratmayı hedeflemektedir. 

Günümüzde genel toplum yapısında çocuklarda dahil olmakla birlikte birçok 

hastalıkta beslenmenin önemi çok büyüktür. Beslenme konusunda çocukluk çağından 

itibaren iyi eğitim alan çocuklarda oluĢacak olan beslenmeye bağlı hastalıklar 
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önlenebilir. Bu nedenle okul öncesi kurumlar ve okullarda beslenme ders olarak 

müfredeta eklenmelidir. 

1.2 Amaç ve Varsayım 

Erken yaĢlarda verilen beslenme eğitimi sağlıklı bir yaĢamın temel yapıtaĢını 

oluĢtururken, yetersiz ve dengesiz beslenmeye bağlı ortaya çıkan sorunların 

önlenmesinde önemli araçlardan biridir (Baysal, 2004; Keskin, 2009; Özcebeci, 

2008). 

Bu çalıĢma Karpaz Bölgesi‘nde bulunan Ziyaahmet Ġlkokulu ve Yeni Erenköy 

Ġlkokulundaki rastgele seçilmiĢ 3. ve 4. sınıf öğrencilerinin antropometrik 

ölçümlerinin, beslenme durumlarının, beslenme bilgi tutum ve davranıĢlarının 

saptanması ve düzenlenen beslenme eğitimlerinin antropometrik ölçümlere, 

beslenme durumuna, beslenme bilgi düzeyine, alıĢkanlık, tutum ve davranıĢlara olan 

etkisinin değerlendirilmesi amacıyla planlanmıĢ ve yürütülmüĢtür. 

Hipotez: 

   H0: Beslenme eğitimi alan 3. ve 4. sınıf ilköğretim öğrencileri ile beslenme 

eğitimi almayan ilkokul 3. ve 4. sınıf öğrencilerinin antropometrik ölçümleri, 

beslenme bilgi, alıĢkanlık tutum ve davranıĢları arasında fark yoktur. 
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Bölüm 2 

GENEL BĠLGĠLER 

2.1 Beslenmenin Tanımı ve Önemi  

Beslenme, açlığı bastırmak değil sağlığı korumak ve geliĢtirebilmek, büyüme 

ve geliĢmeyi sağlamak ve yaĢam kalite standartlarını yükseltmek için vücudun 

ihtiyaç duyduğu besin öğeleri ve enerjinin yeterli ve dengeli olarak uygun 

zamanlarda vücuda sağlanmasıdır (Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi 

2015). Zihinsel ve ruhsal geliĢim, davranıĢ ve fiziksel sağlık için yaĢamın en önemli 

unsurlarından biri olan beslenme, canlılığın temeli olup, besinlerin vücuda alınması, 

sindirilmesi, hücrelere taĢınması, emilimi, enerjiye dönüĢümü ve doku onarımına 

dayanır (Caviness, 2009).  

Yeterli ve dengeli beslenme ise vücut geliĢimi, doku onarımı, yaĢamın 

sürekliliği için protein, yağ, karbonhidrat, mineral, vitamin ve su gibi besin 

öğelerinin uygun miktarlarda ve uygun zamanlarda vücuda alınması olarak 

tanımlanır (Baysal, 2004; Sümbül, 2009; Tepe, 2010). 

Ġnsanların yaĢamlarını devam ettirebilmeleri ve sağlıklı geliĢimleri için 50‘ye 

yakın besin öğesine ihtiyaçları olup (Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 

2015), dünyada ihtiyaç duydukları yeterli besin öğesini alamayan 15.80 milyon 

çocuk vardır (Bogden, 2015). Yetersiz beslenmeden dolayı baĢlangıçta vücut, daha 

sonra ise bütün gelecek olumsuz etkilenir (Demirözü, 2011). Bu yüzden yetersiz ve 

dengesiz beslenme, çağımızın en büyük problemlerinden biri haline gelmiĢtir 

(Sümbül, 2009). 
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2.2 Ġlköğretim Çocuklarında Beslenmenin Önemi  

Ġlköğretim çağı; 6-14 yaĢ aralığındaki çocukları kapsayan dönemdir 

(Türkiye‘de Okul Çağı Çocuklarında Büyümenin Ġzlenmesi AraĢtırması (TOÇBĠ), 

2011). DavranıĢların büyük ölçüde oluĢtuğu bu dönem, aynı zamanda büyüme ve 

geliĢmenin hızlı olduğu bir dönemdir. Kız çocuklarında en hızlı büyüme yaĢı 10-12 

yaĢ dönemi iken, erkek çocuklarında ise en hızlı büyüme yaĢı11-14 yaĢ aralığındadır 

(Sahota, 2001; TOÇBĠ, 2011). 

EriĢkin insanlar, yaĢamın devamlılığı için enerjiye ihtiyaç duyarken, çocuklar 

yaĢamın devamlılığına ek olarak vücut geliĢimi ve büyümesi için deenerjiye ihtiyaç 

duyarlar (Glewwe, 2016). Beslenme özellikle erken çocukluk döneminde önemli 

olup, çocukların zihinsel ve biliĢsel geliĢimini etkilemektedir. Yetersiz ve dengesiz 

beslenme durumunda çocuklar ihtiyaçlarını karĢılayamamakta, vücut ve beyin 

geliĢimi yavaĢlarken çeĢitli ruhsal bozukluklar meydana gelmektedir (Caviness, 

2009; Sağlık Bakanlığı, 2013). Bu durum dolaylı olarak toplum yapısınıda olumsuz 

etkilemektedir. 

Okula yeni baĢlayan çocuklar zamanlarının büyük çoğunluğunu okulda 

geçirmektedirler. Okula baĢlamadan önceki süreçte beslenme alıĢkanlıklarını aileleri 

etkilerken, okul döneminde arkadaĢları, öğretmenleri ve medya etkilemektedir. 

Sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının kazandırılarak ilerleyen yaĢlarda ortaya 

çıkabilecek birçok hastalığın önlenmesinde okul ortamı çok önemlidir (Sağlık 

Bakanlığı, 2013; TOÇBĠ, 2011). 

2.3 Ġlköğretim Çocuklarında Enerji ve Besin Öğesi Ġhtiyaçları 

Bu dönemde çocukların iĢtahları artarken, fiziksel geliĢim, biliĢsel geliĢim, 

doku onarımı ve büyüme için daha fazla enerjiye ihtiyaçları vardır. Büyüme için 
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ihtiyaçları olan enerjiyi, yeterli ve dengeli beslenerek karĢılayabilirler (TOÇBĠ, 

2011). 

2.3.1 Enerji  

Vücudun dolaĢım, doku onarımı, solunum, fiziksel aktiviteler gibi hayati 

iĢlevleri sürdürebilmesi için enerjiye gereksinimi vardır (Tepe, 2010). Bu gereksinim 

proteinler, karbonhidratlar ve yağlardan sağlanır (Karaağaoglu, 2006; Oğuz, 2011).  

EriĢkin bireyler için, günlük enerji ihtiyaçları bireyin bazal metabolizmasına, 

cinsiyeti, yaĢı, boyu, vücut ağırlığı, bedensel farklılıklar, toplumsal farklılıklar ve 

fiziksel aktivite düzeyine göre belirlenir (Karaağaoglu, 2006; Oğuz, 2011). 

Çocuklarda ise günlük enerji ihtiyacı eriĢkinlerdekine ek olarak büyüme, geliĢme ve 

doku onarımı ihtiyaçlarını da kapsar. Vücut büyüklüğü ve fiziksel aktivite artıĢına 

paralel olarak enerji ihtiyacı da artar (Tepe, 2010). 

Kızlarda günlük enerji gereksinimi 2200 kkal, erkeklerde ise 2445 kkal‘dir 

(Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015). Çocuklar, ihtiyacından fazla 

besin tüketmemeli ve eriĢkinlerin besin tüketimiyle kıyaslama yapılmamalıdır. Bu 

yüzden çocuğun günlük enerji gereksinimi çok iyi bilinmelidir (Oğuz, 2011). Tablo 

2.1.‘de ilköğretim düzeyi için önerilen enerji gereksinmesi verilmiĢtir. 

Tablo 2.1. Ġlköğretim Düzeyi Ġçin Önerilen Enerji Gereksinmesi (RDA, 2006) 

YaĢ                                Enerji (kkal/kg/gün)  

7-10 yaĢ                                             67-78  

YaĢ (yıl) Erkek Kız 

10-12 36.5 × ağırlık × 1.75* 33.0 × ağırlık × 1.64* 

12-14 32.5 × ağırlık × 1.78* 25.5 × ağırlık × 1.55* 

*Fiziksel aktivite için standart enerji değerleri 
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2.3.2 Protein  

Proteinler, hücrelerin sürekliliği için baĢta gelen besin öğelerinden biri olup, 

hücre yapımında kullanılmaları ve vücutta hemen hemen her yerde bulunmaları 

nedeniyle büyüme ve geliĢmede hayati önemleri vardır (Demirözü, 2011). YetiĢkin 

insan vücudunun % 16‘sı proteinlerden oluĢmaktadır (Oğuz, 2013). Ayrıca vücutta 

enerji kaynağı olarak kullanılan proteinlerin bir gramı 4 kkal enerji vermektedir 

(Keskin, 2009). Yağ ve karbonhidratların yetersiz tüketilmesi durumunda enerji elde 

etmek için proteinler kullanılır (Türkiye'ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015). 

Vücudun proteinlere ihtiyacı vardır (Oğuz, 2011). Yeterli miktarda protein 

alınamadığında, yıkılan hücreler yenilenemez(Baysal, 2012). Çocuklarda proteininin 

yeterli miktarda alınmaması durumunda, protein-enerji malnütrisyonu oluĢur. 

Bununla birlikte kaslarda kayıplar, büyüme ve geliĢmede yavaĢlama, hastalıklara 

karĢı dirençte düĢüĢ, tırnak, saç, deri gibi dokularda ve organların iĢleyiĢinde ciddi 

hasarlar gözlenirken, uzun vadede ise kalp yetmezliği meydana gelebilir (Milli 

Eğitim Bakanlığı (MEB), 2011; Oğuz, 2011; Wetherilt,2006). 

Türkiye‘ye Özgü Beslenme Rehberine göre önerilen enerjinin proteinden gelen 

oranı 1-3 yaĢ için %5-20, 4-18 yaĢ için %10-20‘dir (Türkiye‘ye Özgü Besin ve 

Beslenme Rehberi, 2015). Proteinlerin diyet ile alınması önerilen referans tüketim 

düzeyi (Dietary Reference Intakes (DRI)) ise 1-3 yaĢ çocuklar için enerji alımının 

%5-20‘si, 4-18 yaĢ için %10-30‘u, yetiĢkinler için ise yaklaĢık olarak %10-35‘i 

kadardır. (Halton, 2004; Margriet, 2012; Trumbo, 2002).Tablo 2.2.‘de vücut 

ağırlığına veyaĢa göre günlük alınması gereken protein miktarı belirtilmiĢtir. 
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Tablo 2.2. Çocuklar için günlük alınması gereken protein miktarı (Türkiye‘ye Özgü 

Besin ve Beslenme Rehberi, 2015) 

YaĢ (yıl) Protein(g/kg) 

0-6 ay 1,5 

1-12 yaĢ 1,6-2,0 

1-3 yaĢ 1,2-1,5 

4-6 yaĢ 1,1-1,4 

7-9 yaĢ 1,0-1,5 

10-13 yaĢ 1,0-1,3 

 

2.3.3 Karbonhidrat 

Vücudun çalıĢması ve yaĢamın sürdürülebilirliğini sağlamak için gerekli olan 

enerjinin büyük bir çoğunluğu Ģekerler olarak bilinen karbonhidratlardan temin 

edilebilir (Karaağoğlu, 2006; Tepe, 2010). Sinir sistemi, beyin ve hareket sistemi için 

çok önemli olan karbonhidratlar vücutta glikoza yıkıldıktan sonraglikojen olarak çok 

az miktarda karaciğer ve kaslarda depolanır (Demirözü, 2011; Pehlivan, 2009; Oğuz, 

2013). Glikoz hücrelerimizin, özellikle de beynin en önemli enerji kaynağı iken 

(Pehlivan, 2009), glikojen vücuttaki dokular için sürekli enerji kaynağıdır. (Oğuz, 

2013). Kan glikozunun belirli düzeyde tutulması için glikojen gereklidir (Demirözü, 

2011). EriĢkin bir insanın vücudunda toplam %1‘den daha az karbonhidrat bulunur 

ve 1 gr karbonhidrat4 kkal enerji verir (Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme 

Rehberi, 2015) .  

Çocuklar, günlük enerjinin en azından yarısını karbonhidrat içerikli besinlerden 

karĢılamalıdır, çünkü karbonhidratlar en kolay sindirilebilen ve tüm besin öğeleri 

içinde en kısa sürede enerjiye dönüĢtürülebilenlerdir (Akman, 2015). Çocuklarda 1-3 
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yaĢ ve 4-18 yaĢ için enerjinin %50-60‘ı karbonhidratlardan sağlanmalı (Türkiye‘ye 

Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015) günde vücut ağırlığı baĢına 50–100 gr 

karbonhidrat alınmalıdır (Mesleki Eğitim Ve Öğretim Sisteminin Güçlendirilmesi 

Projesi (MEGEP), 2009). 

Karbonhidratın fazla tüketimi en baĢta insülin metabolizmasını olumsuz yönde 

etkileyerek diyabet hastalığına (Karaağaoğlu, 2006; Wetherilt, 2006), fazla enerji 

alımına neden olarak fiziksel aktivite azlığı ile birlikte ise obeziteye neden olur. 

Bunlara ek olarak kardiyovasküler hastalıklar ve diĢ çürükleri de fazla karbonhidrat 

tüketimi sonucu ortaya çıkan hastalıklardır (Demirözü, 2011). Karbonhidrat 

miktarının günlük 50 g‘ın altına düĢmesi durumunda isekanda keton cisimcikleri 

artarakketozise neden olabilir (MEB, 2013; Mercanlıgil, 2008). 

2.3.4 Yağ  

Vücudun en temel enerji kaynağı olan yağların, bir gramı 9 kkal enerji verir 

(Ünver, 2004). Beynin esas dokusunu oluĢturan yağlar, beyindeki veri alıĢveriĢi ve 

düĢünme eyleminin gerçekleĢtirilmesini sağlar (Cavinicess, 2009). 

Toplam yağ tüketiminin 1-3 yaĢ grubu çocuklarda %30-40, 4-18 yaĢ grubu 

çocuklarda ise %25-35 olması önerilmektedir. Çoklu doymamıĢ ve tekli doymamıĢ 

yağların damar sertliğine sebep olan doymuĢ yağa kıyasla fazla alınması gerektiği 

bildirilmiĢtir (Berdanier, 2008; Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015).  

DoymuĢ yağ içeren besinlerin tüketiminin enerjinin %10‘unu geçmemesi 

önerilmektedir. Amerikan Kalp Derneği (AHA) ve Amerikan Çocuk Sağlığı 

Akademisi (AAP) çocuklar ve gençlerin beslenme alıĢkanlıklarında doymuĢ yağ 

oranlarının az olması gerektiğini vurgulamaktadır (Berdanier, 2008;U.S. Department 

of Healthand Human Services and U.S. Department of Agriculture, 2005). 
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2.3.5 Vitaminler ve Mineraller 

Büyüme, geliĢme gibi yaĢamsal olaylar dıĢında biyokimyasal olayların 

düzenlenmesinde önemli bir etkiye sahipolan vitaminler insan vücudunda çok az 

miktarda bulunurlar. Vitaminlerin vücuda etkileri oldukça fazla olup, büyümeye ve 

geliĢmeye yardımcı olması, sinir ve sindirim sistemlerinin düzgün çalıĢması ve vücut 

direncinin artması gibi etkiler bunlardan bazılarıdır. Vitaminler yağda ve suda eriyen 

vitaminler olmak üzere iki sınıfa ayrılırlar (Baysal, 2009; Türkiye‘ye Özgü Besin ve 

Beslenme Rehberi, 2015).  

Yağda eriyen vitaminler A, D, E ve K vitaminleridir (Merdol, 2008, Samur, 

2008). Suda eriyen vitaminler ise C vitamini ve B grubu vitaminleridir (tiamin, 

riboflavin, niasin, pridoksin, kobalamin, pantotenik asit, folik asit ve biyotin)(Altun, 

2009; Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015). 

Vitaminlerin eksikliğinde vücutta çeĢitli bozukluklar ve hastalıklar ortaya 

çıkar. Her vitamin yetersizliğinde görülen belirtiler ve hastalıklar aynı değildir. 

Vitaminlerin çoğu besinlerde bol miktarda bulunduğu için yetersizlik sonucu oluĢan 

belirtilerin görülmesi zordur. Yeterli ve dengeli beslenme sayesinde vücudun ihtiyacı 

olan bütün vitaminler alınır. Öğünlerin atlanması, öğünlerin geçiĢtirilmesi ve tek 

yönlü beslenme gibi durumlarda vitamin ihtiyacı yeterince karĢılanmayabilirken, 

fazla alınması durumunda ise zararlı etkiler meydana gelebilir (Merdol, 2008; Samur, 

2008).  

Ġnsan vücudunun yaklaĢık %4-6‘lık kısmını oluĢturan mineraller vücuda enerji 

vermezler. Mineraller vücudun çalıĢmasını sağlayan enzimlerin bileĢiminde yer 

alarak vücudun savunma sistemine yardımcı olurlar. Vücutta gereksinim duyulan 

miktara göre makro ve mikro mineraller olmak üzere iki sınıfa ayrılırlar. 

Makromineraller kalsiyum, fosfor, potasyum, magnezyum, sülfür, sodyum ve 



10 
 

klordur. Mikro mineraller veya iz elementler insan vücudunda az miktarda 

bulunurlar. Bu mineraller ise demir, çinko, selenyum, molibden, iyot, kobalt, bakır, 

manganez, flor ve kromdur (Baysal, 2009; Merdol, 2008). Özellikle kalsiyum ve 

demir bakımından yeterli olan besinler, vücudun ihtiyacı olan diğer mineralleri de 

içerir (Merdol, 2008). 

Okul dönemi çocukları için diğerlerinden daha fazla üzerinde durulması 

gereken vitamin ve mineraller, A, D ve C vitaminleri ile kalsiyum, demir, çinko ve 

iyot mineralleridir. A vitamini yetersizliğinde çocuklarda büyümede gerilik, görme 

bozuklukları, diĢlerde Ģekil bozuklukları gözlenirken, kalsiyum yetersizliğinde ise 

yine büyüme geriliği ve raĢitizm görülmektedir (MEGEP, 2006; Sağlık Bakanlığı, 

2013; Samur, 2012). Demir, çocukların büyüme ve geliĢimi için son derece önemli 

bir mineraldir. Çocuk büyüdükçe, kan hacmi ve buna bağlı olarak demir ihtiyacı 

artar. Eksikliğinde ise anemi oluĢur (Bruno, 2009). Demir eksikliği anemisi 

enfeksiyon hastalıklarına yatkınlık oluĢturmasından dolayı mental, motor ve 

davranıĢsal yetersizliklere, fiziksel büyüme geriliğine yol açması nedeniyle önemlidir  

(Bülbül, 2004). Tablo 2.3.‘deokul çağı çocuklarınınvitamin ve mineral 

gereksinimleri verilmiĢtir. 
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Tablo 2.3.Okul Çağı ÇocuklarınınVitamin ve Mineral Gereksinimleri (Türkiye‘ye 

Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015) 

   Erkek Kız 

Vitamin ve Mineraller 4-6 yaĢ 7-9 yaĢ 10-13 yaĢ 10-13 yaĢ 

Vitamin A (mcg) 400 500 600 600 

Vitamin E  (mg) 7 7 11 11 

Vitamin B1 (mg) 0.6 0.6 0.9 0.9 

Vitamin B2 (mg) 0.5 0.6 0.9 0.9 

Niasin (mg) 8 8 12 12 

Vitamin B6 (mg) 0.6 0.6 1 1 

Top. Folik Asit (mcg) 200 200 300 400 

Vitamin B12 (mg) 1.2 1.2 1.8 1.8 

Vitamin C (mg) 60 60 75 75 

Vitamin D (mcg) 10 10 10 10 

Vitamin K (mcg) 55 60 60 60 

Kalsiyum (mg) 800 800 1300 1300 

Magnezyum (mg) 130 130 240 240 

Fosfor (mg) 500 500 1250 1250 

Demir (mg) 10 10 10 10 

Çinko (mg) 5 5 11 10 

Ġyot (mcg) 90 90 120 120 
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2.4 Ġlköğretim Çocuklarında Fiziksel GeliĢim 

Her çocuğun fiziksel geliĢimi diğer çocuklara göre farklılık gösterir. Fiziksel 

geliĢim, organların büyümesi, boy uzunluğu ve vücut ağırlığınınartması, kemiklerin 

geliĢimi, diĢlerin geliĢimi, kas, beyin ve duyu organlarının geliĢimi olarak 

nitelendirilir. GeliĢim hayat boyu devam eder; ancak çocukluk çağında diğer 

dönemlere oranla daha fazladır. Fiziksel geliĢim çocuğun beden yapısındaki 

niceliksel değiĢme ve artıĢları içerir. Ġlkokul döneminde, bedensel geliĢim ilk yıllara 

kıyasla daha yavaĢtır. YaklaĢık olarak 9 yaĢına kadar erkekler kızlardan biraz daha 

uzun ve ağırdır. Kemik ve iskelet sistemindeki geliĢme, kas sisteminden daha ilerde 

olduğundan ara sıra büyüme ağrıları meydana gelebilir. Çocuklar, okul öncesi 

dönemde büyük kaslarını çok iyi kullanmakla birlikte küçük kaslarını kullanmada 

yetersizdir. Ancak, okul döneminde küçük kas becerilerinin geliĢmesi ile çocuklar, 

küçük ve ince kalemle yazabilir, çalgı aleti çalabilir (Senemoğlu, 2012; MEGEP, 

2007b; MEGEP, 2007c). Ġlköğretimin ileri sınıflarında ise çocuklarda boyun 

uzaması, tüylenme, cinsel organlarda değiĢmeler gibi gençlik döneminin tipik 

bedensel geliĢim özellikleri görülmeye baĢlar (Eripek, 2016). 

 Kız çocukları daha çabuk ergenlik dönemine girerler ve yaĢıtları olan 

erkeklerden daha geliĢmiĢ olurlar. Ergenlik döneminin sonuna doğru ise erkekler bu 

farkı kapatırlar. Dünya üzerinde birçok toplumda fiziksel geliĢimle ilgili vücut 

ölçümlerinin her yeni kuĢakta, bir önceki kuĢaklara kıyasla farklılaĢtığı 

söylenmektedir. Bu bilgiler ıĢığında düĢünülecek olunursa bebekler bundan 50-60 yıl 

öncesine kıyasla daha iri olarak dünyaya gelmektedir. Çocuklar anne ve babalarının 

kendi yaĢlarındaki haline kıyasla daha ağır ve daha uzun boyludurlar. KuĢaklar 

arasında oluĢan bu farklılığın nedeninin, sağlık koĢullarının iyileĢmesi, çocukluk 

çağındaki beslenme Ģekli, hastalıklardan daha iyi korunma, hijyen koĢullarının daha 
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iyi olması, daha iyi tıbbi yardım alınması ve çocukların iyi eğitimli anne babalar 

tarafından büyütülmeleri olduğudüĢünülmektedir (MEGEP, 2007b; Senemoğlu, 

2012). Yedi-onbeĢ yaĢ aralığında sosyoekonomik düzeyi farklı 392 okul dönemi 

çocuğun boy uzunluğu ve vücut ağırlığının Ulusal Sağlık Ġstatistikleri Merkezi 

(National Center ForHealthStatistics(NCHS)) standartlarına göre değerlendirildiği bir 

çalıĢmada, çocukların %3.1‘inin zayıf, %5.1‘inin ĢiĢman %12.8‘inin ise bodur 

olduğu saptanmıĢ olup, çocukların büyümelerindeki en önemli belirleyici faktörlerin 

sosyo ekonomik durum ile ailelerin eğitim düzeyleri olduğu belirtilmiĢtir (Özdemir, 

2005). 

2.5 Ġlköğretim Çocuklarında Beslenme AlıĢkanlıkları ve Besin 

Seçimini Etkileyen Faktörler 

Beslenme sadece fiziksel geliĢimi değil, psikolojik ve sosyolojik geliĢimi 

etkileyen bir olgudur  (Merdol, 2008; Uran, 2011). Ġyi veya kötü beslenme fizyolojik 

geliĢimin yanında psikolojik geliĢimi de etkilemektedir. Anne karnından baĢlayıp 

ömür boyu süren beslenme alıĢkanlıklarının temeli çocukluk çağından itibaren 

Ģekillenmeye baĢlar.  

Çocuklar evde ailelerinin gözetimi altında beslenirken, okulda veya dıĢarıda ise 

çevrenin ve arkadaĢlarının etkisiyle yetersiz ve dengesiz beslenme alıĢkanlıkları 

edinebilirler. Bu hataların devamlılığı veya çok sıkça yapılması sonucunda ise kötü 

beslenen çocuklar ile kötü beslenen bir toplum oluĢur (Keskin, 2009). Fiziksel 

geliĢimin hızlandığı bu dönemde okul çağı çocuklarının yeterli ve dengeli beslenme 

ve fiziksel aktivite alıĢkanlıkları kazanması, eriĢkin dönemde ortaya çıkan birçok 

hastalığın önlenmesi için büyük önem taĢımaktadır (Süoğlu, 2004). 

Çocuklar genellikle sabah kahvaltı öğününü daha sonra ise öğle yemeği 

öğününü atlarken, fast-food besinleri fazla, sebze-meyveleri ise yetersiz 
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tüketmektedir. Bu tarz bir beslenme biçiminde, besin çeĢitliliğinin yetersiz ve 

dengesiz, posa, vitamin ve mineral içeriğinin yetersiz, enerji, tuz, yağ ve 

karbonhidrat içeriğinin ise fazla olduğu belirlenmiĢtir (Baltacı, 2006). 

Dünya üzerindeki bütün toplumların ve insanların beslenme biçimi aynı 

değildir. Evde yapılan besin çeĢidi, beslenme Ģekli, piĢirme yöntemleri, kantinlerdeki 

besin türleri, okul yemekhaneleri, medya ve reklamların etkisi, anne, baba, kardeĢ ya 

da akrabaların çocuklara aldığı abur-cubur, fast-food ürünler çocukların beslenme 

alıĢkanlıklarını olumsuz etkileyebilir (Mata, 2008;  Rodrigo, 2016). 

Çocukların besin seçimini en fazla etkileyen faktörler arasında yaĢ, kültür, 

eğitim, cinsiyet, sağlık durumu, arkadaĢlar, okul, aile, ekonomik durum, medya, 

fiziksel aktivite düzeyi ve psikolojik durum yer almaktadır (Çetiner, 2013; Klerk, 

2008). 

2.5.1 Aile 

Aile; kan bağı ve evlilik ile oluĢan evrensel bir yapıdır (Könezoğlu, 2006). 

Toplum içindeki en küçük birimi oluĢturur (MEB, 2011). Ġlkokul çocuklarının 

beslenme alıĢkanlıkları ve besin tercihlerini etkileyen en önemli faktör ailedir 

(Kabaran, 2013). Çocukların beslenmesinde rol model oynayan anne ve baba, 

çocukların beslenme alıĢkanlıklarını Ģekillendirir (Büyükkoyuncu, 2010). Anne 

babanın eğitim durumu, gelenekler, görenekler, meslek, aile yapısı kültür yapısı 

çocukların erken yaĢta beslenme alıĢkanlığını oluĢturan önemli etmenlerdir (Çetiner, 

2013). Yeterli ve dengeli beslenen anne-babaların çocuklarının, yeterli ve dengeli 

beslenme alıĢkanlıklarını kazanması daha olasıdır. Pırasa sevmeyen bir annenin evde 

pırasa piĢirmemesi sonucu pırasaya karĢı önyargı oluĢması nedeniyle, çocuk pırasa 

tüketmek istemeyebilir (Keskin, 2009). 
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Özellikle süt çocukluğu döneminde çocuklar sağlıklı veya sağlıksız besin 

tercihi yapamazken, aileler çocukların yerine besin seçiminde bulunurlar 

(Büyükkoyuncu, 2010). Erken çocukluk döneminde olan çocuklar ise taklitçidir. 

Erkek babayı, kızlar ise anneyi örnek alarak taklit eder.  

Çocukların bütün aile bireyleriyle birlikte aynı masada oturması sağlıklı 

beslenme alıĢkanlıkları edinebilmesi için çok önemlidir (Merdol, 2008). 

Ebeveynleriyle birlikte yaĢayan çocukların günlük aldıkları enerjinin ortalama %65‘ini 

evde yedikleri besinlerle karĢıladıkları bildirilmiĢtir (Stang, 2005). Anne ve babayla 

birlikte aile ortamında olmayan çocuklar ve özellikle annelerin kültür düzeyinin 

düĢük olması çocukların yetersiz ve dengesiz beslenme alıĢkanlıkları kazanmasına 

neden olabilmektedir (Çetiner, 2013; Noble, 2000; Rodrigo, 2016). 

Ġlköğretim öğrencileri ve annelerinin beslenme bilgi düzeyleri üzerinde yapılan 

araĢtırmada, öğrencilerin çoğunluğunun beslenme bilgilerini ailelerinden, 

televizyondan, kitaplardan, öğretmenlerinden ve arkadaĢlarından edindiklerini 

saptamıĢlardır (Abdollahi, 2008).  

Amerika‘da 11-14 yaĢ aralığında ki çocuklarla yapılan bir çalıĢmada evde 

tüketilen besinler, aile bireyleri tarafından tercih edilen besinler, besin hazırlama ile 

ilgili yöntemler, sosyo ekonomik problemler vesağlık problemleri gibi nedenler ile 

ailelerin çocukların besin seçimlerini etkiledikleri saptanmıĢtır (Holsten, 2012). 

2.5.2. Okul ve Öğretmenlerin Beslenme AlıĢkanlıklarına Etkisi 

Hayatın her döneminde sağlıklı ve kaliteli bir hayat için yeterli ve dengeli 

beslenmek elzem bir durumken, büyüme ve geliĢmenin arttığı, öğrenme ve 

kavramanın önem kazandığı bu dönemde beslenmenin önemi daha da artmaktadır 

(ġimĢek, 2009). Okul öncesi dönemde çocuklar evde anne ve babalarını, okulda ise 

öğretmenlerini taklit ederlerken (Sümbül, 2009), okul çağı çocukları vakitlerinin 
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önemli bir kısmını okulda geçirmektedirler (ġimĢek, 2009; Yabancı, 2011). Sağlıklı 

beslenen çocukların, yetersiz ve dengesiz beslenen çocuklara kıyasla okul 

baĢarılarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür (ġimĢek, 2009). Okul kantinleri ve 

yemekhanelerinde verilen yemekler çocuklara sağlıklı beslenme alıĢkanlıkları 

kazandırılmasında önemli olup (Süoğlu, 2004; Welherilt, 2006), aileler ve okul 

idaresinin çocukları besin seçimi konusunda bilinçlendirmesi gereklidir 

(Büyükkoyuncu, 2010). 

Okulda öğretilen sağlıklı beslenme eğitimleri, çocuklarda malnütrisyon, 

obezite, kardiyovasküler hastalıklar, diyabet, kanser gibi kronik hastalıkların oluĢum 

riskini de azaltmaktadır (ġimĢek, 2009). Hafif ve orta düzeyde beslenme 

yetersizlikleri aile ve öğretmen tarafından çok önemsenmese de, genellikle öğrenme 

bozukluklarıyla sonuçlanır (Baker, 2007; Kupolati, 2015; Sun, 2008; Uauy, 2009; 

Yabancı, 2011). 

Bilinçsiz ebeveynler çocuklarını kulaktan dolma beslenme bilgilerine göre 

beslerken, aynı Ģekilde yeterli ve doğru beslenme bilgisi olmayan öğretmenlerde 

çocukları kendi beslenme bilgilerine göre yönlendireceklerdir. Okula yeni baĢlayan 

çocuklar için öğretmen anne yerini almaktadır. Aile ve öğretmenin çocuğa yemek 

yemede doğru model olması, çocuğun isteksizliği, yemek seçmesi v.b sorunların 

oluĢumunu engellemektetir. Bu yüzden gerek ailelerinin, gerekse öğretmenlerinin 

beslenme konusundaki bilgilerinin doğru ve tutarlı olması oldukça önemlidir (Arlı, 

2006; Food and Agriculture Organization (FAO), 2005).  

Gürel ve arkadaĢlarının 15 farklı ilde çalıĢan 143 öğretmenin katılımı ile 

gerçekleĢtirdiği çalıĢmada, öğretmenlerin beslenme bilgileri, bilgi kaynakları ve 

fiziksel aktivite durumları sorgulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, öğretmenlerin 

%80.90‘ının beslenme bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu, beslenme bilgilerinin ise 
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büyük oranda medya kaynaklı olduğu saptanmıĢ, fiziksel aktivite düzeylerinin ise 

%77.90 oranında yetersiz olduğu bulunmuĢtur (Gürel, 2004). Ġstanbul‘da 150 sınıf 

öğretmeni ile yapılan baĢka bir çalıĢmada ise uygulanan beslenme bilgi testinin 

sonucunda öğretmenlerin %42.00‘sinin düĢük, %36.00‘sının ise orta derecede 

beslenme bilgisine sahip olduğu, ayrıca kadın öğretmenlerin beslenme bilgi puanının 

erkek öğretmenlerden daha yüksek olduğu saptanmıĢtır (Ercan, 2014). 

2.5.3 ArkadaĢlar 

Çocuklar büyüklerinden ve arkadaĢlarından çok fazla etkilenebilmektedirler. 

Okul döneminde ailelerinden ayrılan çocukların, çevreleriyle ve arkadaĢlarıyla olan 

iletiĢimi artar. Bu nedenle davranıĢlarında farklılıklar oluĢabilir. Çocuklar bu 

dönemde evde hiç tüketmediği besinleri arkadaĢları tükettiği için tüketmeye 

baĢlayabilir veya içinde bulunduğu ortamı taklit ederek, kendilerini ayak uydurmak 

zorunda hissedip, yetersiz ve dengesiz beslenme alıĢkanlıkları edinebilirler 

(Büyükkoyuncu, 2010). 

2.5.4 Sosyokültürel Çevre  

Sosyo-kültürel çevre kısaca toplum kültürüdür. Eğitim, gelenekler, kültür, 

yaĢam alanı, kısacası toplumu oluĢturan her değer sosyo-kültürel çevreyi oluĢturur  

(Karaca, 2014). Beslenmeher birey için sosyal bir davranıĢtır (Büyükkoyuncu, 2010). 

Ġnsanlar sosyokültürel çevrelerine bağlı olarak zaman içinde birbirlerini 

gözlemleyerek besin seçimlerini ve yeme davranıĢlarını Ģekillendirirler (Pilecki, 

2016). Günümüzde toplum ince vücut Ģeklini savunurken, içe dönüklük ve bunun 

sonucunda oluĢan benlik saygısına olan olumsuz etkinin, özellikle ergenlik çağındaki 

kız çocuklarını giderek daha fazla etkilediği görülmektedir (Cribb, 2016). 
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2.5.5 Sosyo - Ekonomik Durum  

Sosyo-ekonomik dengesizlik beslenme sorunlarına ve bununla alakalı olarak 

sağlık problemlerine neden olmaktadır. Sosyo-ekonomik durumun yükselmesiyle 

fiziksel aktivite düzeyi azalmakta ve tüketilen besinlerin enerji içeriği artmakta; 

sosyoekonomik durumun düĢmesiyle de, fiziksel aktivite düzeyi artmakta ve 

tüketilen besinlerin enerji içeriği azalmaktadır (Baysal, 2003). 

Çocukların beslenme durumları ve fiziksel geliĢimleride sosyo ekonomik 

durumları ile çok yakından ilgilidir (Çetiner, 2013). Annelerin bebek beslenmesi 

konusundaki alıĢkanlıklarını belirlemek amacıyla 1 yaĢını doldurmamıĢ çocukları 

olan 200 anne üzerinde yapılan çalıĢmada, sosyo ekonomik durumu kötü olan 

ailelerde, sosyal ve kültürel yetersizliklerin, bebeklerin büyüme ve geliĢimini 

olumsuz etkilediği, malnutrisyon oranının ise çok yüksek olduğu bulunmuĢtur 

(Demirel, 2001). 

Gelir düzeyi arasındaki farklılıkların besin seçimine olan etkisini ölçmek 

amacıyla yaĢları 13-15 arası olan 1429 öğrencinin dahil edildiği baĢka bir çalıĢmada 

ise, ailelerin gelir düzeyinin, çocukların kantin alıĢveriĢlerindeki besin tercihlerine 

etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucuna göre öğrencilerin ailelerinin gelir düzeyleri 

arttıkça, hamburger, pizza gibi hızlı hazır yemekleri tercih sıklıklarının arttığı 

belirlenmiĢtir (GümüĢ 2015). 

2.5.6 Medya ve Reklamlar  

Reklamlar, kitleyi etkilemek amacıyla, parayla yapılan; nihai amacı bilgi 

vermek, tutumları ve eğilimleri geliĢtirmek, eyleme geçmeyi sağlamak için 

kullanılan iletiĢim araçları olarak tanımlanmaktadır. Ġnsanlar hayatlarının birçok 

kısmında ürünlerin tanıtımı ve satıĢı amacıyla yapılmıĢ reklamlarla karĢılaĢmaktadır. 

Ġçinde bulunduğumuz iletiĢim çağında kitle iletiĢim araçlarının kullanımı çok 



19 
 

yaygındır. Reklamcıların en çok tercih ettiği medya iletiĢim aracı ise televizyondur 

(Kurt, 2014). 

Toplumların büyük bir kısmını oluĢturan çocuklar tüketici olarak görülmeye 

baĢlandığından beri reklamların hedef kitlesi haline gelmiĢtir (Çetiner, 2013). 

Günümüzde birçok firma çocukları reklamlar yoluyla etkileme çabası içindedir 

(Günlü, 2012). Reklamlar ile sık karĢılaĢan çocuklar için reklamlar ilk bilgi kaynağı 

olmaktadır. Son dönem reklamların içeriği, çocukların sosyalleĢme sürelerini konu 

almaktadır. Bunun temel nedeni ise, çocukların ortalama okuma ya da oyuna ayırdığı 

zamandan daha fazlasını televizyon karĢısında geçiriyor olmalarıdır. Televizyon 

reklamlarının çocuklar üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla 4-13 yaĢ grubu 

çocuklar üzerinde yapılan bir çalıĢmada, ailelerin reklamların çocuklara zarar 

verdiğini ve reklamların etik açıdan problemli olduğunu düĢündüğü saptanmıĢtır 

(Karaca, 2007). 

Zonguldak‘ta televizyon reklamlarının, 9-14 yaĢ aralığındaki okul çağı 

çocuklarının besin seçimi üzerine etkisini belirlemek amacıyla yapılan bir çalıĢmada 

öğrencilerin %88.60‘lık kısmının her zaman reklamları izledikleri belirtilmiĢtir. 

Öğrencilerin en fazla beğendikleri reklamların çikolata, cips, kek ve Ģeker 

reklamlarıyla, kolalı içecek reklamları olduğu saptanmıĢtır (Günlü, 2012). 

2.5.7 Fiziksel Aktivite 

Günlük yaĢam içerisinde, iskelet kasları kullanılarak yapılan ve enerji 

harcamasını gerektiren her hareket fiziksel aktivite olarak tanımlanır (Sağlık 

Bakanlığı, 2013). Bireyin besin gereksinmesini etkileyen en önemli faktör fiziksel 

aktivite düzeyidir ve bireyin yaĢam tarzına göre değiĢkenlik gösterir. Uzun vadede 

sedanter yaĢamın diyabet, kalp ve damar hastalıkları, kolon kanseri, yüksek tansiyon 

ve kolesterol geliĢme riski ile kalp hastalığına bağlı ölüm riskini arttırdığı 
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bildirilmektedir (Healthand Human Services, 2008, Mokdad, 2001). Önerilen fiziksel 

aktivite düzeyi 1-4 yaĢ arası çocuklarda, gün içerisinde farklı Ģiddetlerde toplam 180 

dk, 5-18 yaĢ aralığında çocuk ve adölesanlarda ise her gün 60 dakika orta Ģiddetliden 

yüksek Ģiddete fiziksel aktivitedir. Ek olarak haftada en az 3 gün kas ve kemikleri 

kuvvetlendirecek egzersizler yapılması önerilmektedir (Türkiye‘ye Özgü Besin ve 

Beslenme Rehberi, 2015). 

Fiziksel aktivite düzeyi besin tercihlerini ve beslenme davranıĢlarını etkileyen 

bir faktördür (International Life Sciences Institute (ILSI), 2012). Besin öğelerinin 

büyüme-geliĢmeyi desteklemek, enerji sağlamak, metabolizmayı düzenlemek gibi 3 

ana fonksiyonu vardır. Egzersiz yapanlar performanslarını artırmak için enerji ve 

besin öğelerini yeterli almalı, dengeli ve çeĢitli beslenmelidirler. Sporcularda 

enerjinin karbonhidrattan, protein ve yağdan gelen oranı sırasıyla % 60-65, % 12-15, 

% 20-25 civarında tutulmalıdır (Akyol, 2012; SB, 2014B). Piramitte beslenme ve 

fiziksel aktivite önerileri bir arada yer almaktadır. Fiziksel aktivite sırasında 

kullanılan yakıt; aktivite Ģiddeti, süresi, Ģekli, aktivite öncesindeki beslenme ve 

kiĢinin kondisyon durumundan etkilenmektedir. Egzersizin Ģiddeti arttıkça yakıt 

kaynağı karbonhidratlar iken, egzersiz süresi arttıkça yağların yakılması artmaktadır 

(SB, 2016B). 

Fiziksel aktivitenin sağlık, bedensel büyüme ve motor geliĢimine olumlu 

etkileri vardır. Özellikle çocukluk döneminde fiziksel aktivitenin, vücut ağırlığı 

kontrolünü sağladığı, kemik yapısını ve kas sistemini güçlendirdiği, kan basıncını 

düĢürdüğü ve psikolojik durumu pozitif anlamda etkilediği belirtilmektedir (Soytürk, 

2010; UlaĢ, 2014). Çocuklarda düzenli fiziksel aktivite, beslenme alıĢkanlıklarının 

düzeltilmesini olumlu yönde etkilemektedir (Akyol, 2012). Ayrıca çocukluk 
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çağındaki fiziksel aktivite, yetiĢkinliktede sağlığı biyolojik olarak etkilemektedir  

(Soytürk, 2010; UlaĢ, 2014).  

Dünya genelinde, çocukların fiziksel aktivite durumu, önerilen fiziksel aktivite 

düzeyinin altındadır (Centers for Disease Control and Prevention (CDC), 2010). 

Avrupa genelinde, okul çağı çocuklarının yalnızca %33.3‘ünün kabul edilen fiziksel 

aktivite önerilerine uyduğu bildirilmiĢtir. ―Türkiye Beslenme ve Sağlık AraĢtırması 

2010‖ çalıĢmasının verilerine göre; 6-11 yaĢ grubu çocukların %58.4‘ü düzenli 

olarak egzersiz yapmazken, 6-8 yaĢ çocukların %65.8‘i ise, hiç fiziksel aktivite 

yapmamaktadır (Türkiye Beslenme ve Sağlık AraĢtırması (TBSA), 2010). 

Çağımızda birçok nedenden ötürü çocukların fiziksel aktivite düzeylerinde 

görülen azalmanın çözümlenmesi, çocuklarla beraber aileleri de kapsayan 

multisektörel bir yaklaĢımı gerektirmektedir (Meydanlıoğlu, 2015). 

2.6 Çocuklarda Yetersiz ve Dengesiz Beslenmenin Etkileri 

Çocuklarda beslenmeye bağlı olarak oluĢan hastalıklar önemli halk sağlığı 

sorunlarıdır ve bu durum baĢta aileyi daha sonrada toplumu etkilemektedir (BaĢkale, 

2010). 

Yetersiz ve dengesiz beslenmeden en fazla etkilenen grup ilkokul çağı 

çocuklarıdır. YanlıĢ besin seçimi, öğün atlama, fast-food ürün tüketimin fazla olması 

ve tüketim miktarlarındaki hatalar büyüme geliĢme geriliğine neden olur (UlaĢ, 

2014). Aynı zamanda yetersiz ve dengesiz beslenme vitamin ve mineral 

yetersizlikleri, malnütrisyon, basit guatr, diĢ çürükleri, ĢiĢmanlık ve ĢiĢmanlığa bağlı 

olarak, kardiyovasküler hastalıklar, hiperlipidemi, hipertansiyon gibi kronik 

hastalıklar için temel risk faktörüdür (Tepe, 2010). 
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2.6.1 Çocuklarda Obezite 

Dünya Sağlık Örgütü obeziteyi vücutta insan sağlığını olumsuz Ģekilde 

etkileyecek düzeyde anormal yağ birikimi olarak tanımlamıĢtır (World Health 

Organisation (WHO), 2000). Obezite vücutta aĢırı yağ depolanması ile ortaya çıkan, 

fiziksel ve ruhsal sorunlara neden olabilen bir enerji metabolizması bozukluğudur 

(Ġskender, 2014; TOÇBĠ, 2011). 

Yirminci yüzyılda obezite eriĢkinlerde olduğu gibi çocuklarda da büyük bir 

sağlık sorunu olarak görülmeye baĢlanmıĢ ve çocukluk döneminde baĢlayan 

obezitenin sağlık üzerindeki zararlı etkilerinin, eriĢkin dönemde baĢlayan obeziteden 

daha fazla olacağı belirtilmiĢtir (Wethington, 2011). 

ġiĢmanlık, geniĢ kitleleri kapsayan, küresel, topluma dayalı halk sağlığı 

yaklaĢımlarını gerektiren önemli bir sorundur. Çocuk ve adölesanlarda ĢiĢmanlık 

prevelansının özellikle geliĢmekte olan ülkelerde artıĢ göstermesi çocukluk çağı 

ĢiĢmanlığının hızla artan birhalk sağlığı sorunu olduğunun ve yakın gelecekte bu 

sorunun çok büyük sosyo ekonomik yük oluĢturacağının önemli bir göstergesidir (De 

Godoy-Matos, 2009; Doak, 2006; Mercanlıgil, 2008). Çocukluk çağında ve 

adölesanlarda görülen obeziteilerleyen yaĢlarda, insülin direnci, glukoz intoleransı, 

insüline bağımlı olmayan Ģeker hastalığı, hipertansiyon, dislipidemi, koroner kalp 

hastalığı, inme, kalp yetmezliği, safra kesesi hastalıkları, osteoartirit, uyku apnesi, 

solunum yolu problemleri ve kanser gibi komplikasyonların geliĢimi için zemin 

hazırlaması nedeniyle toplum sağlığı açısından oldukça önem taĢımaktadır (Pi-

Sunyer, 2009; Reinehr, 2011;Vallmer, 2015). 

Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre 2013 yılından itibaren 5 yaĢ altı fazla 

kilolu çocukların sayısında önemli bir artıĢ olmuĢtur. BirleĢmiĢ Milletler Çocuklara 

Yardım Fonu (UNICEF), WHO ve Dünya Bankası verilerine göre, 2000 ve 2013 
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yılları arasında, fazla kilolu çocuk sayısı dünya genelinde 32 milyondan 42 milyona 

yükselmiĢtir (WHO, 2014). 

Türkiye‘de 2010 yılında yapılan TBSA çalıĢmasına göre Türkiye genelinde 6- 

18 yaĢ grubu çocukların %8.20‘sininobez , %14.30‘unun hafif ĢiĢman, %14.90‘ının 

zayıf ve %3.90‘ının ise çok zayıf olduğu belirlenmiĢtir (TBSA, 2010). 

2.6.2.Çocuklarda Obezitenin Saptanması 

Vücuttaki yağ oranı, yaygın olarak beden kütle indeksi ile değerlendirilir 

(Öncü, 2009). Çocuk ve ergenlerdeise yetiĢkinlerde olduğu gibi belli bir 

sınıflandırma bulunmamakta, obezitenin tanımlanmasında farklı yaklaĢımlar 

benimsenmektedir (Pyle, 2006). 

En sık kullanılan yöntemlerden birisi bireysel ve toplumsal düzeyde yüzdelik 

(persentil) veya z skor değerlerinin kullanılmasıdır (Çınar, 2013). Dünya Sağlık 

Örgütü tarafından 2006 yılında 0-5 yaĢ çocukları için büyüme standartları, 2007 

yılında ise 5-19 yaĢ grubu çocuklar ve ergenler için büyüme referans değerleri 

yayımlanmıĢtır (WHO, 2007). Böylece günümüzde çocuk ve ergenlerde yaĢa göre 

BKĠ değerleri, obezitenin sınıflandırılmasında kullanılmıĢtır (Çınar, 2013). 

Hastalık Kontrol Merkezi çocukluk ve adolesan çağı için BKĠ persentillerini 

esas alarak persentil çizelgesinde %5‘in altı az kilolu, %5-84 aralığı normal, %85-95 

aralığını kilolu, % 95‘in üzerini ise obez olarak tanımlamaktadır (CDC, 2010).  

2.7 Beslenme Eğitiminin Önemi 

Eğitim, bilgi, tutum ve davranıĢ evrelerinden oluĢan bir süreç olup, insanlara, 

istenilen davranıĢları aĢılama dönemi olarak tanımlanmaktadır (Soytürk, 2010). 

Eğitimin amacı insanlarda bilgi dağarcığını çoğaltarak bilginin, nasıl ve ne Ģekilde 

kullanılacağını öğretmektir (Hard, 2015; Keskin, 2009). 
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Çocuklardaki sağlık ve beslenme sorunlarının çözümünde en etkili yöntem 

olan beslenme eğitiminin amaçları arasında doğru beslenmenin öğretilmesi, 

beslenme durumunun düzeltilerek yeterli ve dengeli beslenmenin sağlanması, 

olumsuz davranıĢların ve kötü alıĢkanlıkların yerlerine yararlı olan davranıĢların 

oluĢturularak kalıcı davranıĢ değiĢikliğinin kazandırılması yer almaktadır (Keskin, 

2009; Hard, 2015; Sümbül, 2009). 

Okul çağı çocuklarının beslenmesinde, öğün atlama, yemekleri beğenmeme ya 

da zararlı besinlerin tüketimi genel beslenmeyi olumsuz etkileyen faktörlerdir. 

Sağlıklı beslenme bilincine sahip olamayan çocuklar besin değeri yüksek yiyecek ve 

içecekleri doğal olarak seçemezler. Bu nedenle yeterli ve dengeli beslenme hakkında 

yeterli bilgi sahibi olmalarıve enerji ve besin öğesi ihtiyaçlarını hangi besin 

çeĢitleriyle karĢılayabileceklerini, günlük almaları gereken besin gruplarının neler 

olduğunu bilmeleri gerekmektedir. Sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının temeli 

çocukluk döneminde atıldığından bu çağlarda verilecek eğitimler birey olma 

yolundaki çocuk için önem arz etmektedir (Demirözü, 2011). 

Ailelere verilecek eğitimlerde ise, çocukların oyun oynarken veya televizyon 

izlerken yemek yemelerinin çocuklar üzerindeki zararları ve çocuklarının tükettikleri 

miktarların baĢka çocuklarla karĢılaĢtırılmaması gerektiği belirtilmelidir. Ayrıca bu 

yaĢ gruplarındaki çocuklara yemek yerken baĢka bir Ģeyle ilgilenmeden sofraya 

oturarak yemeleri gerektiği öğretilmelidir (Ergül, 2011; Köksal, 2008; Lobstein, 

2005; Miller, 2011). 

Günümüzde dünya genelinde birçok ülkede sağlıklı beslenmenin önemi ve 

kronik hastalıkların önüne geçmek amacıyla BirleĢmiĢ Milletler ve ilgili örgütler 

sağlıklı beslenme rehberlerini geliĢtirerek toplumun bilinçlenmesine yönelik 

çalıĢmaları artırmıĢlardır (Çetiner, 2013). Fakat bu çalıĢmalara rağmen, beslenme 
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rehberlerinde bulunan önerilerin tüketiciler tarafından yeterince algılanıp 

uygulanmadığı görülmektedir (Baysal, 2009). Bu durum beslenme eğitim 

programlarının sürekliliğinin ve etkinliğinin önemini vurgulamaktadır. Dikkat 

edilmesi gereken ilk kural, önerilerin halkın sosyal, kültürel ve ekonomik Ģartlarına 

uygun olmasıdır. Beslenme alıĢkanlıklarının düzenlenmesi için öncelikle anne ve 

baba baĢta olmak üzere aile eğitimlerine, daha sonra da anaokullarından baĢlayarak 

eğitimin her aĢamasında algı düzeyleri göz önünde bulundurularak çocukların 

eğitimlerine yer verilmelidir (Baysal, 2009).  

Okullarda verilen beslenme eğitimi, beden eğitimi dersleri ve fiziksel aktivite 

değiĢiklikleri, obezite ve kronik hastalık riskini ve buna bağlı olarak sağlık 

harcamalarını azaltır (Wang, 2008; Yabancı, 2011). Okullar, eğitim için en ideal 

kurumdur (Soytürk, 2010). Özellikle ilköğretim dönemindeki çocukların öğrenme 

potansiyeli diğer yaĢ gruplarına göre daha yüksektir. Bu nedenle bu yaĢ grubundaki 

çocuklara sağlık ve beslenme ile ilgili eğitim verilerek kendi sağlıkları ile ilgili 

sorumluluklarını anlamaları ve sağlıklı yaĢam biçimi oluĢturup geliĢtirmeleri 

sağlanabilir (Sağlık Bakanlığı, 2011; Stang, 1998). Bu yöntemle çocuklara 

aĢılanacak olan doğru bilgi ve doğru beslenme alıĢkanlıkları topluma aktarılabilir 

(Sağlık Bakanlığı, 2011). 

Amerika BirleĢik Devletlerinde 3. ve 5. sınıfta öğrenim gören toplam 41 

okuldan 1704 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada, giriĢim grubuna, 12 hafta 

boyunca, haftada 2 ders saati (dersler 45 dk) olacak Ģekilde sağlıklı yaĢam ile ilgili 

konular, yiyecek değiĢimi, fiziksel aktivite ve ailelerin yapabileceği giriĢimlere 

yönelik eğitimler verilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda, bilgi düzeyi giriĢim grubunda 

pozitif yönde anlamlı oranda artıĢ göstermiĢtir (Caballero, 2003). 
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BeĢ yaĢ altı çocuklarda beslenme eğitiminin etkisini belirlemek amacıyla, 25 

kiĢilik deney ve kontrol grubunun oluĢturulduğu bir çalıĢmada, çocukların besin 

grupları hakkındaki bilgilerinin artırılması ve sağlıklı beslenme için olumlu 

geliĢmeler sağlamak için 1 ay boyunca eğitim verilmiĢtir. Kontrol grubuna aynı 

zamanlı olarak öğretmenleri eğitim vermiĢtir. Her iki grubun eğitimden önce ve 

sonra beslenme bilgi düzeyi ve yeme davranıĢlarında oluĢan değiĢimler eğitim 

sonrası aynı anketlerle değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda deney grubunun 

kontrol grubuna kıyasla, besin gruplarına iliĢkin bilgi seviyeleri ve yemek yeme 

davranıĢlarında olumlu artıĢ olduğu belirlenmiĢtir (Ünver, 2004). 

ġili‘de 5 okulda obeziteyi önlemeye yönelik, 4-8. sınıfa giden toplam 3086 

öğrenci ile gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada, giriĢim grubuna 6 ay boyunca, haftada 90 

dakika ek beden eğitimi dersi konulmuĢ, 4. ve 6. sınıf öğrencilerine toplam 8-11 saat, 

7-8. sınıf öğrencilerine ise toplam 5-6 saat beslenme eğitimi verilmiĢtir. Ayrıca 

ailelere obezite ve beslenme konusunda eğitim verilmiĢ ve okul kafeteryası 

düzenlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda giriĢim grubundaki erkeklerde adipoz doku 

üzerinde olumlu bir etki görülmüĢtür, ayrıca erkeklerde ve kızlarda fiziksel 

dayanıklılık düzeyinin arttığı saptanmıĢtır (Kain, 2004). 

Uygulanan beslenme eğitiminin yararlı olabilmesi için ilgi çekici, anlaĢılabilir, 

verilen mesajların tutarlı olması, davranıĢ değiĢikliğinin faydalarının vurgulanması 

(Sabbağ, 2009), besinlerin ceza veya ödül olarak kullanılmaması, eğitmenin 

çocukların besinlerden soğumasına neden olacak davranıĢlar sergilememesi ve 

eğitmenin aile ve öğretmenlerle iĢbirliği yaparak çocukların beslenme konusunda 

tutarsızlık yaĢamasını önlemesi gerekmektedir (Merdol, 2008). 

ÇeĢitli etkenler beslenme eğitiminin etkinliğini azaltmaktadır. Bunlar; okulda 

verilen eğitimin aile bireyleri tarafından desteklenmemesi, eğiticilerin beslenme 
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hakkında yeterli bilgiye sahip olmaması, eğiticilerin elinde bulunan materyallerin 

yeterli olmaması, beslenme eğitimine yeterince önem verilmemesi ve basında ve 

medyada yer alan zararlı besinlerin özendiriciliği olarak nitelendirilebilir (Demirözü, 

2011). 

Okullarda beslenme uzmanları tarafından verilen beslenme eğitimi, çocuklarda 

sağlıklı beslenme bilincinin oluĢmasında, fiziksel aktivitenin artmasında çok 

önemlidir. Beslenme eğitimi, okullarda mevcut derslerle beraber öğretilmelidir. 

Matematik dersinde, enerji ve besin öğesi değerleri öğretilmeli veya sözel derslerde 

beslenmeyle ilgili metinler okutulmalı, düzenli olarak beslenme uzmanları eĢliğinde 

sağlıklı beslenme seminerleri düzenlenmelidir. Bu seminerler sadece çocuğa ya da 

sadece aileye yönelik olmamalı, aynı zamanda öğretmenleri de içermelidir (Yabancı, 

2011). 

Ġzmir'de 6 tane ilköğretim okulunda 3. sınıf 321 öğrenci üzerinde, beslenme 

alıĢkanlıkları ve bu duruma etken olan faktörlerin belirlenmesi amacıyla bir çalıĢma 

yapılmıĢtır. Öğrencilere çeĢitli anketler uygulanarak, eğitimciler tarafından sağlıklı 

beslenme eğitimleri verilmiĢ ve beslenme alıĢkanlıkları sorgulanmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda çocuklar için aile sofrasının olumlu bir model, okul kantinlerinin ise 

olumsuz bir model olduğu belirtilmiĢtir (Aydoğdu, 2012). 

Ġngiltere‘de 2001 yılında 2. ve 5. sınıfa giden, 7-11 yaĢ grubu 644 öğrencinin 

katılımı ile karbonhidratlı içeceklerin obezite üzerindeki etkisinin incelendiği bir 

çalıĢmada, giriĢim grubuna, karbonhidratlı içecek tüketiminin zararları konusunda 

eğitim verilerek içecek tüketimine etkisinin olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

ÇalıĢma süresince, öğretmenler tarafından konuyla ilgili mesaj tekrarlanırken, 

çocuklara ritimli tekerlemeler ve Ģarkılar söyletilmiĢ, sanatsal gösterimler yapılmıĢ, 
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web sitesi hazırlanarak bir ara sınav yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda giriĢim grubunda 

karbonhidratlı içecek tüketiminin azaldığı saptanmıĢtır (James, 2004).   

Beslenme eğitimi; toplumun yeterli ve dengeli besin tüketme alıĢkanlıklarının 

geliĢtirilmesi, yanlıĢ ve olumsuz beslenme uygulamalarının ortadan kaldırılması, 

besinlerin sağlık bozucu duruma gelmesinin önlenmesi ve besin kaynaklarının daha 

etkin ve ekonomik kullanılmasına yardımcı olarak beslenme durumunun 

düzeltilmesini sağlar. Yetersiz ve dengesiz beslenme sonucu oluĢan sorunların 

önlenmesi beslenme eğitimi ile sağlanabilmektedir. Beslenme bilgi düzeyinin 

yetersizliği, mevcut besin ve ekonomik kaynak olsa bile bu kaynakların faydalı bir 

Ģekilde kullanımını olumsuz yönde etkilemekte ve hatalı uygulamalara neden 

olmaktadır (Garipağaoğlu, 2008; Manios, 1999). 

2.8 Beslenme Eğitimi Yöntemleri 

Eğitim genel olarak bireylerde davranıĢ değiĢikliği süreci olarak tanımlanır. 

Bireylerdeki düĢünme ve öğrenme biçimi farklılıklar gösterir. Literatürlerde 4 

öğrenme Ģekli bulunmaktadır: 

 Görsel: Öğrenme stili görsel olan kiĢilerde çeĢitli Ģemalar, diyagramlar ve 

benzeri görsel tekniklerin kullanılması öğrenmeyi daha etkin bir hale 

getirmektedir (Fleming, 1995). Görsel öğrenciler, görsel sembol ve araç 

gereçlerle öğrenmeyi tercih ederler. Görsel olayları rahatlıkla hatırlarlar. 

Renklere karĢı duyarlıdırlar (ġimĢek, 2007). 

 ĠĢitsel: Öğrenme stili iĢitsel olanlar ise, iĢitme duyularını kullanarak daha iyi 

öğrenen kiĢilerdir ve bu kiĢiler için öğrenmede en iyi yol dinlemedir 

(Fleming, 1995). ĠĢitsel öğrenciler konuĢmayı ve dinlemeyi severler. 

Derslerde iĢitsel sembol, yöntem ve araç-gereçlerin kullanımı öğrenmelerine 
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daha iyi yardımcı olur. Okuma, yazmaya yönelik öğrenciler okuma ve 

yazmaya dair her Ģeye ilgi duyarlar (ġimĢek, 2007). 

 Kinestetik: Öğrenme stili kinestetik olan kiĢiler ise konuyu kendi baĢlarına ve 

tüm bedenlerini kullanarak öğrenebilirler (Fleming, 1995; Uğur, 2008). 

Kinestetik öğrenciler bütün duygularını kullanarak öğrenmeyi tercih ederler. 

Konuların somutlaĢtırılarak ve oyunlaĢtırılarak sunulması öğrenmelerine daha 

fazla yardımcı olur (ġimĢek, 2007). 

 Dokunsal öğrenme Ģekli: Bu öğrenme stilinde en iyi öğrenme dokunma 

yoluylasağlanır (Demirel, 2012; Otrar, 2012).  

Her eğitimci vereceği beslenme eğitimlerindefarklı öğrenme Ģekillerini de göz 

önünde bulundurarak, kendisi ve eğitim vereceği grup ve kiĢiler için soru-cevap, 

grup tartıĢması, gösteri, beyin fırtınası, dramalar, oyunlar, hikaye anlatma, münazara, 

kitap ya da makale özetleme gibi yöntemlerden en uygun olanı kullanmalıdır. 

2.8.1 Oyunlar 

Çocukların temel uğraĢı olan oyunlar, beden, zihin, sosyal ve duygusal 

geliĢimin sağlanması açısından iyi bir moral motivasyon kaynağıdır. Bu yüzden 

beslenme eğitimi verilirken oyun ve eğitimin iç içe olması öğretilebilirliği artırır. 

Beslenme eğitimi verilirken duyularla tanıma oyunu, tatmadan bul oyunu, hatırladın 

mı beni oyunu, besin fırtınası, kart oyunu, parmak oyunu, sanat etkinlikleri, 

tekerlemeler, Ģiirler ve Ģarkılar, hikaye ve dramatizasyon gibi oyun ve teknikler 

kullanılabilir (Ünver, 2004). 

2.8.2 Anlatım 

Ġnsanlar tüm canlılar içinde aklını kullanabilen ve bilgilerini baĢka kuĢaklara 

aktarabilen tek varlıktır. Bunun yolu da iletiĢim ve anlatım yöntemidir. Bu bağlamda 

iletiĢimi, insanlar arasındaki bir anlatma ve anlaĢma bilimi olarak görmek 
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mümkündür. Ġnsanlar doğduğu andan baĢlayarak, iletiĢim ağları içerisinde sürdürülen 

eğitim, öğrenim ve diğer eylemleri içeren bir süreçtir (Orta, 2009). 

2.8.3 Drama  

Eğitim sürecinde öğrencileri ezbere zorlayan, düĢünmeye teĢvik etmeyen, 

çocuğun sürekli dinlediği bir sistem artık çağımızda kabul görmemektedir. Bunun 

yerine karĢılaĢtığı problemlere çözüm önerileri getiren, yaĢadığı çevreyi 

sorgulayabilen ve ileri boyutlara taĢıyan, duygularını ve aklını birlikte kullanan, 

bilgiyi özümseyerek onu iĢe dönüĢtüren bireylerin yetiĢmesi öngörülmektedir. Bunun 

için ―drama‖ eğitim ve öğretimde çok büyük bir önem taĢımaktadır. Drama, bir 

konunun canlandırılması sırasında konuyu öğretirken empati kurma, beden dilini 

kullanma, rol oynama, hayal kurma, rahatlama, iletiĢim ve etkileĢim becerilerini 

kazandırması ile eğitim ve öğretimi desteklemektedir (Karakaya, 2007). 

2.8.4 Soru-Cevap 

Soru-cevap yöntemi, en eski öğretim yöntemlerinden olup, öğretimdeki temel 

iletiĢim araçlarından biri olarak bilinir. Bu yöntemin esası öğretilmek istenen 

bilgilerin soru sorularak öğrencinin kendisine buldurulmasıdır. Çoğunlukla anlatım 

yöntemi ile birlikte kullanılır fakat anlatım yöntemi gibi tek yönlü bir iletiĢim 

içermez. Bu birleĢtirme, monotonluğu ortadan kaldırır, çeĢitlilik yaratır, dikkati 

uyanık tutar, düĢünmeye teĢvik eder, zamandan tasarrufu ve böylece bütün derslerde 

en iyi Ģekilde baĢarı elde edilmesini sağlar.  Soru-cevap yöntemi; anlatım yönteminin 

sıkıcılığını ve monotonluğunu az da olsa ortadan kaldırarak öğrencileri aktif hale 

getirmeye çalıĢır. Anlatma yönteminden sonra eğitimde en çok kullanılan öğretme 

metodudur (ġimĢek, 2012; Turan, 2007; Yenice, 2009). 
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2.9 Beslenme Eğitimi Materyalleri  

Beslenme eğitiminde tercih edilecek eğitim yöntemini uygulamak amacıyla 

kullanılabilecek pek çok eğitim materyali bulunmaktadır.Soru-cevap, grup tartıĢması, 

grup çalıĢması, drama, role play ve hikaye anlatma çocuklar için uygun yöntemler 

olup, bu yöntemlere uygun olarak gerçekbesin ya da replikalar, poster, resim, renkli 

kartlar vb gibi pek çok materyal kullanılabilmektedir (Merdol, 2008). 

Ġlkokul 4. ve 5. sınıf 73 öğrencinin katıldığı beslenme eğitiminin beslenme 

bilgi ve davranıĢlarına olan etkisini belirlemek amacıyla yapılan çalıĢmada, 6 hafta 

süreyle vaka ve kontrol grubuna beslenme eğitimi, karma gruba ise beslenme 

eğitimine ek olarak broĢür, hikaye, Ģarkı, puzzle, kavram haritaları ve akrostiĢ 

yöntemleriyle eğitim verilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda vaka grubuyla karma grup 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢ, kontrol grubuyla vaka grubu 

arasındaki fark ise istatistiksel olarak anlamlı çıkmamıĢtır (Doğan, 2004). 

2.9.1 Beslenme Rehberleri 

Toplumda bilime dayalı beslenme bilgilerinin yaygınlaĢtırılmasında ve 

öğretilmesinde, beslenme rehberleri önemli eğitim araçları olarak görülmekte ve 

tüketicilerin sağlıklı beslenme esaslarını anlamalarına yardımcı olmak amacıyla 

sıklıkla kullanılmaktadır (AktaĢ, 2011; WHO, 2009). Beslenme rehberleri, WHO ve 

FAO tarafından insanlar için sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının oluĢturulmasında 

beslenme politikalarının önemli bir parçası olarak görülmektedir (WHO, 2003; 

Willett, 2008).  

Besin kaynakları, beslenme alıĢkanlıkları, kültürel özellikler, besin temini, 

beslenme ve sağlık sorunlarındaki farklılıklar, ülkelerin kendilerine özgü beslenme 

rehberi oluĢturmasını zorunlu hale getirmiĢtir. Beslenme rehberleri, günlük alınması 
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gereken besinlerin, türlerinin ve miktarlarının insanlar tarafından daha kolay 

anlaĢılması için görsel hale getirilmesidir.  

Ülkelere göre beslenme rehberi görseli olarak; 

 Türkiye‘de dört yapraklı yonca,  

 Amerika‘da besin tabak modeli, 

 Japonya‘da beslenme rehberi topacı,  

 Çin‘de besin Pagodası,  

 Tayland‘da beslenme bayrağı,  

 Macaristan‘da besin evi, 

  Kanada‘dagökkuĢağı, 

 Fransa‘da merdiven,  

 Danimarka‘da pusula,  

 Portekiz‘de besin dairesi,  

 Ġngiltere‘de sağlıklı yemek tabağı, 

 Almanya‘da üç boyutlu birbesin piramidi kullanılmaktadır (AktaĢ, 

2011; Steenhuis, 2009; Türkiye‘ye Özgü Beslenme Rehberi 2004; Yoshiike 

2007). 

Toplumda bilime dayalı beslenme bilgilerinin yaygınlaĢtırılmasında ve 

öğretilmesinde, beslenme rehberleri önemli eğitim araçları olarak görülmekte ve 

tüketicilerin sağlıklı beslenme esaslarını anlamalarına yardımcı olmak amacıyla 

sıklıkla kullanılmaktadır (AktaĢ, 2011; WHO, 2009). Türkiye‘de Sağlık Bakanlığı ve 

çeĢitli üniversitelerin ortak çalıĢmaları ile hazırlanan Türkiye için Beslenme Rehberi 

Mayıs 2004 yılında basılmıĢ ve 2015 yılında revize edilmiĢtir (Türkiye‘ye Özgü 

Besin ve Beslenme Rehberi, 2015). 
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2.9.2 Besin Piramidi 

Besin piramidi; bireylerin her gün hangi besinleri ne sıklıkta tüketmeleri 

gerektiğini tanımlayabilmek için uluslararası platformlarda kullanılan araçtır (Aslan, 

2003).  Dünya‘da ilk beslenme rehberi 1917 yılında Amerika BirleĢik Devletleri‘nde 

Ziraat Departmanı (USDA) tarafından yayınlanmıĢ olup, 1990 yılında "Besin 

Piramidi" kullanımına geçilmiĢtir (Contento, 2008; Türkiye‘ye Özgü Beslenme 

Rehberi, 2004).  

1992'de halka tanıtılan besin piramidi, devlet tarafından desteklenen diyet 

planının grafik bir temsili olup, (Ottoboni, 2004) en son sürümü olan "MyPyramid" 

Nisan 2005‘te piyasaya çıkmıĢtır. MyPyramid, konvansiyonel gıda rehberi 

piramidinin yaygın olarak bilinen Ģeklini korumuĢ (Ottoboni, 2004), sağlıklı 

beslenme seçenekleri sunarken çeĢitlilik ve miktar içerikleri hakkında mesajlar 

vermiĢtir (Viteri, 2006). Bununla birlikte, önceki baskılarda bulunmayan yeni 

baskılarda fiziksel aktivite vurgulanmıĢtır (Ottoboni, 2004). MyPyramid tüketiciler 

ve profesyoneller için web tabanlı interaktif ve basılı materyaller sunarken (Viteri, 

2006), dezavantajları arasında, bireylerin ihtiyaçlarını hesaplamak için boy ve vücut 

ağırlığı kullanımının eksikliği ve piramit üzerinde gıda resimleri bulunmaması 

sayılabilir (Godfrey, 2005).  

2.9.3 Yonca Modeli 

Türkiye‘de besin üretimi ve beslenme durumunu dikkate alarak günlük 

alınması gereken temel besinlerin planlanmasında dört besin grubu kullanılmasının 

daha uygun olduğuna karar verilmiĢ ve grupların görsel olarak ifadesinde dört 

yapraklı yonca kullanılmıĢtır (Türkiye‘ye Özgü Beslenme Rehberi, 2004).  

ġansın ve mutluluğun göstergesi olarak bilinen yonca‘nın model olarak 

kullanımında yaprak kısımları kalp Ģeklinde gösterilmiĢtir. Bu durum kalp sağlığının 
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önemini ve sevgiyi vurgulamaktır. Yaprakları saran yuvarlağın alt kısmında ― Yeterli 

ve Dengeli Beslenme‖ ibaresi, üst kısmında ise zeytin ağacının dalları 

bulunmaktadır. Yoncanın üst, alt, sağ ve sol yaprakları içinde besin gruplarına ait 

görseller vardır. Üst yaprakta süt ve süt ürünleri, sağ yaprakta et ve benzeri besinler, 

alt yaprakta sebze ve meyveler, sol yaprakta iseekmek ve diğer tahıl ürünleri yer 

almaktadır (Türkiye‘ye Özgü Besin ve Beslenme Rehberi, 2015). 

2.9.4 Tabak Modeli 

Sağlıklı beslenme için verilen eğitimlerin anlaĢılır olması için görsel algı çok 

önemlidir (Haven, 2006). Tabak Modeli, görsel mesajların anlaĢılabilirliğinin 

geliĢtirilmesinde, hafızaya yerleĢtirilmesinde, porsiyon miktarının hatasız tahmin 

edilmesinde ve hesaplanmasında etkili bir yöntem olarak kullanılmaktadır (Güngör, 

2014). 

Beslenme örüntü modeli olarak tabak sağlıklı beslenmede en temel yaklaĢım 

olan besin çeĢitliliğine dayalı olarak düzenlenmiĢtir. Tabakta; 5 besin grubu yer 

almaktadır. Besin grupları, besinlerin içerdikleri enerji ve besin öğelerine göre 

oluĢturulmuĢtur. Tabakta saatin iĢleyiĢ yönünde sırasıyla; süt ve ürünleri (yoğurt, 

ayran, peynir vb.) et ve ürünleri, tavuk, balık, yumurta ve kurubaklagiler (mercimek, 

kuru fasulye, nohut vb.) ile yağlı tohumlar (ceviz, fındık, badem vb.) taze meyveler, 

taze sebzeler, ekmek ve tahıllar (bulgur, pirinç, makarna vb.) görülmektedir. Hedef 

her öğünde tabakta yer alan her besin grubundan bir besinin seçilerek tüketilmesidir 

(MEB, 2016; Sağlık Bakanlığı, 2016). 

Yiyeceklerin servis edildiği servis aracı ile miktarları arasındaki farklılıklar 

veya benzerlikler porsiyon algısını etkilemektedir. Bu nedenle diyetisyenlerin eğitim 

materyalleri arasında servis araçlarını (çeĢitli boylarda tabaklar, bardaklar, kaseler 

vb.) bulundurmaları eğitimde yardımcı olacaktır (Güngör, 2014). 
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Bölüm 3  

BĠREYLER VE YÖNTEM 

3.1 AraĢtırmanın Yeri, Zamanı ve Örneklem Seçimi 

Bu araĢtırma Kasım 2015- Haziran 2016 tarihleri arasında yaĢları 8-10 arasında 

değiĢen daha önce beslenme eğitimi almamıĢ KKTC‘ye bağlı Karpaz Bölgesi‘nde 

bulunan Ziyaahmet Ġlkokulu ve Yeni Erenköy Ġlkokulunda rastgele seçilmiĢ 3. ve 4. 

sınıf öğrencilerinin antropometrik ölçümlerinin, beslenme durumlarının, beslenme 

bilgi tutum ve davranıĢlarının saptanması ve düzenlenen beslenme eğitimlerinin 

antropometrik ölçümlere, beslenme durumuna, beslenme bilgi düzeyine, alıĢkanlık, 

tutum ve davranıĢlara olan etkisinin değerlendirilmesi amacıyla planlanmıĢ ve 

yürütülmüĢtür. 

AraĢtırma bölgesi Karpaz bölgesinde bulunan ilköğretim okullarındaki 

öğrenciler oluĢturmuĢtur. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Milli Eğitim 

Müdürlüğünden elde edilen bilgilere göre Karpaz bölgesinde bulunan 2 resmi 

ilköğretim kurumundan üç ve dördüncü sınıfta eğitim gören 39‘u kız, 40‘ı erkek 

olmak üzere toplam 79 çocuk araĢtırmanın örneklemi olarak kabul edilmiĢtir. Bu 

okulların seçilmesinde, okulların aynı sosyo-ekonomik yapıda olması ve araĢtırıcıya 

çalıĢma kolaylığı sağlaması gibi faktörler etkili olmuĢtur.AraĢtırmada, öğrencilerin 

birbirini etkileyip çalıĢmanın sonuçlarını etkilememesi açısından bir okul eğitim 

grubu bir okulda kontrol grubu olarak seçilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan Ziyaahmet Ġlkokulundaki öğrenciler eğitim grubu ve Yeni 

Erenköy Ġlkokulundaki öğrenciler kontrol grubu olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. 
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Eğitim, gruplarına haftada bir ders saati (40 dk.) olmak üzere 10 hafta süreyle 

araĢtırmacı tarafından beslenme eğitimi verilmiĢ ve bu eğitimleri pekiĢtirecek çeĢitli 

etkinlikler (eĢleĢtirme aktivitesi, hikaye anlatımı, çizgi film gösterimi, broĢür 

dağıtımı, bulmaca aktivitesi, öğün kartları oyunu, sudoku aktivitesi, akrostiĢ Ģiir 

yazdırma etkinliği) uygulanmıĢtır. AraĢtırma sırasında giriĢim grubuna dahil edilen 

çocukların velilerine de yeterli ve dengeli beslenmeyi anlatan basılı materyaller 

verilmiĢtir. 

Bu araĢtırmanın yapılabilmesi için KKTC Milli Eğitim Müdürlüğünden (Ek 1) 

gerekli izinler alınmıĢ, çalıĢmaya baĢlamadan önce okul yönetimi, çocuklar ve aileler 

çalıĢma hakkında bilgilendirilmiĢlerdir. ÇalıĢmaya katılmayı kabul eden aileler 

―AydınlatılmıĢ Gönüllü Onam Formu‖nu okuyup imzalamıĢlardır (Ek 2). 

3.2 AraĢtırmanın Genel Planı 

AraĢtırma gözlem ve soruĢturma yöntemiyle yürütülen tanımlayıcı bir 

çalıĢmadır. AraĢtırma verileri yüzyüze tekniği kullanılarak anket formu yardımı ile 

toplanmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında literatür taraması sonucunda öğrencilerin seviyesine göre 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan bir anket formu, araĢtırma veri toplama aracı olarak 

geliĢtirilmiĢ ve denenmiĢtir. 

Tüm öğrencilere ve ailelerine, ailelere ve öğrencilere iliĢkin genel bilgiler, 

beslenme ile ilgilitutumları, beslenme alıĢkanlıkları, beslenme bilgisi, fiziksel 

aktivite alıĢkanlıkları ve antropometrik ölçümlerinin belirlenmesine yönelik olarak 

hazırlanan anket formu (Ek 3) uygulanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan öğrenciler eğitim 

ve kontrol olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. Öğrencilere hazırlanan anket 

hemaraĢtırmanın baĢında ve hem deeğitimin bitiminde uygulanmıĢtır. Eğitim 

grubuna 10 hafta boyunca sözel ve görsel eğitim olarak sunum yapılmıĢ, hikaye 
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anlatılmıĢ ve broĢür dağıtılmıĢ kontrol grubuna ise çalıĢmanın baĢında ve sonunda 

araĢtırmacı tarafından sadece anket uygulaması yapılmıĢtır.  

3.2.1 Eğitim Materyalinin Hazırlanması 

Eğitim programının uygulanmasından önce öğrencilere dağıtılacak eğitim 

materyalinin ön çalıĢmaları yapılmıĢ, konu ile ilgili kaynaklar taranmıĢ, ilgili eğitim 

materyalleri incelenmiĢtir. 

Kaynaklardan elde edilen bilgiler doğrultusunda giriĢim grubuna uygulanan 

beslenme eğitimi planı aĢağıdaki gibidir: 

1. HAFTA: Genel beslenme bilgileri sunumu, eĢleĢtirme aktivitesi, hikaye anlatımı  

2. HAFTA: Yeterli ve dengeli beslenmenin önemi sunumu, broĢür dağıtımı, çizgi 

film gösterimi   

3. HAFTA: Besin grupları sunumu, broĢür dağıtımı, eĢleĢtirme aktivitesi  

4. HAFTA: Kahvaltının önemi sunumu, broĢür dağıtımı, bulmaca aktivitesi,  

5. HAFTA: Öğün sayısı ve düzeni sunumu, öğün kartları oyunu  

6. HAFTA: DiĢ-kemik sağlığı sunumu, bulmaca aktivitesi, sudoku aktivitesi  

7. HAFTA: Vitamin ve minareller sunumu, bulmaca aktivitesi  

8. HAFTA: Suyun önemi sunumu, akrostiĢ Ģiir yazdırma etkinliği  

9. HAFTA: Fiziksel aktivite sunumu, broĢür dağıtımı, bulmaca aktivitesi  

10. HAFTA: Besin hijyeni sunumu, bulmaca aktivitesi,  kirli yiyecekler ve kirli 

yiyeceklerden kaynaklı oluĢan hastalık resim eĢleĢtirmeleri yapılmıĢtır. 

GiriĢim grubuna verilecek olan eğitimler araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢ, 

eğitimlerin planlanmasında çeĢitli yayınlarve TC Sağlık Bakanlığına ait broĢürler 

kullanılmıĢtır (Türkiye‘ye Özgü Beslenme Rehberi, 2004; Baysal, 2007; Merdol, 

2008; Karaağaoğlu, 2012; Bilici, 2012; Yücecan, 2008; Köksal, 2008; Bilici, 2012a; 
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Samur, 2012; Bilici, 2012b; Soylu, 2012; Ünal, 2012; Köksal, 2012; SB, 2014; 

http://beslenme.gov.tr/index.php?lang=tr&page=22). 

Kaynaklardan toplanan tüm bu bilgiler yukarıda verilen sıraya göre düzenlenip 

resimlendirilerek sunum (eğitim materyali) haline getirilmiĢtir. BroĢürler ve eğitim 

materyalleri öğrenci sayısı kadar çoğaltılıp öğrencilere dağıtılmıĢtır (Ek 4). 

3.3 Verilerin Toplanması ve Değerlendirilmesi 

3.3.1 Çocukların Genel Bilgileri 

Beslenme eğitimi verilmeden önce çocuklara ait genel demografik bilgiler, 

beslenme ve fiziksel aktivite alıĢkanlıkları araĢtırmacı tarafından uzman görüĢleri 

alınarak ve literatür taraması yapılarak hazırlanan anket (Ek 3) formu ile elde 

edilmiĢtir. Anket formunda ebeveynlerin genel özellikleri, beslenme alıĢkanlıkları, 

sağlık durumları ve fiziksel aktivite alıĢkanlıkları ile ilgili sorular sorulmuĢtur, 

Çocuklar ile yüz yüze görüĢme yapılarak uygulanan anket formunda çocuğun yaĢı, 

cinsiyeti, sağlık durumu, besin alerjisi gibi sorular sorulmuĢtur. Çocukların genel 

özellikleri, beslenme alıĢkanlıkları, sağlık durumları, fiziksel aktivite alıĢkanlıkları, 

çocukların genel beslenme ve fiziksel aktivite alıĢkanlıklarını belirlemeye yönelik 

öğün sayıları ve öğün atlama durumları, televizyon izleme süreleri, iĢtahsızlık 

durumları sorgulanmıĢ ve öğrencilerin beslenme alıĢkanlık tutum ve davranıĢlarına 

yönelik anne ve babalara anket uygulanmıĢtır. ÇalıĢma baĢlanmadan önce anket 

çalıĢmaya dahil olmayan aynı yaĢ grubu çocuklara uygulanmıĢ, kelime kontrolleri 

yapılmıĢ, zorluklar tespit edilmiĢ ve anket daha anlaĢılır hale getirilmiĢtir. Beslenme 

eğitimden sonrada aynı anket formu kullanılarak değiĢimler gözlemlenmiĢtir. 
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3.3.2 Çocukların Beslenme Durumları, Beslenme Bilgi Düzeyi ve Fiziksel 

Aktivite AlıĢkanlıklarının Saptanması 

Beslenme ile ilgili bilgi düzeyi, çocukların algılama düzeylerine göre, her 

modülden belirli sayıda olacak Ģekilde,17 adet çoktan seçmeli soru ile 

değerlendirilmiĢtir. Her sorunun tek bir doğru yanıtı olup, yanlıĢ yanıtlar doğru 

yanıtları etkilememiĢtir. Doğru yanıt sayısı beslenme bilgi puanını oluĢturmuĢtur. 

Alınabilecek en düĢük puan 0, en yüksek puan 17‘dir. Çocukların beslenme 

alıĢkanlıklarının saptanması için aileler tarafından besin tüketim sıklıkları ve 

miktarları alınmıĢtır. Çocukların enerji, makro ve mikro besin öğesi tüketim 

miktarlarının saptanması ve değerlendirilmesi için iki günü hafta içi, bir günü hafta 

sonuna gelecek Ģekilde 3 gün boyunca 24 saatlik besin tüketim kayıtları alınmıĢtır. 

Besin tüketim kayıtlarının nasıl tutulması gerektiği, porsiyonların miktar ve ölçüleri 

çocuklara sözlü olarak anlatılmıĢ ve yazılı örnek liste olarak verilmiĢtir. Aileler 

tarafından tutulan besin tüketim formları incelenmiĢ ve eksik, hatalı kısımlar aileler 

ile yüz yüze görüĢülerek düzeltilmiĢtir. 

Üç günlük besin tüketim kaydı yöntemi ile alınan besin tüketim kayıtlarının 

değerlendirilmesinde her gün için tüketilen besin miktarları saptandıktan sonra 

Beslenme Bilgi Sistemi (BeBĠS) programı ile 3 günün ortalaması alınarak günlük 

enerji, makro ve mikro besin öğelerinin alımları hesaplanmıĢ ve analiz edilmiĢtir. 

3.3.3 Çocukların Antropometrik Ölçümleri  

Bu çalıĢmada çocukların antropometrik ölçümlerinin belirlenmesi amacıyla 

vücut ağırlığı, boy uzunluğu ve üst orta kol çevresi (ÜOKÇ) ölçümleri alınmıĢ, BKĠ 

değeri ise hesaplanmıĢtır. 

Vücut ağırlığı ölçümü: Çocukların vücut ağırlığı elle taĢınabilir 0.1 kg‘a 

duyarlı hassas tartı kullanılarak ölçülmüĢtür. Vücut ağırlıkları ölçülmeden önce 
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üzerlerinde bulunan kalın giysiler ve ayakkabılar çıkarılmıĢtır (Baysal, 2013; TBSA, 

2010). 

Boy uzunluğu ölçümü: Çocukların boy uzunluğu ölçümü esnemeyen mezura 

yardımı ile yapılmıĢtır. Çocuklardan ölçüm sırasında ayakkabılarını, varsa saç tokası, 

kurdela ve saç bandı gibi aksesuarlarının çıkarılması istenmiĢtir. Ölçüm sırasında 

çocuklar duvara dayalı, ayaklar yan yana ve dizler gergin, baĢ Frankfort düzlemde 

(göz üçgeni ve kulak kepçesi üstü aynı hizada yere paralel), gözler karĢıya bakacak 

Ģekilde, baĢ, omuzlar, kalça ve ayak topukları duvara değecek Ģekilde ölçüm 

yapılmıĢtır (Baysal, 2013; TBSA, 2010). 

Üst orta kol çevresi ölçümü: Çocukların ÜOKÇ ölçümü esnemeyen mezura 

yardımı ile çocukların uzun kollu kıyafetleri çıkarılarak yapılmıĢtır. Çocuklar dik bir 

Ģekilde ayakta iken, kol dirsekten 90° bükülüp akromion ile olekranon arası mezürle 

ölçülerek orta noktası iĢaretlenmiĢtir. Çocukların kolları yanda ve avuç içleri uyluğa 

bakacak Ģekilde ayarlanmıĢ ve mezüra çok sıkı veya gevĢek tutulmadan iĢaretlenen 

nokta üzerinden 0.1 cm duyarlılıkla ölçüm yapılmıĢtır (Baysal, 2013; TBSA, 2010). 

3.4 AraĢtırma Verilerinin Ġstatistiksel Değerlendirilmesi 

AraĢtırmada soru formundan elde edilen verilerin isatistiksel çözümlenmesinde 

Statistical Package for Social Sciences (SPSS) 22.0 yazılımı kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmaya katılan beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin tanıtıcı 

özelliklerinin, genel sağlık durumlarının ve beslenme alıĢkanlıklarının saptanmasında 

frekans analizi kullanılmıĢ, sonuçlar çapraz tablolar ile gösterilmiĢ ve eğitim alan ve 

almayan öğrencilerin bazı özelliklerinin karĢılaĢtırılmasında ki kare testi 

kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmada kullanılacak hipotez testlerinin belirlenmesi maksadıyla veri 

setinin normal dağılıma uyum Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilks testleri ile 
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incelenmiĢ ve veri setinin normal dağılıma uymadığı saptanmıĢtır. Buna göre 

araĢtırmada parametik olmayan hipotez testleri kullanılmıĢtır.  

Öğrencilerin eğitim alma durumuna göre besin tüketim miktarlarının ve enerji, 

makro ve mikro besin öğeleri tüketim miktarlarının karĢılaĢtırılmasında Mann-

Whitney U testi kullanılmıĢtır. Eğitim alan ve almayan bireylerin kendi içinde eğitim 

öncesi ve sonrası değerlerin karĢılaĢtırılmasında ise Wilcoxon testi kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma kapsamına alınan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası 

beslenme bilgisi sorularına verdikleri yanıtların karĢılaĢtırılmasında McNemar testi, 

eğitim alan ve almayan bireylerin beslenme bilgisi sorularına verdikleri yanıtların 

karĢılaĢtırılmasında ise ki kare testi kullanılmıĢtır.  

Öğrencilerin beslenme bilgisi toplam puanlarının hesaplanması için 17 soruluk 

formda her doğru yanıt için 1 puan verilmiĢtir. Öğrencilerin beslenme bilgi soruları 

toplam puanı en düĢük 0 en yüksek 17 olabilmektedir. Eğitim alan ve almayan 

öğrencilerin beslenme bilgisi toplam puanlarının karĢılaĢtırılmasında Mann-Whitney 

U testi, grupların eğitim öncesi ve eğitim sonrası puanlarının karĢılaĢtırılmasında ise 

Wilcoxon testi kullanılmıĢtır. 
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Bölüm 4 

BULGULAR 

Tablo 4.1. Öğrencilerin Tanıtıcı Özellikleri 

 

Eğitim Alan Eğitim Almayan Toplam X
2
 P 

S % S % S % 

YaĢ 
      

  

8 yaĢ 7 17.50 11 28.21 18 22.78   

9 yaĢ 26 65.00 21 53.85 47 59.49 1.41 0.49 

10 yaĢ 7 17.50 7 17.95 14 17.72   

Cinsiyet 
      

  

Kız 18 45.00 21 53.85 39 49.37 0.62 0.28 

Erkek 22 55.00 18 46.15 40 50.63 

Sınıf 
      

  

3. Sınıf 21 52.50 16 41.03 37 46.84 1.04 0.21 

4. Sınıf 19 47.50 23 58.97 42 53.16  

Toplam 40 100 39 100.00 79 100.00   

 

Tablo 4.1.‘de araĢtırma kapsamına alınan öğrencilerini tanıtıcı özelliklerine 

göre dağılımı verilmiĢtir. AraĢtıramaya dahil edilen öğrencilerin %22.78‘inin 8 

yaĢında, %59.49‘unun 9 yaĢında, %17.72‘sinin 10 yaĢında olduğu, %49.37‘sinin kız 

ve %50.63‘ünün erkek olduğu görülmektedir. Öğrencilerin %46.84‘ü 3. sınıf ve 

%53.16‘sı 4. sınıfta öğrenim görmektedir.  

AraĢtırma kapsamına alınan beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin 

yaĢ, cinsiyet ve sınıfları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

saptanmıĢtır (p>0,05).  
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Tablo 4.2. Öğrencilerin Ebeveynlerine ĠliĢkin Tanıtıcı Özellikler 

 

Eğitim Alan Eğitim Almayan Toplam X
2
 p 

S % S % S % 

Anne yaĢ 
      

  

30 yaĢ ve altı 9 22.50 5 12.82 14 17.72 7.16 0.67 

31-35 yaĢ arası 12 30.00 7 17.95 19 24.05  

36-40 yaĢ arası 6 15.00 16 41.03 22 27.85  

41 yaĢ ve üzeri 13 32.50 11 28.21 24 30.38  

Baba yaĢ 
      

  

35 yaĢ ve altı 8 20.00 4 10.26 12 15.19 4.02 0.26 

36-40 yaĢ arası 14 35.00 13 33.33 27 34.18 

41-45 yaĢ arası 8 20.00 15 38.46 23 29.11 

46 yaĢ ve üzeri 10 25.00 7 17.95 17 21.52 

Anne eğitim durumu 
      

  

Okur-yazar değil 3 7.50 0 0.00 3 3.80   

Okur-yazar 2 5.00 1 2.56 3 3.80   

Ġlkokul mezunu 11 27.50 10 25.64 21 26.58 - - 

Ortaokul mezunu 11 27.50 6 15.38 17 21.52   

Lise ve dengi okul mezunu 12 30.00 14 35.90 26 32.91   

Üniversite mezunu 1 2.50 8 20.51 9 11.39   

Baba eğitim durumu 
      

  

Okur-yazar 1 2.50 1 2.56 2 2.53   

Ġlkokul mezunu 12 30.00 8 20.51 20 25.32   

Ortaokul mezunu 11 27.50 5 12.82 16 20.25 - - 

Lise ve dengi okul mezunu 13 32.50 21 53.85 34 43.04   

Üniversite mezunu 3 7.50 4 10.26 7 8.86   

Anne meslek 
      

  

Ev hanımı 34 85.00 31 79.49 65 82.28   

Memur 2 5.00 7 17.95 9 11.39 - - 

ĠĢçi 4 10.00 1 2.56 5 6.33   

Baba meslek 
      

  

Memur 12 30.00 13 33.33 25 31.65   

ĠĢçi 14 35.00 19 48.72 33 41.77 3.12 0.21 

Serbest meslek 14 35.00 7 17.95 21 26.58   

Ailedeki çocuk sayısı 
      

  

1-2 Çocuk 25 62.50 19 48.72 44 55.69   

3-4 Çocuk 13 32.50 20 51.28 33 41.77 - - 

5 Çocuk ve üstü 2 5.00 0 0.00 2 2.53   

Ailenin gelir durumu 
      

  

1000 tl ve altı 5 12.50 7 17.95 12 15.19 4.75 0.19 

1000-2000 tl arası 22 55.00 12 30.77 34 43.04 

2000-3000 tl arası 6 15.00 9 23.08 15 18.99 

3000 tl ve üstü 7 17.50 11 28.21 18 22.78 
- Beklenen değerin 5‘in altında olduğu hücre sayısı toplam hüce sayısının %20‘sinden fazla 

olduğundan dolayı analiz yapılmamıştır. 
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Tablo 4.2.‘de araĢtırma kapsamına alınan öğrencilerin ebeveynlerine iliĢkin 

tanıtıcı özelliklerin dağılımı verilmiĢtir.AraĢtırmaya katılan öğrencilerin annelerinin 

%17.72‘sinin 30 yaĢ ve altı, %24.05‘inin 31-35 yaĢ arası, %27.85‘inin 36-40 yaĢ 

arası, %30.38‘inin 41 yaĢ ve üzeri yaĢ grubunda yer aldığı, babalarının %15.19‘unun 

35 yaĢ ve altı, %34.18‘inin 36-40 yaĢ arası, %29.11‘inin 41-45 yaĢ arası ve 

%21.52‘sinin 46 yaĢ ve üzeri yaĢ grubunda yer aldığı görülmektedir. Öğrencilerin 

anne ve babalarının eğitim durumlarına göre dağılımı incelendiğinde, öğrencilerin 

%3.80‘inin annesinin okur-yazar olmadığı, %3.80‘inin okur-yazar olduğu, 

%26.58‘inin ilkokul mezunu, %21.52‘sinin ortaokul mezunu, %32.91‘inin lise 

mezunu ve %11.39‘unun üniversite mezunu olduğu, %2.53‘ünün babalarının okur-

yazar olduğu, %25.32‘sinin ilkokul mezunu, %20.25‘inin ortaokul mezunu, 

%43.04‘ünün lise mezunu ve %8.86‘sının üniversite mezunu olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %82.28‘inin annesinin ev hanımı olduğu, 

%11.39‘unun memur ve %6.33‘ünün iĢçi olduğu, öğrencilerin %31.65‘inin babasının 

memur, %41.77‘sinin iĢçi ve %26.58‘inin serbest meslek sahibi olduğu saptanmıĢtır. 

Öğrencilerin %55.69‘unun ailesinde 1-2 çocuk olduğu, %41.77‘sinin 3-4 çocuk 

olduğu, %15.19‘unun ailesinin aylık gelirinin 1000 TL ve altında olduğu, 

%43.04‘ünün 1000-2000 TL arasında olduğu, %18.99‘unun 2000-3000 TL arasında 

olduğu ve %22.78‘inin 3000 TL ve üzerinde olduğu görülmektedir. 

Beslenme eğitimi alan ve almayan çocukların ebeveynlerinin tanıtıcı özellikleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). 
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Tablo 4.3. Öğrencilerin ve Ebeveynlerinin Genel Sağlık Durumları 

 

Eğitim Alan Eğitim Almayan Toplam 

S % S % S % 

Çocuğun sağlık sorunu 

olması durumu       

Yok 35 87.50 35 89.74 70 88.61 

Var 5 12.50 4 10.26 9 11.39 

Çocuğun besin alerjisi 

olması durumu       

Var 2 5.00 2 5.12 4 5.06 

Yok 34 85.00 29 74.36 63 79.75 

Bilmiyorum 4 10.00 8 20.51 12 15.19 

Annenin sağlık sorunu 

olması durumu       

Yok 36 90.00 37 94.87 73 92.41 

Var 4 10.00 2 5.13 6 7.59 

Babanın sağlık sorunu 

olması durumu       

Yok 35 87.50 37 94.87 72 91.14 

Var 5 12.50 2 5.13 7 8.86 

Toplam 40 100 39 100 79 100.00 

 

Tablo 4.3.‘te araĢtırmaya katılan öğrencilerin ve ebeveynlerinin genel sağlık 

durumlarına göre dağılımı verilmiĢtir.Tablo 4.3. incelendiğinde araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin %88.61‘inin doktor tarafından tanısı konmuĢ kronik bir sağlık 

probleminin olmadığı, %5.06‘sının besin alerjisi olduğu tespit edilmiĢtir. 

Öğrencilerin %92.41‘inin annelerinin, %91.14‘ünün babalarının herhangi bir sağlık 

problem olmadığı gözlenmiĢtir. 
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Tablo 4.4. Öğrencilerin Annelerinin Bazı Besinleri Tüketme Durumu 

 

Eğitim Alan Eğitim Almayan Toplam 

S % S % S % 

Süt ürünü tüketimi 
      

Tüketen 30 75.00 21 53.85 51 64.56 

Tüketmeyen 1 2.50 6 15.38 7 8.86 

Bazen tüketen 9 22.50 12 30.77 21 26.58 

Sebze tüketimi 
      

Tüketen 31 77.50 20 51.28 51 64.56 

Tüketmeyen 0 0.00 3 7.69 3 3.80 

Bazen tüketen 9 22.50 16 41.03 25 31.65 

Meyve tüketimi 
      

Tüketen 27 67.50 21 53.85 48 60.76 

Tüketmeyen 0 0.00 1 2.56 1 1.27 

Bazen tüketen 13 32.50 17 43.59 30 37.97 

Hazır besin tüketimi 
      

Tüketmiyor 5 12.50 8 20.51 13 16.46 

Haftada 1-2 öğün 23 57.50 22 56.41 45 56.96 

Haftada 3-4 öğün 10 25.00 7 17.95 17 21.52 

Haftada 5-6 öğün 0 0.00 1 2.56 1 1.27 

Hergün 1 öğün 2 5.00 1 2.56 3 3.80 

Gazlı içecek tüketim sıklığı 
      

Tüketmiyor 5 12.50 1 2.56 6 7.59 

Haftada 1-2 öğün 27 67.50 28 71.79 55 69.62 

Haftada 3-4 öğün 3 7.50 7 17.95 10 12.66 

Haftada 5-6 öğün 5 12.50 2 5.13 7 8.86 

Hergün 1 öğün 0 0,00 1 2.56 1 1.27 

ġekerli besin tüketim sıklığı 
      

Tüketmiyor 2 5.00 1 2.56 3 3.80 

Haftada 1-2 öğün 21 52.50 23 58.97 44 55.70 

Haftada 3-4 öğün 11 27.50 9 23.08 20 25.32 

Haftada 5-6 öğün 2 5.00 3 7.69 5 6.33 

Hergün 1 öğün 4 10.00 3 7.69 7 8.86 

Toplam 40 100.00 39 100.00 79 100.00 
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Tablo 4.5.Öğrencilerin Babalarının Bazı Besinleri Tüketme Durumu 

 

Eğitim Alan Eğitim Almayan Toplam 

S % S % S % 

Süt ürünü tüketimi 
      

Tüketen 27 67.50 19 48.72 46 58.23 

Tüketmeyen 1 2.50 7 17.95 8 10.13 

Bazen tüketen 12 30.00 13 33.33 25 31.65 

Sebze tüketimi 
      

Tüketen 27 67.50 17 43.59 44 55.70 

Tüketmeyen 1 2.50 6 15.38 7 8.86 

Bazen tüketen 12 30.00 16 41.03 28 35.44 

Meyve tüketimi 
      

Tüketen 26 65.00 22 56.41 48 60.76 

Tüketmeyen 0 0.00 3 7.69 3 3.80 

Bazen tüketen 14 35.00 14 35.90 28 35.44 

Hazır besin tüketimi 
      

Tüketmiyor 5 12.50 5 12.82 10 12.66 

Haftada 1-2 öğün 21 52.50 24 61.54 45 56.96 

Haftada 3-4 öğün 12 30.00 7 17.95 19 24.05 

Haftada 5-6 öğün 0 0.00 2 5.13 2 2.53 

Hergün 1 öğün 2 5.00 1 2.56 3 3.80 

Gazlı içecek tüketim sıklığı 
      

Tüketmiyor 6 15.00 0 0.00 6 7.59 

Haftada 1-2 öğün 23 57.50 24 61.54 47 59.49 

Haftada 3-4 öğün 6 15.00 10 25.64 16 20.25 

Haftada 5-6 öğün 3 7.50 3 7.69 6 7.59 

Hergün 1 öğün 2 5.00 2 5.13 4 5.06 

ġekerli besin tüketim sıklığı 
      

Tüketmiyor 4 10.00 2 5.13 6 7.59 

Haftada 1-2 öğün 20 50.00 21 53.85 41 51.90 

Haftada 3-4 öğün 9 22.50 9 23.08 18 22.78 

Haftada 5-6 öğün 4 10.00 5 12.82 9 11.39 

Hergün 1 öğün 3 7.50 2 5.13 5 6.33 

Toplam 40 100.00 39 100.00 79 100.00 

 

Tablo 4.4.‘te ve Tablo 4.5.‘de araĢtırma kapsamına alınan öğrencilerin 

annelerinin ve babalarının bazı besinleri tüketme durumlarının dağılımı verilmiĢtir. 

Eğitim alan öğrencilerin %75.00‘inin annesinin süt tükettiği, %77.50‘sinin sebze 

tükettiği, %67.50‘sinin meyve tükettiği, %57.50‘sinin haftada 1-2 öğün hazır besin 

tükettiği, %67.50‘sinin haftada 1-2 öğün gazlı içecek tükettiği, %52.50‘sinin haftada 

1-2 öğün Ģekerli besin tükettiği saptanmıĢtır.  
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Eğitim almayan öğrencilerin %53.85‘inin annesinin süt tükettiği, %51.28‘inin 

sebze tükettiği, %53.85‘inin meyve tükettiği, %56.41‘inin haftada 1-2 öğün hazır 

besin tükettiği, %71.79‘unun haftada 1-2 öğün gazlı içecek tükettiği, %58.97‘sinin 

haftada 1-2 öğün Ģekerli besin tükettiği saptanmıĢtır. 

Tablo 4.5.‘de babaların bazı besinleri tüketme durumları incelendiğinde, eğitim 

alan öğrencilerin %67.50‘sinin babasının süt tükettiği, %67.50‘sinin sebze tükettiği, 

%65.00‘inin meyve tükettiği, %52.50‘sinin haftada 1-2 öğün hazır besin tükettiği, 

%57.50‘sinin haftada 1-2 öğün gazlı içecek tükettiği, %50.00‘sinin haftada 1-2 öğün 

Ģekerli besin tükettiği saptanmıĢtır.  

Eğitim almayan öğrencilerin %48.72‘sinin babasının süt tükettiği, 

%43.59‘unun sebze tükettiği, %56.41‘inin meyve tükettiği, %61.54‘ünün haftada 1-2 

öğün hazır besin tükettiği, %61.54‘ünün haftada 1-2 öğün gazlı içecek tükettiği ve 

%53.85‘inin haftada 1-2 öğün Ģekerli besin tükettiği saptanmıĢtır. 

ġekil 4.1.‘de öğrencilerin ebeveynlerinin spor yapma durumlarına göre 

dağılımına iliĢkin sonuçlar incelendiğinde, eğitim alan öğrencilerin annelerinin 

%30.00‘unun spor yaptığı, %35.00‘inin spor yapmadığı ve %35.00‘inin annesinin 

bazen spor yaptığı, eğitim almayan öğrencilerin ise %25.60‘sının annesinin spor 

yaptığı, %46.20‘sinin yapmadığı ve %28.20‘sinin annesinin bazen spor yaptığı 

görülmektedir. 

Öğrencilerin babalarının spor yapma durumları incelendiğinde, eğitim alan 

öğrencilerin %30.00‘unun babasının spor yaptığı, %30.00‘unun yapmadığı ve 

%40.00‘ının babasının bazen spor yaptığı görülmektedir. Eğitim almayan 

öğrencilerin %25.60‘sının babasının spor yaptığı, %41.00‘inin yapmadığı ve 

%33.3‘ünün bazen spor yaptığı görülmektedir.  
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Eğitim alan ve almayan öğrencilerin anne ve babalarının spor yapma durumları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir (p>0,05).   

 

ġekil 4.1. Öğrencilerin Ebeveynlerinin Spor Yapma Durumu 

Tablo 4.6.‘da eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası 

tükettikleri öğün sayıları, öğün atlama durumları ve öğünleri tükettikleri yerlerin 

dağılımı verilmiĢtir. Eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde %60.00‘ının günde 3 

öğün tükettikleri, %55.00‘inin sabah öğününü atlamadıkları, %67.50‘sinin öğle 

öğününü atlamadıkları, %82.50‘sinin akĢam öğününü atlamadıkları, %82.50‘sinin 

sabah öğününü evde tükettikleri, %80.00‘inin öğle öğününü evde tükettikleri ve 

tamamının (%100.00) akĢam öğünün evde tükettikleri saptanmıĢtır.  

Eğitim sonrasında ise öğrencilerin %50.00‘sinin günde 3 öğün tükettikleri, 

%45.00‘inin sabah öğününü atlamadıkları, %50.00‘sinin öğle öğününü atlamadıkları, 

%67.50‘sinin akĢam öğününü atlamadıkları, %80.00‘inin sabah öğünü evde 

tükettikleri, %60.00‘ının öğle öğününü evde tükettikleri ve %95.00‘inin akĢam 

öğününü evde tükettikleri tespit edilmiĢtir. 

Eğitim Alan Eğitim Almayan Eğitim Alan Eğitim Almayan

Anne Baba

30.00 
25.60 

30.00 
25.60 

35.00 

46.20 

30.00 

41.00 

35.00 
28.20 

40.00 

33.30 

Yapan Yapmayan Bazen yapan
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AraĢtırmaya dahil edilen eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim 

sonrasındaki günlük besin tüketimi sayısı, öğün atlama durumları ve öğün tükettikleri 

yerler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05).  

Tablo 4.6. Eğitim Alan Öğrencilerin Tükettikleri Öğün Sayıları 

  Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 
Χ

2
 p 

  S % S % 

Günlük tüketilen  

öğün sayısı 

    

    

1-2 öğün 6 15.00 8 20.00 2.58 0.46 

3 öğün 24 60.00 20 50.00 

  4-5 öğün 7 17.50 5 12.50 

  6 öğün 3 7.50 7 17.50     

Sabah öğününü 

atlama durumu 

    

    

Atlamayan 22 55.00 18 45.00 0.80 0.37 

Atlayan 18 45.00 22 55.00     

Öğle öğününü 

atlama durumu 

      Atlamayan 27 67.50 20 50.00 2.53 0.11 

Atlayan 13 32.50 20 50.00 

  AkĢam öğününü 

atlama durumu 

    

    

Atlamayan 33 82.50 27 67.50 2.40 0.12 

Atlayan 7 17.50 13 32.50     

Sabah yemek yenilen yer 

    

    

Evde 33 82.50 32 80.00 0.08 0.77 

Okulda/DıĢarıda 7 17.50 8 20.00     

Öğle yemek yenilen yer 

      Evde 32 80.00 24 60.00 3.81 0.05 

Okulda/DıĢarıda 8 20.00 16 40.00 

  AkĢam yemek yenilen yer 

    

    

Evde 40 100.00 38 95.00 2.05 0.15 

Okulda/DıĢarıda 0 0.00 2 5.00     
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Tablo 4.7. Eğitim Almayan Öğrencilerin Tükettikleri Öğün Sayıları 

 
Ġlk GörüĢme Ġkinci GörüĢme 

Χ
2
 p 

 
S % S % 

Günlük tüketilen  

öğün sayısı       

1-2 öğün 5 12.82 4 10.26 2.54 0.47 

3 öğün 20 51.28 15 38.46 
  

4-5 öğün 9 23.08 10 25.64 
  

6 öğün 5 12.82 10 25.64 
  

Sabah öğünü  

atlama durumu       

Atlamayan 23 58.97 27 69.23 0.89 0.35 

Atlayan 16 41.03 12 30.77 
  

Öğle öğünü  

atlama durumu       

Atlamayan 22 56.41 27 69.23 1.37 0.24 

Atlayan 17 43.59 12 30.77 
  

AkĢam öğünü 

atlama durumu       

Atlamayan 33 84.62 30 76.92 0.74 0.39 

Atlayan 6 15.38 9 23.08 
  

Sabah yemek yenilen yer 
      

Evde 36 92.31 36 92.31 0.00 1.00 

Okulda/DıĢarıda 3 7.69 3 7.69 
  

Öğle yemek yenilen yer 
      

Evde 33 84.62 31 79.49 0.35 0.56 

Okulda/DıĢarıda 6 15.38 8 20.51 
  

AkĢam yemek yenilen yer 
      

Evde 38 97.44 36 92.31 1.05 0.30 

Okulda/DıĢarıda 1 2.56 3 7.69 
  

 

Tablo 4.7.‘de eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢmede 

tükettikleri öğün sayıları, öğün atlama durumları ve öğünleri tükettikleri yerlerin 

dağılımı verilmiĢtir. Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢmede %51.28‘inin günde 

3 öğün tükettikleri, %58.97‘sinin sabah öğününü atlamadıkları, %56.41‘inin öğle 

öğününü atlamadıkları, %84.62‘sinin akĢam öğününü atlamadıkları, %92.31‘inin 

sabah öğününü evde tükettikleri, %84.62‘sinin öğle öğününü evde tükettikleri ve 

%97.44‘ünün akĢam öğününü evde tükettikleri saptanmıĢtır.  
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Ġkinci görüĢmede ise eğitim almayan öğrencilerin %38.46‘sının günde 3 öğün 

tükettikleri, %69.23‘ünün sabah öğününü atlamadıkları, %69.23‘ünün öğle öğününü 

atlamadıkları, %76.92‘sinin akĢam öğününü atlamadıkları, %92.31‘inin sabah 

öğününü evde tükettikleri, %79.49‘unun öğle öğününü evde tükettikleri ve 

%92.31‘inin akĢam öğünün evde tükettikleri tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmaya dahil edilen eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci 

görüĢmedeki günlük besin tüketimi sayısı, öğün atlama durumları ve öğün 

tükettikleri yerler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır 

(p>0,05).  

ġekil 4.2.‘ye göre araĢtırmaya katılan eğitim alan öğrencilerin %65.38‘i eğitim 

öncesi % 43.33‘ü ise eğitim sonrası canı istemediğinden dolayı öğün atladığını, 

%7.69‘u eğitim öncesi %20.00‘si ise eğitim sonrası vakit olmadığından dolayı öğün 

atladığını ifade etmiĢtir. Eğitim almayan öğrencilerin %46.15‘i ilk görüĢmede canı 

istemediğinden dolayı öğün atladığını ifade ederken, bu oran ikinci görüĢmede 

%61.90‘dır. Vakit olmaması nedeniyle öğün atladığını belirten öğrencilerin oranı ise 

ilk görüĢmede %19.23, ikinci görüĢmede %9.52‘dir. 
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ġekil 4.2. Öğrencilerin Öğün Atlama Nedenleri 

 

ġekil 4.3.‘e göre eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde %60.00‘ı düzenli 

kahvaltı yaptığını, eğitim sonrasında ise %47.50‘si düzenli kahvaltı yaptığını ifade 

etmiĢtir. Eğitim almayan öğrencilerin %84.62‘si ilk görüĢmede düzenli kahvaltı 

yaptıklarını ifade ederken, ikinci görüĢmede %76.92‘si düzenli kahvaltı yaptıklarını 

belirtmiĢtir. 

 
ġekil 4.3.  Öğrencilerin Her Gün Düzenli Kahvaltı Yapma Durumları 
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Tablo 4.8. Eğitim Alan Öğrencilerin Okul Kantininden AlıĢveriĢ Yapma, Öğün 

Aralarında Yiyecek Tüketme, Televizyon (TV) Ġzlerken Yiyecek Yeme ve Her Gün 

Harçlık Alma Durumları 

 
Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 

Χ
2
 p 

 
S % S % 

Okul kantininden 

alıĢveriĢ sıklığı       

Günde birkaç kez 9 22.50 12 30.00 0.96 0.92 

Günde bir kez 7 17.50 5 12.50 
  

Haftada 3-4 kez 9 22.50 8 20.00 
  

Haftada 1-2 kez 9 22.50 10 25.00 
  

Hiç 6 15.00 5 12.50 
  

Öğün aralarında yiyecek 

tüketme durumu       

Evet 23 57.50 16 40.00 4.18 0.12 

Hayır 1 2.50 5 12.50 
  

Bazen 16 40.00 19 47.50 
  

TV izlerken yiyecek  

yeme alıĢkanlığı       

Evet 17 42.50 16 40.00 2.03 0.36 

Hayır 6 15.00 11 27.50 
  

Bazen 17 42.50 13 32.50 
  

TV reklamlarında görülen  

Besinlerisatın aldırma       

Evet 3 7.50 2 5.00 2.58 0.27 

Hayır 21 52.50 28 70.00 
  

Bazen 16 40.00 10 25.00 
  

Hergün harçlık alma 
      

Evet 16 40.00 16 40.00 1.12 0.77 

Hayır 8 20.00 9 22.50 
  

Bazen 16 40.00 15 37.50 
  

 

Tablo 4.8.‘de eğitim alan öğrencilerin okul kantininden alıĢveriĢ yapma, öğün 

aralarında yiyecek tüketme, TV izlerken yiyecek yeme ve her gün harçlık alma 

durumlarının dağılımı verilmiĢtir. Eğitim alan öğrencilerin %22.50‘sinin eğitim 

öncesi günde birkaç kez okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %57.50‘sinin öğün 

aralarında yiyecek tükettiği, %42.50‘sinin TV izlerken yemek yeme alıĢkanlığının 

olduğu, %52.50‘sinin TV reklamlarında gördüğü besinleri aldırmadığı, %40.00‘ının 

her gün harçlık aldığı görülmektedir.  
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Eğitim alan öğrencilerin %30.00‘nun eğitim sonrası günde birkaç kez okul 

kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %40.00‘ının öğün aralarında yiyecek tükettiği, 

%40.00‘ının TV izlerken yemek yeme alıĢkanlığının olduğu, %70.00‘inin TV 

reklamlarında gördüğü besinleri aldırmadığı, %40.00‘ının her gün harçlık aldığı 

görülmektedir. 

AraĢtırmaya dahil edilen ve beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi 

ve eğitim sonrası okul kantininden alıĢveriĢ yapma, öğün aralarında yiyecek tüketme, 

TV izlerken yiyecek yeme ve her gün harçlık alma durumları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05).  
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Tablo 4.9. Eğitim Almayan Öğrencilerin Okul Kantininden AlıĢveriĢ Yapma, Öğün 

Aralarında Yiyecek Tüketme, TV Ġzlerken Yiyecek Yeme ve Her Gün Harçlık Alma 

Durumları 

 
Ġlk GörüĢme Ġkinci GörüĢme 

Χ
2
 P 

 
S % S % 

Okul kantininden  

alıĢveriĢ sıklığı       

Günde birkaç kez 8 20.51 20 51.28 
  

Günde bir kez 14 35.90 9 23.08 
  

Haftada 3-4 kez 7 17.95 7 17.95 - - 

Haftada 1-2 kez 9 23.08 3 7.69 
  

Hiç 1 2.56 0 0.00 
  

Öğün aralarında yiyecek 

tüketme durumu      

Evet 17 43.59 20 51.28 
  

Hayır 5 12.82 2 5.13 - - 

Bazen 17 43.59 17 43.59 
  

TV izlerken yiyecek  

yeme alıĢkanlığı       

Evet 17 43.59 9 23.08 7.59 0.02* 

Hayır 11 28.21 7 17.95 
  

Bazen 11 28.21 23 58.97 
  

TV reklamlarındagörülen  

besinlerisatın aldırma      

Evet 9 23.08 5 12.82 1.46 0.48 

Hayır 16 41.03 17 43.59 
  

Bazen 14 35.90 17 43.59 
  

Hergün harçlık alma 
      

Evet 27 69.23 28 71.79 
  

Hayır 3 7.69 2 5.13 - - 

Bazen 9 23.08 9 23.08 
  

- Beklenen değerin 5‘in altında olduğu hücre sayısı toplam hüce sayısının %20‘sinden fazla 

olduğundan dolayı analiz yapılmamıştır. 

Tablo 4.9.‘da eğitim almayan öğrencilerin okul kantininden alıĢveriĢ yapma, 

öğün aralarında yiyecek tüketme, TV izlerken yiyecek yeme ve her gün harçlık alma 

durumlarının dağılımı verilmiĢtir.  

Eğitim almayan öğrencilerin %20.51‘inin ilk görüĢmede günde birkaç kez okul 

kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %43.59‘unun öğün aralarında yiyecek tükettiği, 

%43.59‘unun TV izlerken yemek yeme alıĢkanlığının olduğu, %41.03‘ünün TV 
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reklamlarında gördüğü besinleri aldırmadığı, %69.23‘ünün her gün harçlık aldığı 

görülmektedir.  

Eğitim almayan öğrencilerin %51.28‘inin ikinci görüĢmede günde birkaç kez 

okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %51.28‘inin öğün aralarında yiyecek tükettiği, 

%23.08‘inin TV izlerken yemek yeme alıĢkanlığının olduğu, %43.59‘unun TV 

reklamlarında gördüğü besinleri aldırmadığı, %71.29‘unun her gün harçlık aldığı 

görülmektedir. 

AraĢtırmaya dahil edilen ve beslenme eğitimi almayan öğrencilerin ilk 

görüĢmede ve ikinci görüĢmede TV izlerken yiyecek yeme alıĢkanlıkları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıĢtır (p<0,05).  Öğrencilerin TV 

izlerken yiyecek yeme alıĢkanlıkları ikinci görüĢmede daha düĢük bulunmuĢtur.  

Tablo 4.10. Eğitim Alan Öğrencilerin Ellerini Yıkama ve Beslenme Eğitimi Alma 

Durumları  

 
Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 

X
2
 p 

 
S % S % 

Elleri yıkama zamanı 
      

Yemekten önce 4 10.00 5 12.50 4.22 0.24 

Yemekten sonra 1 2.50 4 10.00 
  

Kirlenince 3 7.50 2 5.00 
  

Hepsi 32 80.00 29 72.50 
  

Beslenme eğitimi alma 
      

Evet 11 27.50 39 97.50 45.34 0.00* 

Hayır 20 50.00 0 0.00 
  

Kısmen aldım 9 22.50 1 2.50 
  

Beslenme eğitimi 

alınan yer (n1=20, n2=40)       

Okul 3 15.00 0 0.00 
  

Diyetisyen 1 5.00 40 100.00 - - 

Doktor 2 10.00 0 0.00 
  

Aile 14 70.00 0 0.00 
  

- Beklenen değerin 5‘in altında olduğu hücre sayısı toplam hücre sayısının %20‘sinden fazla 

olduğundan dolayı analiz yapılmamıştır. 
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Tablo 4.10.‘da verilen eğitim alan öğrencilerin ellerini yıkama ve beslenme 

eğitimi alma durumları incelendiğinde, öğrencilerin %80.00‘inin eğitim öncesinde 

―eller ne zaman yıkanmalıdır?‖ sorusuna hepsi yanıtını verdiği, %27.50‘sinin daha 

önce beslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin 

%70.00‘inin bu eğitimi ailelerinden aldığını belirttiği görülmektedir. Öğrencilerin 

eğitim sonrası %72.50‘sinin ―eller ne zaman yıkanmalıdır?‖sorusuna hepsi yanıtını 

verdiği, %97.50‘sinin beslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade 

eden öğrencilerin %100‘ünün bu eğitim diyetisyenden aldığını belirttiği 

görülmektedir. Öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası beslenme eğitimi alma 

durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıĢtır (p<0,05).  

Tablo 4.11. Eğitim Almayan Öğrencilerin Ellerini Yıkama ve Beslenme Eğitimi 

Alma Durumları  

 
Ġlk GörüĢme Ġkinci GörüĢme 

X
2
 P 

 
S % S % 

Elleri yıkama zamanı 
      

Yemekten önce 6 15.38 7 17.95 
  

Yemekten sonra 2 5.13 5 12.82 - - 

Kirlenince 4 10.26 2 5.13 
  

Hepsi 27 69.23 25 64.10 
  

Beslenme eğitimi alma 
      

Evet 5 12.82 17 43.59 14.46 0.00* 

Hayır 26 66.67 10 25.64 
  

Kısmen aldım 8 20.51 12 30.77 
  

Beslenme eğitimi 

alınan yer (n1=13, n2=29)       

Okul 1 7.69 15 51.72 
  

Diyetisyen 3 23.08 6 20.69 - - 

Doktor 8 61.54 7 24.14 
  

Aile 1 7.69 1 3.45 
  

- Beklenen değerin 5‘in altında olduğu hücre sayısı toplam hüce sayısının %20‘sinden fazla 

olduğundan dolayı analiz yapılmamıştır. 

Tablo 4.11.‘de verilen eğitim almayan öğrencilerin ellerini yıkama ve 

beslenme eğitimi alma durumları incelendiğinde, öğrencilerin %69.23‘ünün ilk 
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görüĢmede ―eller ne zaman yıkanmalıdır?‖ sorusuna hepsi yanıtını verdiği, 

%12.82‘sinin daha önce beslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade 

eden öğrencilerin %61.54‘ünün bu eğitimi doktordan aldığını belirttiği 

görülmektedir. Öğrencilerin ikinci görüĢmede %64.10‘unun ―eller ne zaman 

yıkanmalıdır?‖sorusuna hepsi yanıtını verdiği, %43.59‘unun beslenme eğitimi 

aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin %51.72‘sinin bu eğitimi 

okulda aldığını belirttiği görülmektedir. Ġlk görüĢmeye göre ikinci görüĢmede eğitim 

alan öğrencilerin sayısı anlamlı Ģekilde artmıĢtır (p<0,05).  

Tablo 4.12. Eğitim Alan Öğrencilerin BoĢ Zamanlarında Yaptıkları Aktiviteler 

 
Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 

X
2
 p 

 
S % S % 

BoĢ zamanlarda tercih edilen aktivite 
      

Yürümek 3 7.50 3 7.50 
  

Tv izlemek 9 22.50 11 27.50 - - 

Spor yapmak 18 45.00 23 57.50 
  

Diğer 10 25.00 3 7.50 
  

Günlük TV izleme süresi 
      

1-2 saat/gün 3 7.50 32 80.00 44.52 0.00* 

3-4 saat/gün 11 27.50 5 12.50 
  

5-6 saat/gün 26 65.00 3 7.50 
  

Spor yapma durumu 
      

Evet 24 60.00 24 60.00 2.13 0.34 

Hayır 4 10.00 1 2.50 
  

Bazen 12 30.00 15 37.50 
  

Yapılan spor (n1=32, n2=39) 
      

Voleybol 6 18.75 6 15.38 
  

Basketbol 4 12.50 2 5.13 
  

Atletizm 9 28.13 8 20.51 - - 

Futbol 7 21.88 8 20.51 
  

Yüzme 1 3.13 2 5.13 
  

Diğer 9 28.13 13 33.33 
  

Spor yapma süresi (n1=32, n2=39) 
      

Hergün günde 60 dk 10 31.25 9 23.08 3.38 0.34 

Haftada 3 gün 30 dk 13 40.63 10 25.64 
  

Haftada 5 gün 45 dk 3 9.38 9 23.08 
  

Haftada 1 gün 90 dk 10 31.25 11 28.21 
  

- Beklenen değerin 5‘in altında olduğu hücre sayısı toplam hüce sayısının %20‘sinden fazla 

olduğundan dolayı analiz yapılmamıştır. 
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Tablo 4.12.‘de eğitim alan öğrencilerin boĢ zamanlarında yaptıkları 

aktivitelerin dağılımı incelendiğinde, eğitim alan öğrencilerin %45.00‘i eğitim 

öncesinde boĢ zamanlarında spor yapmayı tercih ettiklerini, %65.00‘i günlük 5-6 saat 

TV izlediğini, %60.00‘ı spor yaptığını belirtmiĢtir. Eğitim sonrasında öğrencilerin 

%57.50‘si boĢ zamanlarında spor yapmayı tercih ettiklerini, %80.00‘i günde 1-2 saat 

TV izlediklerini, %60,00‘ı spor yaptıklarını belirtmiĢtir. Eğitim alan öğrencilerin 

eğitim öncesi ve sonrası TV izleme süreleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu saptanmıĢ olup, öğrencilerin eğitim sonrası TV izleme süreleri azalmıĢtır 

(p<0,05). 

Tablo 4.13‘de eğitim almayan öğrencilerin boĢ zamanlarında yaptıkları 

aktivitelerin dağılımı incelendiğinde, eğitim almayan öğrencilerin %43.59‘u ilk 

görüĢmede boĢ zamanlarında TV izlemeyi tercih ettiklerini, %51.28‘i günlük 5-6 saat 

TV izlediğini, %61.54‘ü spor yaptığını belirtmiĢtir. Eğitim sonrasında öğrencilerin 

%38.46‘sı boĢ zamanlarında spor yapmayı tercih ettiklerini, %82.05‘i günde 1-2 saat 

TV izlediklerini, %76.92‘si spor yaptıklarını belirtmiĢtir. 

Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢmede TV izleme 

süreleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıĢ olup, 

öğrencilerin ikinci görüĢmede TV izleme süreleri azalmıĢtır (p<0,05) 
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Tablo 4.13. Eğitim Almayan Öğrencilerin BoĢ Zamanlarında Yaptıkları Aktiviteler  

 
Ġlk görüĢme Ġkinci görüĢme 

X2 p 

 
S % S % 

BoĢ zamanlarda tercih edilen aktivite 
      

Yürümek 4 10.26 8 20.51 3.04 0.38 

Tv izlemek 17 43.59 11 28.21 
  

Spor yapmak 12 30.77 15 38.46 
  

Diğer 6 15.38 5 12.82 
  

Günlük TV izleme süresi 
      

1-2 saat/gün 8 20.51 32 82.05 31.38 0.00* 

3-4 saat/gün 11 28.21 5 12.82 
  

5-6 saat/gün 20 51.28 2 5.13 
  

Spor yapma durumu 
      

Evet 24 61.54 30 76.92 - - 

Hayır 4 10.26 0 0.00 
  

Bazen 12 30.77 9 23.08 
  

Yapılan spor (n1=36, n2=39) 
      

Voleybol 6 18.75 1 2.56 
  

Basketbol 4 12.50 6 15.38 
  

Atletizm 9 28.13 5 12.82 - - 

Futbol 7 21.88 8 20.51 
  

Yüzme 1 3.13 2 5.13 
  

Diğer 9 28.13 17 43.59 
  

Spor yapma süresi (n1=36, n2=39) 
      

Hergün günde 60 dk 10 25.64 7 17.95 3.38 0.34 

Haftada 3 gün 30 dk 13 33.33 8 20.51 
  

Haftada 5 gün 45 dk 3 7.69 8 20.51 
  

Haftada 1 gün 90 dk 10 25.64 9 23.08 
  

- Beklenen değerin 5‘in altında olduğu hücre sayısı toplam hüce sayısının %20‘sinden fazla 

olduğundan dolayı analiz yapılmamıştır. 

 



Tablo 4.14. Eğitim Alan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Besin Tüketim Sıklıkları ve Miktarları 
   Eğitim Öncesi     Eğitim Sonrası   

 Her gün Hafta5-6 kez Haftada3-4 kez Hafta1-2 kez Hiç Hergün Hafta5-6 kez Haftada3-4 kez Hafta1-2 kez Hiç 

Besin S % S % S % S % S % S % S % S % S % S % 
Süt 19 47.50 8 20.00 4 10.00 4 10.00 5 12.50 27 67.50 7 17.50 3 7.50 1 2.50 2 5.00 

Ayran 1 2.50 3 7.50 16 40.00 18 45.00 2 5.00 7 17.50 15 37.50 9 22.50 5 12.50 4 10.00 
Kefir 0 0.00 0 0.00 1 2.50 3 7.50 36 90.00 0 0.00 1 2.50 3 7.50 2 5.00 34 85.00 

Dondurma 5 12.50 8 20.00 6 15.00 9 22.50 12 30.00 23 57.50 9 22.50 4 10.00 2 5.00 2 5.00 

Yoğurt 17 42.50 3 7.50 12 30.00 8 20.00 0 0.00 23 57.50 8 20.00 3 7.50 5 12.50 1 2.50 

Peynir 20 50.00 7 17.50 9 22.50 4 10.00 0 0.00 24 60.00 8 20.00 4 10.00 2 5.00 2 5.00 

Kırmız et, ürünleri 3 7.50 4 10.00 9 22.50 24 60.00 0 0.00 12 30.00 8 20.00 6 15.00 11 27.50 3 7.50 

Tavuk 3 7.50 4 10.00 19 47.50 14 35.00 0 0.00 20 50.00 6 15.00 6 15.00 4 10.00 4 10.00 
Balık 0 0.00 0 0.00 1 2.50 34 85.00 5 12.50 0 0.00 1 2.50 5 12.50 19 47.50 15 37.50 

Yumurta 21 52.50 5 12.50 7 17.50 7 17.50 0 0.00 17 42.50 9 22.50 6 15.00 3 7.50 5 12.50 
Kuru baklagil 2 5.00 2 5.00 12 30.00 20 50.00 4 10.00 2 5.00 2 5.00 11 27.50 18 45.00 7 17.50 

Yağlı tohumlular 2 5.00 3 7.50 7 17.50 14 35.00 14 35.00 3 7.50 11 27.50 8 20.00 8 20.00 10 25.00 

YeĢil sebze 11 27.50 8 20.00 7 17.50 12 30.00 2 5.00 14 35.00 9 22.50 7 17.50 5 12.50 5 12.50 
Diğer Sebze 5 12.50 9 22.50 13 32.50 13 32.50 0 0.00 5 12.50 11 27.50 8 20.00 10 25.00 6 15.00 

Patates 4 10.00 3 7.50 15 37.50 16 40.00 2 5.00 9 22.50 11 27.50 7 17.50 11 27.50 2 5.00 

Taze meyve 24 60.00 3 7.50 8 20.00 4 10.00 1 2.50 23 57.50 9 22.50 4 10.00 1 2.50 3 7.50 
Ekmek 35 87.50 2 5.00 1 2.50 2 5.00 0 0.00 23 57.50 5 12.50 2 5.00 6 15.00 4 10.00 

Bulgur 5 12.50 2 5.00 12 30.00 18 45.00 3 7.50 3 7.50 11 27.50 9 22.50 13 32.50 4 10.00 

Makarna-Pirinç 4 10.00 4 10.00 17 42.50 15 37.50 0 0.00 11 27.50 8 20.00 9 22.50 7 17.50 5 12.50 
Kahvaltılık gevrek 7 17.50 3 7.50 6 15.00 12 30.00 12 30.00 6 15.00 8 20.00 8 20.00 8 20.00 10 25.00 

Sıvı yağ 17 42.50 7 17.50 2 5.00 9 22.50 5 12.50 8 20.00 8 20.00 9 22.50 7 17.50 8 20.00 

Margarin-Tereyağı 16 40.00 5 12.50 3 7.50 12 30.00 4 10.00 10 25.00 6 15.00 6 15.00 10 25.00 8 20.00 
ġeker 15 37.50 5 12.50 6 15.00 10 25.00 4 10.00 9 22.50 6 15.00 9 22.50 7 17.50 9 22.50 

Bal-Reçel-Pekmez 18 45.00 7 17.50 7 17.50 8 20.00 0 0.00 10 25.00 12 30.00 6 15.00 6 15.00 6 15.00 

Hamur tatlı 3 7.50 0 0.00 3 7.50 25 62.50 8 20.00 3 7.50 6 15.00 10 25.00 10 25.00 11 27.50 
Sütlü tatlı 1 2.50 0 0.00 7 17.50 22 55.00 10 25.00 3 7.50 8 20.00 8 20.00 12 30.00 9 22.50 

Çikolata 5 12.50 3 7.50 8 20.00 20 50.00 4 10.00 7 17.50 7 17.50 11 27.50 12 30.00 3 7.50 

Kola-Gazli içecek 1 2.50 2 5.00 10 25.00 20 50.00 7 17.50 2 5.00 10 25.00 8 20.00 10 25.00 10 25.00 
Hazır Meyve Suyu 13 32.50 4 10.00 8 20.00 12 30.00 3 7.50 8 20.00 7 17.50 5 12.50 15 37.50 5 12.50 

Çay 20 50.00 5 12.50 6 15.00 8 20.00 1 2.50 8 20.00 9 22.50 6 15.00 10 25.00 7 17.50 

Bisküvi 10 25.00 2 5.00 9 22.50 18 45.00 1 2.50 7 17.50 8 20.00 8 20.00 11 27.50 6 15.00 
Hazır çorba 0 0.00 1 2.50 2 5.00 7 17.50 30 75.00 1 2.50 0 0.00 2 5.00 2 5.00 35 87.50 

Cips 3 7.50 5 12.50 12 30.00 15 37.50 5 12.50 5 12.50 7 17.50 6 15.00 10 25.00 12 30.00 

Hamburger-pizza 0 0.00 2 5.00 8 20.00 20 50.00 10 25.00 3 7.50 6 15.00 10 25.00 11 27.50 10 25.00 
Patates kızartması 1 2.50 1 2.50 4 10.00 31 77.50 3 7.50 4 10.00 7 17.50 6 15.00 12 30.00 11 27.50 



63 

 

Tablo 4.14.‘de eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası besin 

tüketim sıklıklarının dağılımı verilmiĢtir. Eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde 

%47.50‘sinin sütü, %42.50‘sinin yoğurdu, %50.00‘sinin peyniri, %52.50‘sinin 

yumurtayı, %60.00‘ının taze meyveleri, %87.50‘sinin ekmeği, %42.50‘sinin sıvı 

yağı, %40.00‘ının margarin-terayağını, %45.00‘inin bal-reçel-pekmezi, %50.00‘sinin 

çayı her gün tükettiği görülmektedir. Öğrencilerin %40.00‘ının ayranı, %47.50‘sinin 

tavuğu, %30.00‘unun kuru baklagilleri, %37.50‘sinin patatesi, %30.00‘unun bulguru, 

%42.50‘sinin makarna ve pirinci, %30.00‘unun cipsi haftada 3-4 kez tükettikleri 

tespit edilmiĢtir.  AraĢtırmaya katılan eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde 

%60.00‘ının kırmızı et ve ürünlerini, %85.00‘inin balığı, %62.50‘sinin hamur 

tatlılılarını, %50.00‘sinin çikolatayı ve gazlı içecekleri, %45.00‘inin bisküviyi, 

%50.00‘sinin hamburger-pizzayı ve %77.50‘sinin patates kızartmasını haftada 1-2 

kez tükettiği görülmektedir. Eğitim alan öğrencilerin %90.00‘ı kefiri, %35.00‘i yağlı 

tohumluları, %30.00‘u kahvaltılık gevreği, %75.00‘i hazır çorbaları hiç 

tüketmemektedir. 

Eğitim sonrasında öğrencilerin, %67.50‘sinin sütü, %57.50‘sinin dondurmayı, 

%57.50‘sinin yoğurdu, %60.00‘ının peyniri, %50.00‘sinin tavuğu, %42.50‘sinin 

yumurtayı, %57.50‘sinin taze meyveleri, %57.50‘sinin ekmeği her gün tükettikleri 

saptanmıĢtır. Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrasında %47.50‘sinin balığı, 

%45.00‘inin kuru baklagilleri, %32.50‘sinin bulguru, %25.00‘inin margarin-

tereyağını, %30.00‘unun çikolata ve sütlü tatlıları, %37.50‘sinin hazır meyve 

sularını, %30.00‘unun patates kızartmasını haftada 1-2 kez tükettiği görülmektedir. 

Eğitim sonrasında öğrencilerin %85.00‘inin kefiri, %27.50‘sinin hamur tatlılarını, 

%87.50‘sinin hazır çorbaları, %30.00‘unun cipsleri, %25.00‘inin hamburger-pizzayı 

hiç tüketmediği tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 4.15. Eğitim Alan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Besin 

Tüketim Miktarlarının KarĢılaĢtırılması 

 
Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası   

 XS XS Z p 

Süt (ml) 187.87142.35 181.0773.94 0.27 0.78 

Ayran (ml) 83.4661.52 122.8664.25 2.87 0.00* 

Kefir (ml) 5.7319.11 12.1333.59 1.60 0.11 

Dondurma (gr) 23.8325.38 51.7424.29 3.93 0.00* 

Yoğurt (gr) 86.0549.25 113.2243.95 2.76 0.01* 

Peynir (gr) 40.7124.76 34.2817.64 1.61 0.11 

Kırmız et ve ürünleri (gr) 26.3818.78 47.3628.81 3.70 0.00* 

Tavuk (gr) 35.2222.81 37.5523.30 0.53 0.59 

Balık (gr) 20.4111.44 17.5218.04 1.09 0.28 

Yumurta (gr) 38.0415.52 34.6417.88 0.69 0.49 

Kuru baklagil (gr) 10.267.19 7.946.22 1.78 0.08 

Yağlı tohumlular (gr) 9.679.56 17.0414.16 3.07 0.00* 

YeĢil sebze (gr) 79.7854.17 78.6756.71 0.14 0.89 

Diğer Sebze (gr) 51.5527.79 48.9633.94 0.38 0.70 

Patates (gr) 40.0726.09 60.6439.71 2.75 0.01* 

Taze meyve (gr) 117.3363.55 87.1234.62 2.78 0.01* 

Ekmek (gr) 72.6826.71 42.5924.81 3.86 0.00* 

Bulgur (gr) 20.3216.17 29.1519.07 2.01 0.04* 

Makarna-Pirinç (gr) 28.5618.97 33.8122.27 1.15 0.25 

Kahvaltılık gevrek (gr) 10.0210.43 12.1610.98 0.99 0.32 

Sıvı yağ (ml) 8.155.92 7.545.44 0.49 0.63 

Margarin-Tereyağı (gr) 5.734.92 3.272.87 2.76 0.01* 

ġeker (gr) 5.214.65 5.965.00 0.82 0.41 

Bal-Reçel-Pekmez (gr) 4.182.31 5.563.89 1.66 0.10 

Hamur tatlı (gr) 38.95168.48 18.5716.28 1.66 0.10 

Sütlü tatlı (gr) 41.5939.50 46.4948.68 0.64 0.52 

Çikolata (gr) 2.832.50 4.673.12 2.66 0.01* 

Kola-Gazli içecek (ml) 68.7459.66 49.3260.22 1.89 0.06 

Hazır Meyve Suyu (ml) 110.1790.77 95.0472.91 0.60 0.55 

Çay (ml) 137.1780.38 97.9873.90 2.13 0.03* 

Bisküvi (gr) 28.2220.73 33.3924.49 1.27 0.20 

Hazır çorba (ml) 15.0332.29 12.1538.50 0.58 0.56 

Cips (gr) 24.5618.00 20.5418.75 0.75 0.46 

Hamburger-pizza (gr) 40.0736.22 56.5448.19 1.42 0.15 

Patates kızartması (gr) 28.5517.82 46.6042.84 2.34 0.02* 

 

Tablo 4.15. araĢtırma kapsamına alınan ve beslenme konusunda eğitim alan 

öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası besin tüketim miktarlarının 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Wilcoxon Testi sonuçları verilmiĢtir.  
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Tablo 4.15. incelendiğinde eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim 

sonrası ayran, dondurma, yoğurt, kırmızı et ve ürünleri, yağlı tohumlular, patates, 

taze meyve, ekmek, bulgur, margarin-tereyağı, çikolata, çay ve patates kızartması 

tüketim miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu tespit 

edilmiĢtir (p<0,05). Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası ayran, dondurma, yoğurt, 

kırmızı et ve ürünleri, yağlı tohumlular, patates, taze meyve, bulgur, çikolata ve 

patates kızartması tüketim miktarları eğitim öncesine göre artmıĢ, ekmek, margarin-

tereyağı ve çay tüketimleri ise azalmıĢtır(p<0,05). 

Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası sıvı yağ, hamur tatlıları, kola-gazlı 

içecekler, hazır meyve suları ve cips tüketimlerinde eğitimden sonra azalma tespit 

edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 4.16 Eğitim Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Besin Tüketim Sıklıkları 
 Birinci GörüĢme Ġkinci GörüĢme 
 Her gün Hafta5-6 kez Haftada3-4 kez Hafta1-2 kez Hiç Her gün Hafta5-6 kez Haftada3-4 kez Hafta1-2 kez Hiç 

Besin S % S % S % S % S % S % S % S % S % S % 

Süt 18 46.15 3 7.69 7 17.95 8 20.51 3 10.13 29 74.36 5 12.82 1 2.56 2 5.13 2 5.13 

Ayran 5 12.82 5 12.82 14 35.90 11 28.21 4 13.92 13 33.33 15 38.46 7 17.95 1 2.56 3 7.69 

Kefir 0 0.00 0 0.00 1 2.56 5 12.82 33 6.33 0 0.00 0 0.00 1 2.56 2 5.13 36 92.31 

Dondurma 6 15.38 5 12.82 9 23.08 10 25.64 8 12.66 27 69.23 8 20.51 4 10.26 0 0.00 0 0.00 

Yoğurt 15 38.46 5 12.82 12 30.77 7 17.95 0 8.86 22 56.41 7 17.95 2 5.13 5 12.82 3 7.69 

Peynir 13 33.33 7 17.95 7 17.95 8 20.51 4 10.13 21 53.85 6 15.38 5 12.82 4 10.26 3 7.69 

Kırmız et ve ür. 4 10.26 3 7.69 11 28.21 19 48.72 2 24.05 14 35.90 7 17.95 8 20.51 4 10.26 6 15.38 

Tavuk 5 12.82 9 23.08 13 33.33 12 30.77 0 15.19 16 41.03 11 28.21 6 15.38 4 10.26 2 5.13 

Balık 2 5.13 2 5.13 2 5.13 28 71.79 4 35.44 0 0.00 3 7.69 5 12.82 24 61.54 7 17.95 

Yumurta 18 46.15 5 12.82 5 12.82 9 23.08 2 11.39 14 35.90 9 23.08 5 12.82 5 12.82 6 15.38 

Kuru baklagil 2 5.13 3 7.69 10 25.64 17 43.59 7 21.52 3 7.69 2 5.13 5 12.82 17 43.59 12 30.77 

Yağlı tohumlular 1 2.56 1 2.56 5 12.82 16 41.03 16 20.25 7 17.95 9 23.08 9 23.08 9 23.08 5 12.82 

YeĢil sebze 8 20.51 8 20.51 7 17.95 9 23.08 7 11.39 15 38.46 9 23.08 5 12.82 5 12.82 5 12.82 

Diğer Sebze 2 5.13 8 20.51 12 30.77 14 35.90 3 17.72 8 20.51 8 20.51 8 20.51 9 23.08 6 15.38 

Patates 4 10.26 7 17.95 15 38.46 13 33.33 0 16.46 8 20.51 11 28.21 5 12.82 9 23.08 6 15.38 

Taze meyve 17 43.59 6 15.38 11 28.21 5 12.82 0 6.33 23 58.97 6 15.38 5 12.82 4 10.26 1 2.56 

Ekmek 35 89.74 1 2.56 2 5.13 0 0.00 1 0.00 27 69.23 6 15.38 4 10.26 0 0.00 2 5.13 

Bulgur 2 5.13 0 0.00 13 33.33 17 43.59 7 21.52 0 0.00 7 17.95 14 35.90 15 38.46 3 7.69 

Makarna-Pirinç 4 10.26 6 15.38 13 33.33 16 41.03 0 20.25 4 10.26 11 28.21 9 23.08 11 28.21 4 10.26 

Kahvaltılık 

gevrek 
9 23.08 4 10.26 4 10.26 15 38.46 7 18.99 5 12.82 6 15.38 12 30.77 6 15.38 10 25.64 

Sıvı yağ 15 38.46 6 15.38 6 15.38 4 10.26 8 5.06 9 23.08 6 15.38 8 20.51 7 17.95 9 23.08 

Margarin-

Tereyağı 
8 20.51 3 7.69 11 28.21 10 25.64 7 12.66 9 23.08 9 23.08 4 10.26 7 17.95 10 25.64 

ġeker 12 30.77 6 15.38 9 23.08 8 20.51 4 10.13 4 10.26 6 15.38 8 20.51 9 23.08 12 30.77 

Bal-Reçel-

Pekmez 
13 33.33 8 20.51 7 17.95 7 17.95 4 8.86 9 23.08 11 28.21 9 23.08 6 15.38 4 10.26 

Hamur tatlı 2 5.13 3 7.69 6 15.38 21 53.85 7 26.58 2 5.13 5 12.82 4 10.26 14 35.90 14 35.90 

Sütlü tatlı 2 5.13 1 2.56 4 10.26 29 74.36 3 36.71 9 23.08 7 17.95 5 12.82 10 25.64 8 20.51 

Çikolata 9 23.08 5 12.82 9 23.08 15 38.46 1 18.99 9 23.08 8 20.51 7 17.95 8 20.51 7 17.95 

Kola-Gazli içecek 5 12.82 5 12.82 6 15.38 19 48.72 4 24.05 3 7.69 5 12.82 9 23.08 14 35.90 8 20.51 

Hazır Meyve 

Suyu 
7 17.95 3 7.69 12 30.77 12 30.77 5 15.19 8 20.51 6 15.38 4 10.26 11 28.21 10 25.64 

Çay 20 51.28 5 12.82 3 7.69 5 12.82 6 6.33 4 10.26 7 17.95 8 20.51 12 30.77 8 20.51 

Bisküvi 8 20.51 4 10.26 4 10.26 15 38.46 8 18.99 6 15.38 9 23.08 5 12.82 11 28.21 8 20.51 

Hazır çorba 1 2.56 0 0.00 3 7.69 9 23.08 26 11.39 1 2.56 0 0.00 4 10.26 3 7.69 31 79.49 

Cips 6 15.38 3 7.69 10 25.64 17 43.59 3 21.52 6 15.38 5 12.82 7 17.95 12 30.77 9 23.08 

Hamburger-pizza 3 7.69 2 5.13 7 17.95 19 48.72 8 24.05 3 7.69 6 15.38 5 12.82 18 46.15 7 17.95 

Patates kızartması 5 12.82 1 2.56 14 35.90 18 46.15 1 22.78 6 15.38 7 17.95 6 15.38 13 33.33 7 17.95 
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Tablo 4.16.‘da araĢtırma kapsamına alınan eğitim almayan öğrencilerin ilk 

görüĢme ve ikinci görüĢme besin tüketim sıklıklarının dağılımı verilmiĢtir.  

Tablo 4.16. incelendiğinde araĢtırmaya katılan öğrencilerin ilk görüĢmede 

%46.15‘inin sütü, %38.46‘sının yoğurdu, %33.33‘ünün peyniri, %46.15‘inin 

yumurtayı, %43.59‘unun taze meyveleri, %89.74‘ünün ekmeği, %38.46‘sının sıvı 

yağı, %30.77‘sinin Ģekeri, %33.33‘ünün bal-reçel-pekmezi ve %51.28‘inin çayı her 

gün tükettiği saptanmıĢtır. Eğitim almayan öğrencilerin %35.90‘ının ayranı, 

%33.33‘ünün tavuğu, %38.46‘sının patatesi, %33.33‘ünün bulguru ve makarna-

princi, %28.21‘inin margarin-terayağını ve %35.90‘ının patates kızartmasını haftada 

3-4 kez tükettiği görülmektedir. Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢmede 

%48.72‘inin kırmızı et ve ürünlerini, %71.79‘unun balığı, %43.59‘unun kuru 

baklagilleri, %53.85‘inin hamur tatlılarını, %74.36‘sının sütlü tatlıları, %48.72‘sinin 

kola-gazlı içecekleri, %43.59‘unun cipsleri, %48.72‘sinin hambuger-pizzayı ve 

%46.15‘inin patates kızartmasını haftada 1-2 kez tükettikleri tespit edilmiĢtir. 

Eğitim almayan öğrencilerin ikinci görüĢmede %74.36‘sının sütü, 

%69.23‘ünün dondurmayı, %56.41‘inin yoğurdu, %53.85‘inin peyniri, %41.03‘ünün 

tavuğu, %58.97‘sinin taze meyveleri, %69.23‘ünün ekmeği her gün tükettikleri 

saptanmıĢtır. Eğitim almayan öğrencilerin %61.54‘ünün balığı, %38.46‘sının 

bulguru, %43.59‘unun kuru baklagilleri, %35.90‘ının hamur tatlılarını, %35.90‘ının 

kola-gazlı içecekleri, %30.77‘sinin cipsleri, %46.15‘inin hamburger-pizzayı ve 

%33.33‘ünün patates kızartmasını haftada 1-2 kez tükettikleri saptanmıĢtır. Eğitim 

almayan öğrencilerin %92.31‘i kefiri ve %79.49‘u hazır çorbaları hiç 

tüketmemektedir. 
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Tablo 4.17. Eğitim Almayan Öğrencilerin Ġlk GörüĢme ve Ġkinci GörüĢmeBesin 

Tüketim Miktarlarının KarĢılaĢtırılması 

 
Ġlk görüĢme Ġkinci görüĢme Z p 

Süt(ml) 131.7183.73 172.3556.47 3.04 0.00* 

Ayran (ml) 87.9558.90 146.1458.29 4.42 0.00* 

Kefir (ml) 5.6914.24 5.8719.33 0.11 0.92 

Dondurma (gr) 22.2822.34 56.5915.37 4.89 0.00* 

Yoğurt (gr) 74.0040.92 107.80172.69 1.33 0.18 

Peynir (gr) 31.4924.41 31.5419.94 0.06 0.95 

Kırmız et ve ürünleri (gr) 27.4419.04 32.1423.38 0.91 0.36 

Tavuk (gr) 42.2727.09 38.4023.98 0.61 0.54 

Balık (gr) 24.8924.19 21.4218.52 0.70 0.48 

Yumurta (gr) 35.0817.31 30.8619.20 1.15 0.25 

Kuru baklagil (gr) 9.487.71 6.877.39 2.21 0.03* 

Yağlı tohumlular (gr) 7.899.97 20.0012.92 3.69 0.00* 

YeĢil sebze (gr) 61.1446.56 91.8653.81 2.51 0.01* 

Diğer sebze (gr) 43.6832.74 51.8442.13 1.27 0.20 

Patates (gr) 38.4223.49 55.9643.08 2.03 0.04* 

Taze meyve (gr) 108.9858.44 84.2642.49 1.87 0.06 

Ekmek (gr) 64.1526.42 49.4518.02 2.83 0.00* 

Bulgur (gr) 15.3617.25 24.2415.81 2.67 0.01* 

Makarna-Pirinç (gr) 27.2717.35 30.1221.67 0.74 0.46 

Kahvaltılık gevrek (gr) 10.769.39 10.888.65 0.46 0.65 

Sıvı yağ (ml) 5.985.17 7.946.64 1.64 0.10 

Margarin-Tereyağı (gr) 3.653.96 3.813.12 0.91 0.36 

ġeker (gr) 4.082.95 5.556.58 0.96 0.34 

Bal-Reçel-Pekmez (gr) 4.032.80 5.463.75 1.84 0.07 

Hamur tatlı (gr) 15.4913.57 14.1115.06 0.34 0.73 

Sütlü tatlı (gr) 54.1347.66 70.0173.10 1.17 0.24 

Çikolata (gr) 6.485.54 5.003.59 1.04 0.30 

Kola-Gazli içecek (ml) 96.5082.01 60.5059.15 1.90 0.06 

Hazır Meyve Suyu (ml) 91.7166.38 87.5877.68 0.06 0.95 

Çay (ml) 132.0676.24 82.4566.85 2.81 0.00* 

Bisküvi (gr) 23.5219.44 30.3924.38 1.51 0.13 

Hazır çorba (ml) 22.7441.82 19.1843.98 0.12 0.90 

Cips (gr) 23.7320.03 20.8918.05 0.26 0.79 

Hamburger-pizza (gr) 59.0349.27 54.1646.79 0.53 0,.59 

Patates kızartması (gr) 50.2033.87 55.4144.19 0.61 0.54 

 

Tablo 4.17.‘de araĢtırmaya dahil edilen ve beslenme eğitimi almayan 

öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme besin tüketim miktarlarının 

karĢılaĢtırılmasına iliĢikin Wilcoxon Testi sonuçları verilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan 
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eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme süt, ayran, dondurma, 

kuru baklagil, yağlı tohumlular, yeĢil sebze, patates, ekmek, bulgur ve çay tüketim 

miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<0,05). Eğitim almayan öğrencilerin süt, ayran, dondurma, yağlı tohumlular, yeĢil 

sebze ve bulgur tüketimleri ikinci görüĢme sonunda artarken, kuru baklagil, ekmek 

ve çay tüketimleri azalmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 4.18. Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Besin Tüketim Miktarlarının KarĢılaĢtırılması 
 Eğitim Öncesi/Ġlk GörüĢme Eğitim Sonrası/Ġkinci GörüĢme 

Besin Eğitim Alma Durumu S  ̅ S Z P Eğitim Alma Durumu S  ̅ S Z P 

Süt Eğitim Alan 40 187.87 142.35 -1.50 0.13 Eğitim Alan 40 181.07 73.94 -0.01 0.99 

 Eğitim Almayan 39 131.71 83.73   Eğitim Almayan 39 172.35 56.47   

Ayran Eğitim Alan 40 83.46 61.52 -0.56 0.58 Eğitim Alan 40 122.86 64.25 -1.74 0.08 

 Eğitim Almayan 39 87.95 58.90   Eğitim Almayan 39 146.14 58.29   

Kefir Eğitim Alan 40 5.73 19.11 -0.64 0.52 Eğitim Alan 40 12.13 33.59 -0.69 0.49 

 Eğitim Almayan 39 5.69 14.24   Eğitim Almayan 39 5.87 19.33   

Dondurma Eğitim Alan 40 23.83 25.38 -0.09 0.92 Eğitim Alan 40 51.74 24.29 -1.32 0.19 

 Eğitim Almayan 39 22.28 22.34   Eğitim Almayan 39 56.59 15.37   

Yoğurt Eğitim Alan 40 86.05 49.25 -0.80 0.42 Eğitim Alan 40 113.22 43.95 -2.71 0.01* 

 Eğitim Almayan 39 74.00 40.92   Eğitim Almayan 39 107.80 172.69   

Peynir Eğitim Alan 40 40.71 24.76 -1.67 0.10 Eğitim Alan 40 34.28 17.64 -0.78 0.44 

 Eğitim Almayan 39 31.49 24.41   Eğitim Almayan 39 31.54 19.94   

Kırmız et ve ürünleri Eğitim Alan 40 26.38 18.78 -0.49 0.62 Eğitim Alan 40 47.36 28.81 -2.21 0.03* 

 Eğitim Almayan 39 27.44 19.04   Eğitim Almayan 39 32.14 23.38   

Tavuk Eğitim Alan 40 35.22 22.81 -1.12 0.26 Eğitim Alan 40 37.55 23.30 -0.09 0.93 

 Eğitim Almayan 39 42.27 27.09   Eğitim Almayan 39 38.40 23.98   

Balık Eğitim Alan 40 20.41 11.44 -0.71 0.48 Eğitim Alan 40 17.52 18.04 -0.64 0.52 

 Eğitim Almayan 39 24.89 24.19   Eğitim Almayan 39 21.42 18.52   

Yumurta Eğitim Alan 40 38.04 15.52 -0.75 0.46 Eğitim Alan 40 34.64 17.88 -0.84 0.40 

 Eğitim Almayan 39 35.08 17.31   Eğitim Almayan 39 30.86 19.20   

Kuru baklagil Eğitim Alan 40 10.26 7.19 -0.38 0.70 Eğitim Alan 40 7.94 6.22 -1.20 0.23 

 Eğitim Almayan 39 9.48 7.71   Eğitim Almayan 39 6.87 7.39   

Yağlı tohumlular Eğitim Alan 40 9.67 9.56 -1.06 0.29 Eğitim Alan 40 17.04 14.16 -0.98 0.33 

 Eğitim Almayan 39 7.89 9.97   Eğitim Almayan 39 20.00 12.92   

YeĢil sebze Eğitim Alan 40 79.78 54.17 -1.51 0.13 Eğitim Alan 40 78.67 56.71 -0.91 0.36 

 Eğitim Almayan 39 61.14 46.56   Eğitim Almayan 39 91.86 53.81   

Diğer Sebze Eğitim Alan 40 51.55 27.79 -1.51 0.13 Eğitim Alan 40 48.96 33.94 -0.08 0.94 

 Eğitim Almayan 39 43.68 32.74   Eğitim Almayan 39 51.84 42.13   

Patates Eğitim Alan 40 40.07 26.09 -0.12 0.91 Eğitim Alan 40 60.64 39.71 -0.60 0.55 

 Eğitim Almayan 39 38.42 23.49   Eğitim Almayan 39 55.96 43.08   

Taze meyve Eğitim Alan 40 117.33 63.55 -0.92 0.36 Eğitim Alan 40 87.12 34.62 -0.06 0.95 

 Eğitim Almayan 39 108.98 58.44   Eğitim Almayan 39 84.26 42.49   

Ekmek Eğitim Alan 40 72.68 26.71 -1.56 0.12 Eğitim Alan 40 42.59 24.81 -1.28 0.20 

 Eğitim Almayan 39 64.15 26.42   Eğitim Almayan 39 49.45 18.02   

Bulgur Eğitim Alan 40 20.32 16.17 -1.58 0.11 Eğitim Alan 40 29.15 19.07 -1.07 0.29 

 Eğitim Almayan 39 15.36 17.25   Eğitim Almayan 39 24.24 15.81   

Mann Whitney U Testi 
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Tablo 4.18. Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Besin Tüketim Miktarlarının KarĢılaĢtırılması 

(Devamı) 
 Eğitim Öncesi/Ġlk GörüĢme Eğitim Sonrası/Ġkinci GörüĢme 

Besin Eğitim Alma Durumu S  ̅ S Z p Eğitim Alma Durumu S  ̅ S Z P 

Makarna-Pirinç Eğitim Alan 40 28.56 18.97 -0.12 0.91 Eğitim Alan 40 33.81 22.27 -0.87 0.38 

 Eğitim Almayan 39 27.27 17.35   Eğitim Almayan 39 30.12 21.67   

Kahvaltılık gevrek Eğitim Alan 40 10.02 10.43 -0.77 0.44 Eğitim Alan 40 12.16 10.98 -0.34 0.73 

 Eğitim Almayan 39 10.76 9.39   Eğitim Almayan 39 10.88 8.65   

Sıvı yağ Eğitim Alan 40 8.15 5.92 -1.63 0.10 Eğitim Alan 40 7.54 5.44 -0.12 0.90 

 Eğitim Almayan 39 5.98 5.17   Eğitim Almayan 39 7.94 6.64   

Margarin-Tereyağı Eğitim Alan 40 5.73 4.92 -1.86 0.06 Eğitim Alan 40 3.27 2.87 -0.74 0.46 

 Eğitim Almayan 39 3.65 3.96   Eğitim Almayan 39 3.81 3.12   

ġeker Eğitim Alan 40 5.21 4.65 -0.61 0.54 Eğitim Alan 40 5.96 5.00 -0.85 0.39 

 Eğitim Almayan 39 4.08 2.95   Eğitim Almayan 39 5.55 6.58   

Bal-Reçel-Pekmez Eğitim Alan 40 4.18 2.31 -0.59 0.55 Eğitim Alan 40 5.56 3.89 0.00 1.00 

 Eğitim Almayan 39 4.03 2.80   Eğitim Almayan 39 5.46 3.75   

Hamur tatlı Eğitim Alan 40 38.95 168.48 -1.01 0.31 Eğitim Alan 40 18.57 16.28 -1.21 0.23 

 Eğitim Almayan 39 15.49 13.57   Eğitim Almayan 39 14.11 15.06   

Sütlü tatlı Eğitim Alan 40 41.59 39.50 -1.41 0.16 Eğitim Alan 40 46.49 48.68 -1.06 0.29 

 Eğitim Almayan 39 54.13 47.66   Eğitim Almayan 39 70.01 73.10   

Çikolata Eğitim Alan 40 2.83 2.50 -3.46 0.00* Eğitim Alan 40 4.67 3.12 -0.38 0.71 

 Eğitim Almayan 39 6.48 5.54   Eğitim Almayan 39 5.00 3.59   

Kola-Gazli içecek Eğitim Alan 40 68.74 59.66 -1.50 0.13 Eğitim Alan 40 49.32 60.22 -1.12 0.26 

 Eğitim Almayan 39 96.50 82.01   Eğitim Almayan 39 60.50 59.15   

Hazır Meyve Suyu Eğitim Alan 40 110.17 90.77 -0.59 0.56 Eğitim Alan 40 95.04 72.91 -0.58 0.56 

 Eğitim Almayan 39 91.71 66.38   Eğitim Almayan 39 87.58 77.68   

Çay Eğitim Alan 40 137.17 80.38 -0.01 1.00 Eğitim Alan 40 97.98 73.90 -0.88 0.38 

 Eğitim Almayan 39 132.06 76.24   Eğitim Almayan 39 82.45 66.85   

Bisküvi Eğitim Alan 40 28.22 20.73 -0.97 0.33 Eğitim Alan 40 33.39 24.49 -0.63 0.53 

 Eğitim Almayan 39 23.52 19.44   Eğitim Almayan 39 30.39 24.38   

Hazır çorba Eğitim Alan 40 15.03 32.29 -0.88 0.38 Eğitim Alan 40 12.15 38.50 -0.99 0.32 

 Eğitim Almayan 39 22.74 41.82   Eğitim Almayan 39 19.18 43.98   

Cips Eğitim Alan 40 24.56 18.00 -0.32 0.75 Eğitim Alan 40 20.54 18.75 -0.21 0.83 

 Eğitim Almayan 39 23.73 20.03   Eğitim Almayan 39 20.89 18.05   

Hamburger-pizza Eğitim Alan 40 40.07 36.22 -1.81 0.07 Eğitim Alan 40 56.54 48.19 -0.17 0.87 

 Eğitim Almayan 39 59.03 49.27   Eğitim Almayan 39 54.16 46.79   

Patates kızartması Eğitim Alan 40 28.55 17.82 -3.06 0.00* Eğitim Alan 40 46.60 42.84 -0.95 0.34 

 Eğitim Almayan 39 50.20 33.87   Eğitim Almayan 39 55.41 44.19   

Mann Whitney U Testi
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Tablo 4.18.‘de araĢtırma kapsamına alınan beslenme eğitimi alan ve almayan 

öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası besin tüketim miktarların 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Mann-Whitney U testi sonuçları verilmiĢtir. AraĢtırmaya 

katılan beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi çikolata ve 

patates kızartması tüketim miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). Beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi 

çikolata ve patates kızartması tüketim miktarları eğitim almayan öğrencilere göre 

anlamlı düzeyde daha düĢük bulunmuĢtur. Beslenme eğitimi alan ve almayan 

öğrencilerin eğitim öncesi çikolata ve patates kızartması dıĢında diğer besin tüketim 

miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır 

(p>0,05). 

Eğitim sonrası besin tüketim miktarlarının karĢılaĢtırılmasına iliĢkin sonuçlar 

incelendiğinde, eğitim alan ve almayan öğrencilerin yoğurt ve kırmızı et tüketim 

miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir fark olduğu saptanmıĢtır 

(p<0,05). Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası yoğurt ve kırmızı et tüketim 

miktarları, eğitim almayan öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha fazla bulunmuĢtur. 

Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim sonrası yoğurt ve kırmızı et 

dıĢında diğer besin tüketim miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). 

Eğitim alan öğrencilerin dondurma tüketimleri EÖ: 23.8325.38, 

ES:51.7424.29, eğitim almayan grupta dondurma tüketimleri ĠG: 22.282234, ĠG: 

56.5915.37 yaz mevsimine geçiĢten dolayı her iki gruptada artıĢ göstermiĢtir. 
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Tablo 4.19. Eğitim Alan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Enerji, 

Makro ve Mikro Besin Öğeleri Tüketimlerinin KarĢılaĢtırılması 

 
Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 

Z P 

 
 ̅ S  ̅ S 

Enerji (kcal) 1316.85 349.35 944.73 281.81 -4.18 0.00* 

Protein (g) 52.30 16.89 38.46 10.26 -3.91 0.00* 

Protein (%) 16.50 3.18 17.10 3.61 -0.87 0.39 

Yağ (g) 51.33 15.94 36.23 10.30 -4.41 0.00* 

Yağ (%) 34.63 4.74 34.70 5.94 -0.01 0.99 

Karbonhidrat (g) 156.30 45.01 112.87 44.52 -3.75 0.00* 

Karbonhidrat (%) 48.88 6.29 48.23 7.57 -0.45 0.65 

Lif (g) 14.78 4.33 10.17 4.03 -4.14 0.00* 

ÇDY (g) 11.46 5.23 8.54 5.21 -2.37 0.02* 

Kolesterol (mg) 228.53 125.23 195.40 88.86 -1.21 0.23 

Vit. A (µg) 921.08 1212.82 644.78 703.49 -2.53 0.01* 

Karoten (mg) 1.72 0.95 1.44 1.55 -2.04 0.04* 

Vit.E (eĢd.) (mg) 10.00 4.31 7.56 3.69 -2.27 0.02* 

Vit. B1 (mg) 0.59 0.19 0.38 0.11 -4.26 0.00* 

Vit. B2 (mg) 1.03 0.39 0.69 0.22 -4.02 0.00* 

Vit. B6 (mg) 1.02 0.33 0.69 0.26 -3.86 0.00* 

Toplam folik asit (µg) 174.04 48.37 118.46 34.52 -4.31 0.00* 

Vit. C (mg) 88.94 62.49 55.80 43.55 -2.41 0.02* 

Potasyum (mg) 1891.91 656.65 1246.45 409.76 -4.02 0.00* 

Kalsiyum (mg) 577.08 237.23 388.38 152.07 -3.68 0.00* 

Magnezyum (mg) 199.51 56.60 126.87 47.58 -4.50 0.00* 

Fosfor (mg) 857.09 250.28 589.57 164.49 -4.38 0.00* 

Demir (mg) 7.62 2.10 5.46 1.82 -3.88 0.00* 

Çinko (mg) 6.69 1.93 4.87 1.41 -3.71 0.00* 

 

Tablo 4.19.‗da araĢtırma kapsamına alınan beslenme eğitimi alan öğrencilerin 

eğitim öncesi ve eğitim sonrası enerji, makro ve mikro besin öğeleri tüketimlerinin 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Wilcoxon Testi sonuçları verilmiĢtir. Eğitim alan 

öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası enerji ve diğer besin öğesi tüketim 
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miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<0,05). Eğitim sonrasında beslenme eğitimi alan öğrencilerin enerji,  protein (g), 

yağ (g), karbonhidrat (g), lif,çoklu doymamıĢ yağ, A vitamini, karoten, E vitamini 

(eĢd), B1 vitamini, B2 vitamini, B6 vitamini, toplam folik asit, C vitamini, potasyum, 

kalsiyum, magnezyum, fosfor, demir ve çinko tüketim miktarları eğitim öncesine 

göre daha düĢük bulunmuĢtur (p<0,05). 

Tablo 4.20.‗de araĢtırma kapsamına alınan beslenme eğitimi almayan 

öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme enerji, makro ve mikro besin öğeleri 

tüketimlerinin karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Wilcoxon Testi sonuçları verilmiĢtir. Eğitim 

almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme yağ (%), karbonhidrat (%), lif 

(g) ve ÇDY (g) tüketim miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

saptanmıĢ olup, ikinci görüĢmede beslenme eğitimi almayan öğrencilerin yağ (%), lif 

(g) ve ÇDY (g) tüketim miktarları azalmıĢ, karbonhidrat (%) tüketim miktarları ise 

artmıĢtır (p<0,05).  

Beslenme eğitimi almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme vitamin 

mineral tüketimlerine bakıldığında, B6 vitamini ve demir tüketim miktarları 

arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<0,05). Ġkinci görüĢme sonrası B6 vitamini ve demir tüketim miktar ilk görüĢmeye 

göre daha düĢük bulunmuĢtur (p<0,05).  
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Tablo 4.20.  Eğitim Almayan Öğrencilerin Ġlk GörüĢme ve Ġkinci GörüĢmeEnerji, 

Makro ve Mikro Besin Öğeleri Tüketimlerinin KarĢılaĢtırılması 

 
Ġlk GörüĢme Ġkinci GörüĢme 

Z P 

 
 ̅ S  ̅ S 

Enerji (kcal) 1138.72 366.99 1084.20 306.07 -0.49 0.63 

Protein (g) 45.86 16.05 40.88 11.48 -1.34 0.18 

Protein (%) 16.62 3.15 15.69 2.76 -1.41 0.16 

Yağ (g) 46.39 16.66 40.52 16.04 -1.63 0.10 

Yağ (%) 36.41 6.52 32.77 6.02 -2.67 0.01* 

Karbonhidrat (g) 130.83 47.36 135.22 35.69 -0.63 0.53 

Karbonhidrat (%) 47.05 7.74 51.51 5.96 -2.86 0.00* 

Lif (g) 11.87 4.46 10.03 3.57 -2.05 0.04* 

ÇDY (g) 10.62 5.18 8.55 4.96 -2.18 0.03* 

Kolesterol (mg) 189.71 102.49 221.24 109.59 -1.19 0.24 

Vit. A (µg) 981.00 1441.98 702.73 509.07 -0.77 0.44 

Karoten (mg) 1.82 1.17 1.45 1.17 -1.62 0.11 

Vit.E (eĢd.) (mg) 8.92 4.07 7.60 3.62 -1.67 0.09 

Vit. B1 (mg) 0.48 0.17 0.44 0.14 -0.93 0.35 

Vit. B2 (mg) 0.89 0.41 0.87 0.28 -0.10 0.92 

Vit. B6 (mg) 0.88 0.31 0.74 0.27 -2.16 0.03* 

Toplam folik asit (µg) 142.86 51.31 127.15 38.99 -1.47 0.14 

Vit. C (mg) 70.60 45.82 55.23 27.10 -1.41 0.16 

Potasyum (mg) 1612.13 582.87 1430.36 449.46 -1.54 0.12 

Kalsiyum (mg) 471.84 182.79 512.17 206.26 -0.84 0.40 

Magnezyum (mg) 165.75 55.09 144.64 42.00 -1.77 0.08 

Fosfor (mg) 710.95 233.28 701.75 213.46 -0.15 0.88 

Demir (mg) 6.81 2.37 5.62 1.74 -2.37 0.02* 

Çinko (mg) 6.22 2.40 5.27 1.70 -1.79 0.07 

 

 

 

 

 

 



Tablo 4.21.Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Sonrası Enerji, Makro ve Mikro Besin Öğeleri Tüketimlerinin 

KarĢılaĢtırılması 
 Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 

 Eğitim Alan Eğitim Almayan   Eğitim Alan Eğitim Almayan   

  ̅ S  ̅ S Z p  ̅ S  ̅ S Z P 

Enerji (kcal) 1316.85 349.35 1138.72 366.99 -2.24 0.03* 944.73 281.81 1084.20 306.07 -2.02 0,04* 

Protein (g) 52.30 16.89 45.86 16.05 -1.68 0.09 38.46 10.26 40.88 11.48 -0.81 0,42 

Protein (%) 16.50 3.18 16.62 3.15 -0.04 0.96 17.10 3.61 15.69 2.76 -1.91 0,06 

Yağ (g) 51.33 15.94 46.39 16.66 -1.40 0.16 36.23 10.30 40.52 16.04 -0.95 0,34 

Yağ (%) 34.63 4.74 36.41 6.52 -1.18 0.24 34.70 5.94 32.77 6.02 -1.70 0,09 

Karbonhidrat (g) 156.30 45.01 130.83 47.36 -2.48 0.01* 112.87 44.52 135.22 35.69 -2.79 0,01* 

Karbonhidrat (%) 48.88 6.29 47.05 7.74 -1.25 0.21 48.23 7.57 51.51 5.96 -2.03 0,04* 

Lif (g) 14.78 4.33 11.87 4.46 -2.90 0.00* 10.17 4.03 10.03 3.57 -0.23 0,82 

ÇDY (g) 11.46 5.23 10.62 5.18 -0.94 0.35 8.54 5.21 8.55 4.96 -0.45 0,66 

Kolesterol (mg) 228.53 125.23 189.71 102.49 -1.29 0.20 195.40 88.86 221.24 109.59 -0.95 0,34 

Vit. A (µg) 921.08 1212.82 981.00 1441.98 -0.65 0.52 644.78 703.49 702.73 509.07 -1.33 0,18 

Karoten (mg) 1.72 0.95 1.82 1.17 -0.03 0.97 1.44 1.55 1.45 1.17 -0.25 0,81 

Vit.E (eĢd.) (mg) 10.00 4.31 8.92 4.07 -1.11 0.27 7.56 3.69 7.60 3.62 -0.11 0,91 

Vit. B1 (mg) 0.59 0.19 0.48 0.17 -2.78 0.01* 0.38 0.11 0.44 0.14 -1.60 0,11 

Vit. B2 (mg) 1.03 0.39 0.89 0.41 -1.83 0.07 0.69 0.22 0.87 0.28 -2.93 0,00* 

Vit. B6 (mg) 1.02 0.33 0.88 0.31 -1.74 0.08 0.69 0.26 0.74 0.27 -0.63 0,53 

Toplam folik asit (µg) 174.04 48.37 142.86 51.31 -3.02 0.00* 118.46 34.52 127.15 38.99 -0.99 0,32 

Vit. C (mg) 88.94 62.49 70.60 45.82 -1.28 0.20 55.80 43.55 55.23 27.10 -0.93 0,35 

Potasyum (mg) 1891.91 656.65 1612.13 582.87 -1.77 0.08 1246.45 409.76 1430.36 449.46 -1.56 0,12 

Kalsiyum (mg) 577.08 237.23 471.84 182.79 -1.96 0.05 388.38 152.07 512.17 206.26 -2.79 0,01* 

Magnezyum (mg) 199.51 56.60 165.75 55.09 -2.61 0.01* 126.87 47.58 144.64 42.00 -1.94 0,05 

Fosfor (mg) 857.09 250.28 710.95 233.28 -2.47 0.01* 589.57 164.49 701.75 213.46 -2.32 0,02* 

Demir (mg) 7.62 2.10 6.81 2.37 -1.59 0.11 5.46 1.82 5.62 1.74 -0.55 0,58 

Çinko (mg) 6.69 1.93 6.22 2.40 -1.21 0.23 4.87 1.41 5.27 1.70 -0.91 0,36 

Mann Whitney U Testi             
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Tablo 4.21. de araĢtırmaya dahil edilen beslenme eğitimi alan ve almayan 

öğrencilerin eğitim öncesin ve eğitim sonrasın enerji, makro ve mikro besin öğeleri 

tüketimlerinin karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Mann-Whitney U Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi enerji, karbonhidrat (g) 

lif, B1 vitamini, toplam folik asit, magnezyum ve fosfor tüketim miktarları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). Eğitim 

öncesinde eğitim alan öğrencilerin,enerji, karbonhidrat (g) lif, B1 vitamini, toplam 

folik asit, magnezyum ve fosfor tüketim miktarları eğitim almayanlara göre daha 

fazladır.  

Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim sonrası enerji, 

karbonhidrat (g), karbonhidrat (%), B2vitamini, kalsiyum ve fosfor tüketim miktarları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). Eğitim 

sonrasında eğitim alan öğrencilerin, karbonhidrat (g), karbonhidrat (%), B2 vitamini, 

kalsiyum ve fosfor tüketim miktarları eğitim almayan öğrencilere göre daha düĢük 

bulunmuĢtur. 

Tablo 4.22. Eğitim Alan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası 

Antropometrik Ölçümlerinin KarĢılaĢtırılması 

  
Ġlk Ölçüm Ġkinci Ölçüm 

Z p 

  
 ̅ S  ̅ S 

Kız 

Boy (cm) 131.17 6.52 135.00 6.73 -3.52 0.00* 

Vücut Ağırlığı (kg) 33.76 10.31 35.10 10.36 -2.98 0.00* 

BKĠ (kg/m
2
) 19.32 4.43 19.06 4.14 -0.83 0.41 

Üst Kol Çevresi (cm) 17.17 3.49 20.33 3.18 -2.98 0.00* 

Erkek 

Boy (cm) 131.45 6.74 135.82 7.56 -4.13 0.00* 

Vücut Ağırlığı (kg) 31.25 7.79 32.87 8.44 -4.04 0.00* 

BKĠ (kg/m
2
) 17.86 2.85 17.60 2.94 -1.98 0.05* 

Üst Kol Çevresi (cm) 16.18 3.05 19.77 3.18 -4.05 0.00* 
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Tablo 4.22.‘de beslenme eğitimi eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve 

eğitim sonrası antropometrik ölçümlerinin karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Wilcoxon Testi 

sonuçları verilmiĢtir. Tablo 4.22. incelendiğinde beslenme eğitimi alan kız 

öğrencilerin eğitim sonrası boy uzunluğu, vücut ağırlığı ve üst kol çevresi değerleri 

eğitim öncesine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuĢ 

(p<0,05), BKĠ değerleri ise eğitim öncesine göre azalmıĢtır. Beslenme eğitimi alan 

erkek öğrencilerin eğitim sonrası boy uzunluğu, vücut ağırlığıve üst kol çevresi 

değerleri incelendiğinde eğitim öncesine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

daha yüksek bulunmuĢtur. BKĠ değerleri ise eğitim öncesine göre anlamlı düzeyde 

azalmıĢtır (p<0,05).  

Tablo 4.23. Eğitim Almayan Öğrencilerin Ġlk GörüĢme ve Ġkinci GörüĢme 

Antropometrik Ölçümlerinin KarĢılaĢtırılması 

  
Ġlk Ölçüm Ġkinci Ölçüm 

Z p 

  
 ̅ S  ̅ S 

Kız 

Boy (cm) 134.19 7.75 137.86 8.20 -4.03 0.00* 

Vücut Ağırlığı (kg) 35.12 9.89 36.22 10.29 -3.48 0.00* 

BKĠ (kg/m
2
) 18.98 3.69 18.77 3.90 -1.49 0.14* 

Üst Kol Çevresi (cm) 17.05 3.81 19.38 3.35 -3.71 0.00* 

Erkek 

Boy (cm) 134.83 8.02 138.83 7.06 -3.63 0.00* 

Vücut Ağırlığı (kg) 39.38 14.74 40.53 14.94 -2.74 0.01* 

BKĠ (kg/m
2
) 21.19 5.48 20.64 5.69 -2.16 0.03* 

Üst Kol Çevresi (cm) 17.72 3.97 21.61 3.45 -3.64 0.00* 

 

Tablo 4.23. incelendiğinde beslenme eğitimi almayan kız ve erkek öğrencilerin 

ikinci ölçüm boy uzunluğu, vücut ağırlığı ve üst kol çevresi değerleri eğitim öncesine 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuĢ, BKĠ değerleri ise 

eğitim öncesine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde azalmıĢtır (p<0,05). 
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Tablo 4.24. Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi Antropometrik 

Ölçümlerinin KarĢılaĢtırılması 

  
Eğitim Alan Eğitim Almayan 

Z p 

  
 ̅ S  ̅ S 

Kız 

Boy (cm) 131.17 6.52 134.19 7.75 -1.47 0.14 

Vücut Ağırlığı (kg) 33.76 10.31 35.12 9.89 -0.76 0.45 

BKĠ (kg/m
2
) 19.32 4.43 18.98 3.69 -0.10 0.92 

Üst Kol Çevresi (cm) 17.17 3.49 17.05 3.81 -0.27 0.79 

Erkek 

Boy (cm) 131.45 6.74 134.83 8.02 -1.27 0.21 

Vücut Ağırlığı (kg) 31.25 7.79 39.38 14.74 -2.46   0.01* 

BKĠ (kg/ m
2
) 17.86 2.85 21.19 5.48 -2.76   0.01* 

Üst Kol Çevresi (cm) 16.18 3.05 17.72 3.97 -1.55   0.12 
 

Tablo 4.24. incelendiğinde, eğitim öncesinde eğitim alan ve almayan kız 

öğrencilerin vücut ağırlığı, boy uzunluğu, BKĠ ve ÜOKÇ ölçümleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığıtespit edilmiĢtir (p>0,05). Eğitim 

öncesinde eğitim alan ve almayan erkek öğrencilerin antropometrik ölçümleri 

incelendiğinde,vücut ağırlıkları ve BKĠ‘leri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). Eğitim almayan erkek öğrencilerin vücut 

ağırlıkları ve BKĠ‘lerieğitim alan erkek öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha 

yüksek bulunmuĢtur (p<0.05) 

Tablo 4.25. Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Sonrası Antropometrik 

Ölçümlerinin KarĢılaĢtırılması 

  

 
Eğitim Alan Eğitim Almayan 

Z p 
  

 

 ̅ S  ̅ S 

Kız 

Boy (cm) 135.00 6.73 137.86 8.20 -1.20 0.23 

Vücut Ağırlığı (kg) 35.10 10.36 36.22 10.29 -0.45 0.65 

BKĠ (kg/ m
2
) 19.06 4.14 18.77 3.90 -0.04 0.97 

Üst Kol Çevresi (cm) 20.33 3.18 19.38 3.35 -0.82 0.41 

Erkek 

Boy (cm) 135.82 7.56 138.83 7.06 -1.32 0.19 

Vücut Ağırlığı (kg) 32.87 8.44 40.53 14.94 -2.23 0.03* 

BKĠ (kg/ m
2
) 17.60 2.94 20.64 5.69 -2.18 0.03* 

Üst Kol Çevresi (cm) 19.77 3.18 21.61 3.45 -1.78 0.08 
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Tablo 4.25.‘te beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim sonrası 

antropometrik ölçümlerinin karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Mann-Whitney U Testi 

sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.25. incelendiğinde, eğitim sonrasında eğitim alan ve almayan kız 

öğrencilerin vücut ağırlığı, boy uzunluğu, BKĠ ve ÜOKÇ ölçümleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir (p>0,05). Eğitim 

sonrasında eğitim alan ve almayan erkek öğrencilerin antropometrik ölçümleri 

incelendiğinde, vücut ağırlıkları ve BKĠ‘leri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). Eğitim almayan erkek öğrencilerin vücut 

ağırlıkları ve BKĠ‘lerieğitim alan erkek öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha 

yüksek bulunmuĢtur (p<0.05) 



Tablo 4.26. Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi/Ġlk GörüĢme ve Eğitim Sonrası/Ġkinci GörüĢme Beslenme Bilgi 

Düzeyi Ġle Ġlgili Sorulara Verdikleri Doğru Yanıtların KarĢılaĢtırılması 
 Eğitim Alan Öğrenciler Eğitim Almayan Öğrenciler 

 Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası  
Ġlk 

GörüĢme 

Ġkinci 

GörüĢme 
 

Beslenme Bilgi Düzeyi Soruları S % S % p S % S % p 

1. DiĢ ve kemik sağlığı için gerekli olan besin ögesi hangisidir? 24 60.00 20 50.00 0.56 29 74.36 13 33.33 0.00* 

2. Ne sıklıkla et, yumurta, kuru baklagiller grubundan tüketmeliyiz? 3 7.50 15 37.50 0.00* 5 12.82 4 10.26 1.00 

3.Hangisi sağlıklı öğüne örnek olabilir? 29 72.50 20 50.00 0.06 27 69.23 22 56.41 0.36 

4. Ne sıklıkla taze ve sebze meyve tüketilmelidir? 9 22.50 6 15.00 0.58 3 7.69 5 12.82 0.73 

5. AĢağıdaki besinlerden hangisinde daha çok yağ vardır? 33 82.50 32 80.00 1.00 37 94.87 32 82.05 0.18 

6. Bir günde ne kadar su içmeliyiz? 9 22.50 16 40.00 0.14 14 35.90 7 17.95 0.09 

7.Ellerimizi ne zaman yıkamalıyız? 27 67.50 25 62.50 0.80 33 84.62 25 64.10 0.04* 

8. Yemeklerimizde kaç çeĢit besin grubu tüketilmelidir? 18 45.00 22 55.00 0.50 18 46.15 16 41.03 0.81 

9. Günün en önemli öğünü hangisidir? 30 75.00 30 75.00 1.00 36 92.31 34 87.18 0.73 

10. Ne sıklıkla süt ve süt ürünleri grubundan tüketmeliyiz? 28 70.00 23 57.50 0.30 26 66.67 30 76.92 0.42 

11. AĢağıdakilerden hangisi sağlıklı bir ara öğüne örnektir? 38 95.00 33 82.50 0.18 35 89.74 33 84.62 0.73 

12. AĢağıdaki yiyeceklerden hangisi en çok C vitamini içerir? 25 62.50 24 60.00 1.00 31 79.49 21 53.85 0.04 

13. AĢağıda verilen örneklerden hangisi sabah kahvaltısına en uygun örnektir? 29 72.50 27 67.50 0.80 35 89.74 30 76.92 0.23 

14. AĢağıdaki yiyeceklerden sizce hangisi en çok A vitamini içerir? 11 27.50 8 20.00 0.61 17 43.59 2 5.13 0.00* 

15. Fiziksel olarak hareketli olmak aĢağıdakilerden hangisi anlaĢılmaktadır? 20 50.00 16 40.00 0.48 24 61.54 16 41.03 0.10 

16. Ne sıklıkla ekmek ve tahıl  (ekmek, makarna, bulgur) grubundan tüketmeliyiz? 3 7.50 8 20.00 0.18 0 0.00 2 5.13 0.50 

17. Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz? 12 30.00 22 55.00 0.01* 7 17.95 4 10.26 0.55 
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Tablo 4.26.‘da eğitim alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi/ilk görüĢme 

ve eğitim sonrası/ikinci görüĢmebeslenme bilgisi sorularına verdikleri doğru 

yanıtların karĢılaĢtırılmasına iliĢkin McNemar Testi sonuçları verilmiĢtir. Tablo 

incelendiğinde, eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası ―Ne sıklıkla et, yumurta, kuru 

baklagiller grubundan tüketmeliyiz?‖ ve ―Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz?‖ 

sorularına doğru yanıt verme oranın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde arttığı tespit 

edilmiĢtir (p<0,05). 

Eğitim almayan öğrencilerin ise ikinci görüĢmede ―Diş ve kemik sağlığı için 

gerekli olan besin ögesi hangisidir?‖ , ―Ellerimizi ne zaman yıkamalıyız?‖ ve 

―Aşağıdaki yiyeceklerden sizce hangisi en çok A vitamini içerir?‖ sorularına doğru 

yanıt verme oranın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde azaldığı tespit edilmiĢtir 

(p<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 4.27. Eğitim Alan ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi/Ġlk GörüĢme ve Eğitim Sonrası/Ġkinci GörüĢme Beslenme Bilgisi 

Sorularına Verdikleri Doğru Yanıtların KarĢılaĢtırılması 
 Eğitim Öncesi/Ġlk GörüĢme Eğitim Sonrası/Ġkinci GörüĢme 

 EğitimAlan EğitimAlmayan   EğitimAlan Eğitim Almayan   

Beslenme Bilgi Düzeyi Soruları S % S % X2 p S % S % X2 p 

1. DiĢ ve kemik sağlığı için gerekli olan besin ögesi hangisidir? 24 60.00 29 74.36 1.84 0.17 20 50.00 13 33.33 2.26 0.13 

2. Ne sıklıkla et, yumurta, kuru baklagiller grubundan tüketmeliyiz? 3 7.50 5 12.82 0.61 0.43 15 37.50 4 10.26 8.02 0.00* 

3.Hangisi sağlıklı öğüne örnek olabilir? 29 72.50 27 69.23 0.10 0.75 20 50.00 22 56.41 0.33 0.57 

4. Ne sıklıkla taze ve sebze meyve tüketilmelidir? 9 22.50 3 7.69 3.36 0.07 6 15.00 5 12.82 0.08 0.78 

5. AĢağıdaki besinlerden hangisinde daha çok yağ vardır? 33 82.50 37 94.87 2.99 0.08 32 80.00 32 82.05 0.05 0.82 

6. Bir günde ne kadar su içmeliyiz? 9 22.50 14 35.90 1.72 0.19 16 40.00 7 17.95 4.65 0.03* 

7.Ellerimizi ne zaman yıkamalıyız? 27 67.50 33 84.62 3.17 0.08 25 62.50 25 64.10 0.02 0.88 

8. Yemeklerimizde kaç çeĢit besin grubu tüketilmelidir? 18 45.00 18 46.15 0.01 0.92 22 55.00 16 41.03 1.54 0.21 

9. Günün en önemli öğünü hangisidir? 30 75.00 36 92.31 4.30 0.04 30 75.00 34 87.18 1.90 0.17 

10. Ne sıklıkla süt ve süt ürünleri grubundan tüketmeliyiz? 28 70.00 26 66.67 0.10 0.75 23 57.50 30 76.92 3.37 0.07 

11. AĢağıdakilerden hangisi sağlıklı bir ara öğüne örnektir? 38 95.00 35 89.74 0.78 0.38 33 82.50 33 84.62 0.06 0.80 

12. AĢağıdaki yiyeceklerden hangisi en çok C vitamini içerir? 25 62.50 31 79.49 2.76 0.10 24 60.00 21 53.85 0.31 0.58 

13. AĢağıda verilen örneklerden hangisi sabah 

kahvaltısına en uygun örnektir? 
29 72.50 35 89.74 3.82 0.05 27 67.50 30 76.92 0.87 0.35 

14. AĢağıdaki yiyeceklerden sizce hangisi en çok A vitamini içerir? 11 27.50 17 43.59 2.23 0.13 8 20.00 2 5.13 3.95 0.05 

15. Fiziksel olarak hareketli olmak aĢağıdakilerden 

hangisi anlaĢılmaktadır? 
20 50.00 24 61.54 1.07 0.30 16 40.00 16 41.03 0.01 0.93 

16. Ne sıklıkla ekmek ve tahıl  (ekmek, makarna, bulgur) 

grubundan tüketmeliyiz? 
3 7.50 0 0.00 3.04 0.08 8 20.00 2 5.13 3.95 0.05 

17. Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz? 12 30.00 7 17.95 1.57 0.21 22 55.00 4 10.26 17.90 0.00* 
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Tablo 4.27.‘de beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi/ilk 

görüĢmeve eğitim sonrası/ikinci görüĢme beslenme bilgi düzeyi sorularına verdikleri 

doğru yanıtların karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Ki Kare testi sonuçları verilmiĢtir.  

Tablo 4.27. incelendiğinde araĢtırmaya dahil edilen beslenme eğitimi alan ve 

almayan öğrencilerin eğitim öncesi beslenme bilgisi sorularına verdikleri doğru 

yanıtlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). 

Eğitim sonrasında ise beslenme eğitimi alan öğrencilerin ―Ne sıklıkla et, yumurta, 

kuru baklagiller grubundan tüketmeliyiz?‖, ―Bir günde ne kadar su içmeliyiz?‖ ve 

―Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz?‖ sorularına doğru yanıt verme oranı ise eğitim 

almayan öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur 

(p<0,05). 

Tablo 4.28. Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası Beslenme Bilgi 

Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

 
Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 

  

 
 ̅ S  ̅ S Z P 

Eğitim Alan 8.70 2.65 8.68 2.70 -0.08  0.94 

Eğitim Almayan 9.67 2.61 7.59 2.26 -3.14 0.00* 

 

Tablo 4.28.‘de araĢtırmaya katılan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası 

beslenme bilgi puanlarının karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Wilcoxon Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi beslenme bilgi puanı 

ortalaması 8.70±2.65, eğitim sonrasında ise 8.68±2.70 bulunmuĢtur. Beslenme 

eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası bilgi puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05).   
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AraĢtırmaya dahil edilen beslenme eğitimi almayan öğrencilerin ilk görüĢme 

bilgi puanları ortalaması 9.67±2.61, ikinci görüĢme bilgi puanları ortalaması ise 

7.59±2.26 bulunmuĢtur. Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme 

beslenme bilgi puanları arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olduğu 

ve ikinci görüĢme beslenme bilgi puanlarının daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<0,05).  

Tablo 4.29. Eğitim Alan Ve Almayan Öğrencilerin Eğitim Öncesi ve Eğitim Sonrası 

Beslenme Bilgi Puanlarının KarĢılaĢtırılması  

 
Eğitim Alan Eğitim Almayan 

  

 
 ̅ S  ̅ S Z P 

Eğitim Öncesi 8.70 2.65 9.67 2.61 -1.91 0.06 

Eğitim Sonrası 8.68 2.70 7.59 2.26 -2.07 0.04* 

 

Tablo 4.29‘da beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi ve 

eğitim sonrası beslenme bilgi puanlarının karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Mann-Whitney U 

Testi sonuçları verilmiĢtir. AraĢtırma kapsamına alınan beslenme eğitimi alan ve 

almayan öğrencilerin, eğitim öncesi beslenme bilgi puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). Eğitim alan ve almayan 

öğrencilerin eğitim öncesi beslenme bilgi puanları benzerdir.  

Öğrencilerin eğitim sonrası beslenme bilgi puanları karĢılaĢtırıldığında, 

beslenme eğitimi alan öğrencilerin bilgi puanları, eğitim almayan öğrencilere göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuĢtur (p<0,05).  
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Bölüm 5 

TARTIġMA 

Beslenme bilgi durumu, toplumun ve bireyin alıĢkanlıklarını ve beslenme 

durumlarını etkileyen önemli unsurlardan biridir. Büyüme dönemindeki çocuklar 

yeterli ve dengeli olarak beslenemezlerse, büyüme ve geliĢmeleri yavaĢlar. Bu durum 

beslenmeye bağlı birçok hastalığa obezite baĢta olmak üzere; kardiyovasküler 

hastalıklar, diyabet, geliĢme geriliği, kanser gibi zemin hazırlamaktadır. Bu nedenle, 

özellikle beslenme sorunlarından en çok etkilenen grup büyüme çağındaki 

çocuklardır. Yetersiz ve dengesiz beslenmeye bağlı ortaya çıkan sorunların 

önlenmesinde etkili araçlardan biri, beslenme eğitimidir. BaĢka bir deyiĢle erken 

yaĢlarda verilen beslenme eğitimi sağlıklı bir yaĢamın temelini oluĢturmaktadır 

(Ataman, 2009; Baysal, 2004; Doğan 2004; Sabbağ, 2009).  

Bu çalıĢma Karpaz Bölgesinde bulunan Ziyaahmet Ġlkokulu ve Yeni Erenköy 

Ġlkokulundaki rastgele seçilmiĢ 3. ve 4. sınıf öğrencilerinin antropometrik 

ölçümlerinin, beslenme durumlarının, beslenme bilgi tutum ve davranıĢlarının 

saptanması ve düzenlenen beslenme eğitimlerinin antropometrik ölçümlere, 

beslenme durumuna, beslenmebilgi düzeyine, alıĢkanlık, tutum ve davranıĢlara olan 

etkisinin değerlendirilmesi amacıyla planlanmıĢ, yürütülmüĢ ve elde edilen bulgular, 

konuyla ilgili kaynaklarla karĢılaĢtırılarak aĢağıda değerlendirilmiĢtir. 
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5.1 Çocukların ve Ailelerin Genel Özelliklerinin Değerlendirilmesi 

Bu çalıĢmaya katılan öğrencilerin %22.78‘inin 8 yaĢında, %59.49‘unun 9 

yaĢında, %17.72‘sinin 10 yaĢında olduğu, %49.37‘sinin kız ve %50.63‘ünün erkek 

olduğu görülmektedir. Öğrencilerin %46.84‘ü 3. sınıf ve %53.16‘sı 4. sınıfta 

öğrenim görmektedir (Tablo 4.1.). Beslenme konusundaki biliçsizlik ve eksikslikler 

çocuklardaki büyüme ve geliĢimi olumsuz yönde etkilemektedir. Gelecekteki 

toplumun temelini oluĢturan çocuklar, sağlıklı birer birey olabilmesi ve bildikleri 

doğruları sonraki nesile aktarabilmesi için beslenme konusunda eksikliklerinin 

belirlenerek, verilecek beslenme eğitimiyle düzeltilmesi gerekir. Ġlköğretim II. 

kademede yapılan benzer bir çalıĢmada öğrencilerin %26.70‘inin 12-13 yaĢ, 

%73.00‘ının ise 14-16 yaĢ grubunda olduğu bildirilmiĢtir (ġanlıer, 2005).  

Doğru sağlık davranıĢlarının kazanılması ve kazandırılmasında eğitim seviyesi 

önemli bir rol oynar. Okul döneminde beslenme eğitimi ailede baĢlarken, aile 

bireylerinin beslenme ile ilgili tutum ve davranıĢları bu yaĢ grubu çocuklara rol 

model olmaktadır. Bu nedenle çocukların sağlıklı beslenme alıĢkanlığı kazanmasında 

ailelere büyük sorumluluk düĢmektedir (Birch, 2009; Nepper, 2016). Anne-babanın 

eğitim durumu, mesleği ve aile yapısı gibi durumlar çocukların beslenme durumlarını 

etkileyebilmektedir. Ailenin eğitim durumu ile çocuk sağlığı arasında güçlü bir iliĢki 

vardır (Türkiye Nüfus ve Sağlık AraĢtırması (TNSA), 2008). Ebeveynlerin eğitim 

durumunun yanı sıra özellikle annenin çalıĢma durumu çocukların beslenme 

alıĢkanlıklarını etkilemektedir (Özilbey, 2013). Bu çalıĢmada öğrencilerin 

%11.39‘unun annesinin üniversite mezunu olduğu, %8.86‘sının babalarının 

üniversite mezunu olduğu görülmektedir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin 

%82.28‘inin annesinin ev hanımı olduğu, öğrencilerin %31.65‘inin ise babasının 

memur olduğu saptanmıĢtır.  
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Okul çağı çocuklarında en çok görülen sağlık problemleri; beslenme nedenli 

hastalıklar (anemi, raĢitizm, malnütrisyon, obezite vb.), üst solunum yolu 

enfeksiyonları, parazit hastalıkları, diĢ çürükleri, göz hastalıkları ve alerjik 

hastalıklardır (Kaya, 2008). Besin tercihleri ve beslenme bilgi düzeylerinin 

belirlenmesi için yapılan 360 öğrencinin katıldığı çalıĢmada öğrencilerin 

%10.60‘ında alerji olduğu (Sormaz, 2006), yapılan bir baĢka çalıĢmada ise 

öğrencilerin % 84.60‘ının herhangi bir sağlık Ģikayetinin olmadığı ve % 68.20‘sinde 

herhangi bir alerjinin görülmediği belirlenmiĢtir (Sabbağ, 2009). 

 Bu çalıĢmada araĢtırmaya katılan öğrencilerin %88.61‘inin doktor tarafından 

tanısı konmuĢ kronik bir sağlık probleminin olmadığı, %5.06‘sının ise besin alerjisi 

olduğu tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin %92.41‘inin annelerinin, %91.14‘ünün ise 

babalarının herhangi bir sağlık problemi olmadığı gözlenmiĢtir (Tablo 4.3.).  

5.2 Çocuklarının Genel Beslenme AlıĢkanlıklarının ve Fiziksel 

Aktivite Durumlarının Değerlendirilmesi  

Vücudun fizyolojik dengesinin sağlanmasında öğün düzeni önemli bir etkendir. 

Öğün sayısındaki azalma vücutta çeĢitli metabolizma bozukluklarına yol açar. Bu 

nedenle günde en az 3 öğün tüketilmesi önerilmektedir (Çelik 1999; Kızıltan 2000). 

Çocuklarda düzenli beslenme çok önemli olup bu dönem çocuklarda öğün atlama 

çok sık görülen bir sorundur. Öğün atlamayı alıĢkanlık haline getiren çocuklarda 

yetersiz ve dengesiz beslenme sonucu birçok sağlık sorunu oluĢabilmektedir (Köksal, 

2008). Çocuklarda obeziteden korunmada kahvaltının önemi büyüktür. Yapılan 

birçok çalıĢmada en düzensiz tüketilen öğünün sabah kahvaltısı olduğu, kahvaltı 

yapmayan çocukların ise beslenme kalitelerinin olumsuz yönde etkilendiği 

belirtilmiĢ, ayrıca iĢtahsızlığın öğün atlama nedenlerinden biri olduğu vurgulanmıĢtır 

(Koçak, 2014; Krebs, 2007; Metinoğlu, 2012). 
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Bu araĢtırma kapsamındaki çocuklar incelendiğinde eğitim alan öğrencilerin 

eğitim öncesinde %60.00‘ının günde 3 öğün tükettikleri, %55.00‘inin sabah öğününü 

atlamadıkları saptanmıĢtır. Eğitim sonrasında ise öğrencilerin %50.00‘sinin günde 3 

öğün tükettikleri, %45.00‘inin sabah öğününü atlamadıkları tespit edilmiĢtir (Tablo 

4. 6.). Eğitim alan öğrencilerin %65.38‘i eğitim öncesi, %43.33‘ü ise eğitim sonrası 

canı istemediğinden dolayı öğün atladığını ifade etmiĢtir. Bu araĢtırma kapsamındaki 

çocuklar incelendiğinde eğitim almayan öğrencilerin birinci görüĢmede %51.28‘inin 

günde 3 öğün tükettikleri, %58.97‘sinin sabah öğününü atlamadıkları saptanmıĢtır. 

Ġkinci görüĢmede ise öğrencilerin %38.46‘sının günde 3 öğün tükettikleri, 

%69.23‘ünün sabah öğününü atlamadıkları tespit edilmiĢtir (Tablo 4. 7.). Eğitim 

almayan öğrencilerin %46.15‘i ilk görüĢmede canı istemediğinden dolayı öğün 

atladığını ifade ederken, bu oran ikinci görüĢmede %61.90‘dır (ġekil 4.2.). Bu 

çalıĢmaya benzer Ģekilde baĢka bir çalıĢmadada öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun 

günde üç öğün yemek yedikleri, yarıdan fazlasının bazen öğün atladığı, büyük 

çoğunluğunun canı istemediği için öğün atladığı tespit edilmiĢtir (Güler, 2003). 

BaĢka bir çalıĢmada öğrencilerin ana öğün atlama nedenlerine bakıldığında ilk testte, 

son testte ve izleme testinde en çok öğün atlama nedeni olarak ―canlarının 

istememesi‖ gösterilmiĢtir. Bunu, ön testte ―okula geç kaldığı‖, son testte 

―uyanamadığı‖ ve izleme testinde ―vakti olmadığı‖ izlemiĢtir (Sabbağ, 2009). Bir 

baĢka araĢtırmada ise öğrencilerin kahvaltı yapmama nedenlerinin ilk sırasında 

iĢtahsızlık yer almaktadır (Özdoğan, 2012). 

Güne istekli baĢlamak ve kaliteli bir Ģekilde sürdürmek için sabah kahvaltısının 

miktarı ve içeriği çok önemlidir. AkĢam yemeği ile sabah uyanma arasında yaklaĢık 

12 saatlik bir süre geçmekte ve bu süre içinde vücut, besinlerin tümünü 

kullanmaktadır (Kutluay, 2001). Kahvaltı günün en önemli öğünü olmasına rağmen 
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en çok ihmal edilen öğündür. Özellikle okul çocuklarının yeterli ve dengeli kahvaltı 

yapmaları gerekirken çeĢitli nedenlerle ya hiç yapmadıkları ya da çocukların yetersiz 

bir kahvaltıyla okula gittikleri belirlenmiĢtir (Baysal, 1999). Çocukların öğün atlama 

sıklığı gitgide artmaktadır. Tunus‘ta kahvaltı öğününü atlama sıklığı %20.00, 

Kore‘de %27.20, Avrupa ve Amerika‘da %30.00 olduğu bildirilmiĢtir (Blouza, 2006; 

Kang, 2011; Williams, 2008; Deshmukh, 2010 ). 

Yapılan bir araĢtırmada beslenme dersi alan ve beslenme dersi almayan 

öğrencilerin sırasıyla; sabah kahvaltısını %28.50‘sinin ve %37.10‘unun, öğle 

öğününü %43.60‘ının ve %31.70‘inin, aksam öğününü ise %2.90‘ının ve %2.70‘inin 

atladığı belirlenmiĢtir (Karayormuk, 2002). 

Ġlkokul 6. ,7. ve 8. sınıfta okuyan 324 öğrencinin katıldığı çalıĢmada, beslenme 

eğitiminin öğrencilerin öğün atlama davranıĢlarının düzelmesinde etkili olduğu 

saptanmıĢ (Keskin, 2009). Elli öğrenci ile yapılan çalıĢmada beslenme eğitiminden 

sonra 3 öğün yemek yiyenlerin oranında artıĢ saptanmıĢtır (Ünver, 2004B). Farklı 

sosyo-ekonomik düzeydeki ilköğretim II. kademe öğrencilerinin kahvaltı yapma 

alıĢkanlıklarını belirlemek için 6 ilkokuldan 12-15 yaĢ arası toplam 561 öğrencinin 

katıldığı bir çalıĢmada, yarısının her gün, dörtte birinin seyrek, beĢte birinden azının 

ise sadece hafta sonları kahvaltı yaptıkları belirlenmiĢtir (Özdoğan, 2012). 

Bu çalıĢmada eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde %60.00‘ı düzenli 

kahvaltı yaptığını, eğitim sonrasında ise %47.50‘si düzenli kahvaltı yaptığını ifade 

etmiĢtir. Eğitim almayan öğrencilerin %84.62‘si ilk görüĢmede düzenli kahvaltı 

yaptıklarını ifade ederken, ikinci görüĢmede %76.92‘si düzenli kahvaltı yaptıklarını 

belirtmiĢtir (ġekil 4.3.). Her iki grupta da ikinci görüĢme/eğitim sonrası öğün atlama 

oranındaki artıĢın mevsim geçiĢlerindeki iĢtahsızlıktan kaynaklandığı 

düĢünülmektedir (Ekinci, 2005). 
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Televizyon reklamları, bireyin tükettiği gıdanın nitelik ve niceliklerini 

etkilerken, yağ, Ģeker ve tuz yönünden zengin olan, besleyici değeri düĢük gıdaların 

tüketimini teĢvik ederek kötü beslenme alıĢkanlıklarına yol açmaktadır 

(Borzekowski, 2001; Harris, 2009). Ġlkokula giden 9-11 yaĢ grubu 1018 çocukla 

yapılan bir çalıĢmada öğrencilerin %53.40‘ının günde 2 saat ve daha uzun süre 

televizyon seyrettiği belirtilmiĢtir (Tokuç, 2009). Ġlköğretim 9-14 yaĢ öğrencilerle 

yapılan çalıĢmada öğrencilerin %88.60‘ının bazen ve her zaman reklamları izlediği 

ve en çok beğendikleri yiyecek ve içecek reklamlarının çikolata, cips, kek ve Ģeker 

reklamlarıyla kolalı içecek reklamları olduğu bildirilmiĢtir (Günlü, 2012). Bir diğer 

çalıĢmada ise 3-18 yaĢ grubundaki çocukların %85.30‘unun televizyon izlerken bir 

Ģeyler yiyip içtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır (Arnas, 2005). Muğla‘da 6-15 yaĢ arasındaki 

toplam 4260 okul çocuğuyla yapılan çalıĢmada televizyon seyretme ile bir Ģeyler 

atıĢtırmak arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur (Süzek, 2005).  

Matvienko ve arkadaĢlarının 6-7 yaĢ grubundaki çocukların sağlıklı 

atıĢtırmalıkları seçebilmelerini sağlamak amacıyla geliĢtirdiği; görsellerle 

desteklenen eğitimi sonucunda, eğitim alan çocukların kontrol grubundan anlamlı 

düzeyde daha doğru atıĢtırmalıklar seçtiği saptanmıĢ, eğitimden hemen sonra, 

müdahale grubunun %25.70‘lik bir iyileĢme gösterdiği görülmüĢtür (Matvienko, 

2007). 

Reklamların etkisi dıĢında TV veya bilgisayar baĢında bir Ģeyler tüketmenin 

yenilen miktarın artmasına sebep olduğunu gösteren çalıĢmalar da bulunmaktadır 

(Blass, 2006; Harris, 2009). Quadir ve arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmada, kontrol 

grubundaki öğrencilerin, reklamdan gördüğü besini satın almayı %45.50 oranında 

her zaman, %46.00 oranında bazen isterken, %8.50 oranında hiçbir zaman 

istemedikleri bildirilmiĢtir (Quadir, 2009). 
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Bu çalıĢmada eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi % 42.50, eğitim sonrası 

ise %40.00‘ının TV izlerken yemek yeme alıĢkanlığının olduğu bulunmuĢtur 

(p>0.05) (Tablo4.8.). Eğitim almayan öğrencilerin ise TV izlerken yiyecek yeme 

alıĢkanlıkları birinci görüĢmede %43.59 bulunurken ikinci görüĢmede %23.08‘e 

düĢmüĢ ve bu fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05) (Tablo 4.9.).  

Eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi %7.50‘sinin eğitim sonrası ise 

%5.00‘ının TV reklamlarında gördüğü besinlerinsatın alınmasını istediği görülürken 

(p>0,05) (Tablo 4.8.), eğitim almayan öğrencilerde bu oran ilk görüĢmede %23.08, 

ikinci görüĢmede ise %12.82‘dir (p>0,05) (Tablo 4.9.). 

Türkiye Beslenme ve Sağlık AraĢtırması 2011 sonuçlarına göre okul 

kantinlerinde en çok satılan besinler çikolata v.b. Ģekerlemeler ve kek, bisküviler gibi 

abur cuburlardır (TOÇBĠ, 2011). Türkiye‘de yapılan bir araĢtırmada, öğrencilerin 

kantinden ilk sırada simidi satın almayı tercih ettikleri belirlenmiĢtir (Büyükkoyuncu, 

2010). Yeni Zellanda‘da 5-14 yaĢ 3275 öğrencinin katıldığı araĢtırmada, öğrencilerin 

%58.00‘ının okul kantininden asitli içecekler, çikolata ve Ģekerleme satın aldıkları 

belirlenmiĢtir (Utter, 2007). Yapılan bir araĢtırmada, beslenme dersi alan ve almayan 

öğrencilerin öğün aralarında en çok tükettikleri yiyeceklerin, poğaça-tost, simit-

kraker, kek-pasta, hamburger ve cips olduğu belirtilmiĢtir (Karayormuk, 2002).  

Öğretmenlerle birlikte sağlıklı beslenme eğitimine alınan 321 öğrencinin 

katlıdığı bir baĢka çalıĢmada eğitim öncesi ve sonrası anket uygulanırken, besin 

tüketimi beslenme yoncası temelinde, abur cubur ve ayaküstü gıdalarla birlikte 

sorgulanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda okul kantininden en sık alınan besinleri sırasıyla 

çikolata, bisküvi, ayran, tost, cips, süt ve poğaça izlemektedir (Aydoğdu, 2012). 

Bu çalıĢmada eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi%22.50‘sinin günde birkaç 

kez okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %57.50‘sinin öğün aralarında yiyecek 
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tükettiği, %40.00‘ının her gün harçlık aldığı, eğitim sonrası ise %30.00‘unun günde 

birkaç kez okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %40.00‘ının öğün aralarında yiyecek 

tükettiği ve % 40.00‘ının her gün harçlık aldığı görülmektedir (Tablo 4.8.). Beslenme 

eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası okul kantininden alıĢveriĢ 

yapma, öğün aralarında yiyecek tüketme ve her gün harçlık alma durumları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir değiĢiklik olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05).  

Eğitim almayan öğrencilere bakıldığında bu öğrencilerin, %20.51‘inin ilk 

görüĢmede günde birkaç kez okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %43.59‘unun öğün 

aralarında yiyecek tükettiği, %69.23‘ünün hergün harçlık aldığıgörülürken, ikinci 

görüĢmede %51.28‘inin günde birkaç kez okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, 

%51.28‘inin öğün aralarında yiyecek tükettiği, %71.79‘unun hergün harçlık aldığı 

görülmektedir  (Tablo 4.9.). Beslenme eğitimi almayan öğrencilerin birinci görüĢme 

ve ikinci görüĢme sonrası okul kantininden alıĢveriĢ yapma, öğün aralarında yiyecek 

tüketme ve her gün harçlık alma durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

değiĢiklik olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05).  

Gündelik yaĢamda en çok kirlenen organ eldir. O yüzden eller yemeklerden 

önce ve sonra, diĢ, ağız, yüz, göz temizliği yapmadan önce, tuvalet gereksiniminin 

giderilmesinden sonra, kirli, tozlu bir iĢi tamamladıktan sonra, dıĢarıdan eve 

geldikten sonra ve hiçbir iĢ yapılmasa bile gün içinde birçok kez yıkanmalıdır 

(Özcebeci, 2008). Bu çalıĢmada eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi %80.00 

eğitim sonrası ise %72.50‘sinin eller ne zaman yıkanmalıdır sorusuna hepsi yanıtını 

verdiği, aradaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (p>0.05) 

(Tablo 4.10.). Eğitim almayan öğrencilerin ellerini yıkama ve beslenme eğitimi alma 

durumları incelendiğinde ise, öğrencilerin %69.23‘ünün ilk görüĢmede %64.10‘u 
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ikinci ölçümde ―eller ne zaman yıkanmalıdır?‖ sorusuna hepsi yanıtını verdiği 

görülmektedir (p>0.05) (Tablo 4.11.). 

Güneydoğu Asya ülkelerinde 13-15 yaĢlarındaki çocukların %45.20'sinin 

yemek öncesi el yıkamadıkları bildirilmiĢtir (Peltzer, 2014). Ġlkokul 4–8. sınıf 950 

öğrenciye verilen sağlık eğitiminin, öğrencilerin sağlıkla ilgili konulardaki bilgi, 

tutum ve davranıĢlarına etkisini ölçmek için yapılan çalıĢmada, müdahale grubunda 

sabah kalktığında, yemekten önce, yemekten sonra ve tuvaletten çıkınca ellerini 

yıkayanların oranının, eğitim sonrasında önemli ölçüde arttığı saptanmıĢtır (Pelen, 

2013). KitiĢ‗in yaptığı çalıĢmada, eğitim sonrası dönemde, yemekten sonra her 

zaman ellerini yıkadığını söyleyen çocukların oranı %86.80‘dir (KitiĢ, 2011). 

Sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının temeli çocukluk döneminde atıldığından bu 

dönemde verilecek eğitim birey olma yolundaki çocuğun sağlıklı geliĢimi için çok 

önemlidir (Miral, 2009). Beslenme eğitimi her yaĢta özellikle ilköğretim çağındaki 

çocuklar için çok büyük önem taĢımaktadır. Çocuklar, sağlıklı beslenme, büyüme ve 

geliĢmeleri için gereksinimi olan besinlerin neler olduğunu öğrenmeli ve bilinçli ve 

sağlıklı birer yetiĢkin olmalıdırlar. Ġlköğretim ikinci kademe öğrencilerinin yeme 

davranıĢlarını etkileyen bazı faktörlerin incelenmesi amacıyla 300 öğrenci üzerinde 

yapılan bir çalıĢmada öğrencilerin %84.30‘ünün ailesinden, %9.00‘unun okuldan, 

%4.70‘inin televizyon, radyo, gazete vb. iletiĢim araçlarından, %2.00‘sinin arkadaĢ 

çevresinden beslenme eğitimi aldıkları bulunmuĢtur. Bilgi kaynakları içerisinde en 

fazla ailenin etkisinin bulunduğu; radyo, internet ve dergi kaynakları ise öğrenciler 

tarafından daha az ulaĢılabilen ya da tercih edilen kitle iletiĢim araçları olarak yer 

aldığı çalıĢmada belirtilmiĢtir (Ünsal, 2007). Türkmenoğlu tarafından yapılan 

çalıĢmada ise öğrencilerin %67.30‘unun ailesinden, %45.10‘unun okul derslerinden, 

%15.20‘sinin dergi ve gazetelerden, %12.90‗unun radyo ve televizyonlardan, 
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%11.60‘ının beslenme kitaplarından beslenme bilgilerini aldıkları belirlenmiĢtir 

(Türkmenoğlu, 2007). Tahran'da beslenme eğitimi verilen 6-11 yaĢ arası 128 ilkokul 

çağındaki çocuğun annelerinin de katıldığı çalıĢmada çocuklarının beslenme bilgisini 

anne-babalarından, televizyondan, kitaplardan, öğretmenlerden ve arkadaĢlardan elde 

ettikleri belirtilmiĢtir. Annelerin, çocukların beslenme bilgisine en fazla etki eden 

kaynakların televizyon reklamları, ebeveynler ve sınıf arkadaĢları olduğunu 

düĢündükleri sonucuna varılmıĢ ve çoğu çocuk beslenmeyi ebeveynlerinden ve 

televizyonlarından öğrenmeyi tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir (Abdollahi, 2008). 

Bu çalıĢmada beslenme eğitimi alan öğrencilerin %27.50‘sinin daha 

öncebeslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin 

%70.00‘inin bu eğitim ailelerinden aldığını belirttiği görülmektedir (Tablo 4.10.). 

Beslenme eğitimi almayan öğrencilerin %12.82‘sinin daha öncebeslenme eğitimi 

aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin %61.54‘ünün bu eğitimi 

doktordan aldığını belirttiği görülmektedir (Tablo 4.11.). 

Eğitim alan grupta eğitim sonrası öğrencilerin %97.50‘sinin beslenme eğitimi 

aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin %100‘ünün bu eğitim 

diyetisyenden aldığını belirttiği (Tablo 4.10.), eğitim almayan öğrencilerinise ikinci 

görüĢmede %43.59‘unun beslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını 

ifade eden öğrencilerin %51.72‘sinin bu eğitimi okulda aldığını belirttiği 

görülmektedir (Tablo 4.11.). Hem eğitim alan hem de eğitim almayan grupta 

öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası beslenme eğitimi alma durumlarında 

istatistiksel olarak anlamlı bir artıĢ olduğu saptanmıĢtır (p<0,05). ÇalıĢma sürecinde 

eğitim almaması gereken kontrol grubu öğrencilerinin bir kısmının da araĢtırmacıdan 

bağımsız ve habersiz olmak üzere okulda beslenme ile ilgili eğitim almıĢ olmasının, 
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araĢtırmada eğitimin etkinliğinin gösterilmesinde olumsuz etkisi olduğu 

düĢünülmektedir. 

Hareketli ve sağlıklı bir yaĢam tarzı için çocukların desteklenmesi, uzun 

vadede hem çocukların hem de toplumun sağlığı için önemlidir (Mackinnon, 2003). 

YaĢam boyu yeterli fiziksel aktivite yapılması ve normal vücut ağırlığının 

korunması, obezite, kalp ve damar hastalıkları, hipertansiyon, Tip II diyabet, kanser 

gibi birçok kronik hastalıktan korunmada (U.S. Department of Health Human 

Services, 2008; WHO, 2002; WHO, 2003), ayrıca çocukların normal büyüme ve 

geliĢmesi ve metabolik fonksiyonlarının sürdürülmesinde oldukça etkilidir 

(Chakravarthy, 2004; Özer, 2008). 

Türkiye çocukluk çağı ĢiĢmanlık araĢtırmasının sonuçlarına göre ailelerin 

%74.20‘si çocuklarının hiç spor yapmadığını, haftada bir ve daha fazla spor yapma 

oranını ise %25.80 olarak bildirilirken, çocukların %38.80‘inin her gün 2 saat oyun 

oynadığı belirtilmiĢtir. Televizyon seyretme sürelerine bakıldığında, hafta 

içindeçocukların %28.00‘inin her gün bir saat ve %33.30‘unun her gün 2 saat 

televizyon seyrettiği, hafta sonunda ise %35.40‘ının her gün 2 saat ve %37.20‘sinin 

ise her gün 3 saat ve daha fazla televizyon seyrettiği bulunmuĢtur (Türkiye Çocukluk 

Çağı ġiĢmanlık AraĢtırması, 2014). Ġlköğretim öğrencileri üzerinde yapılan 

çalıĢmada, öğrencilerin %34.00‘ının ara sıra, %27.70‘inin her gün spor yaptığını, 

%8.00‘ının ise hiç spor yapmadığı saptanmıĢtır (Ünsal, 2007). Çetiner ve 

arkadaĢlarının yaptığı baĢka çalıĢmada ise eğitim öncesi müdahale grubunun spor 

yapma oranının %47.60 olduğu, eğitim sonrasında ise bu oranın %61.90‘a yükseldiği 

ve bu değiĢimin istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmüĢtür (Çetiner, 2013). 

Bu çalıĢmada beslenme eğitimi alan öğrencilerin spor yapma durumu 

incelendiğinde, eğitim alan öğrencilerin hem eğitim öncesinde hem de eğitim 
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sonrasında %60.00‘ı spor yaptığını belirtmiĢtir (Tablo 4.12.). Eğitim almayan 

öğrencilerin spor yapma durumu incelendiğinde, ilk görüĢmede %61.54‘ü, ikinci 

görüĢmede ise %76.92‘si spor yaptığını belirtmiĢtir (Tablo 4.13.). 

DüĢük düzeyde fiziksel aktivite ve fazla televizyon izleme süresinin, 

çocuklarda obezite ile iliĢkilendirildiği Switch Off-Get Active çalıĢmasında 10 

yaĢındaki 312 öğrenciye 16 hafta süren bir eğitim verilmiĢ ve çalıĢmanın sonucunda 

öğrencilerin televizyon ve bilgisayar baĢında geçirdikleri sürenin azalmıĢ olduğu ve 

fiziksel aktivite düzeyinde artıĢ olduğu bildirilmiĢtir (Harrison, 2006).  

Televizyon izlemek çocuklardaki oyun aktivitelerini engellemektedir. 

Ġlköğretimin birinci kademesinde okuyan 6–12 yaĢ grubu 100 öğrencinin televizyon 

izleme alıĢkanlıklarını belirlemek amacıyla yapılan çalıĢmada, çocukların %43‘ünün 

TV izleme sürelerinin günde 3 saatten fazla olduğu bildirilmiĢtir (Arslan, 2006). 

Ġlköğretim ve ortaöğretim okullarında öğrenim gören öğrencilerin TV izleme 

alıĢkanlıklarının belirlenmesi amacıyla 12,925,722 öğrenci ileyapılan baĢka bir 

çalıĢmada ise öğrencilerin hafta sonlarında 1–3 saat tv izlediği belirtilmiĢtir (Earged, 

2008).  

Bu çalıĢmada beslenme eğitimi alan öğrencilerin boĢ zamanlarında yaptıkları 

aktivitelerin dağılımı incelendiğinde, eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde 

%22.50‘si ilk görüĢmede boĢ zamanlarında TV izlemeyi tercih ettiklerini, %65.00‘ı 

günlük 5-6 saat TV izlediğini belirtirken, eğitim sonrasındaise öğrencilerin %7.50‘si 

günde 5-6 saat TV izlediklerini belirtmiĢtir(Tablo 4.12.). Eğitim almayan 

öğrencilerin boĢ zamanlarında yaptıkları aktivitelerin dağılımı incelendiğinde, eğitim 

almayan öğrencilerin %43.59‘u ilk görüĢmede boĢ zamanlarında TV izlemeyi tercih 

ettiklerini, %51.28‘i günlük 5-6 saat TV izlediğini belirtmiĢ, eğitim sonrasında ise 

öğrencilerin %5.13‘ü günde 5-6 saat TV izlediğini belirtmiĢtir (Tablo 4.13.). Hem 
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eğitim alan hem de eğitim almayan öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası TV izleme 

süreleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıĢ olup, 

öğrencilerin eğitim sonrası ve ikinci görüĢmede TV izleme süreleri azalmıĢtır 

(p<0,05). Bulunan bu sonucun mevsimsel değiĢikliğe bağlı olarak evde geçirilen 

sürenin azalması nedeniyle olduğu düĢünülmektedir. 

5.3 Çocukların Besin Tüketim Sıklığının ve Besin Tüketim 

Durumlarının Değerlendirilmesi  

Çocukluk dönemi tüm alıĢkanlıkların olduğu gibi beslenme alıĢkanlıklarının en 

çok değiĢiklik gösterdiği dönemdir. Bu nedenle bu dönemde sağlıklı beslenme 

alıĢkanlıklarının kazandırılması çok önemlidir. Çocuklukta edinilen beslenme 

alıĢkanlıkları, yetiĢkinlikteki beslenme davranıĢlarının temelini oluĢturur (Lake, 

2006). 

Öğrencilerin en sık tükettikleri besinlerin süt ürünü, peynir, süt ve yoğurt 

olduğu saptanmıĢtır (Türk, 2007). Ġlkokul 1, 2 ve 3. sınıf 208 öğrencinin beslenme 

alıĢkanlıklarını belirlemek için yapılan birçalıĢmada, çocukların sütü nadiren 

tükettiği bulunmuĢ (Sivri, 2015), baĢka bir çalıĢmada ise öğrencilerin her gün 

tüketilen süt miktarında eğitim sonrasında artıĢ meydana geldiği belirtilmiĢtir (Güler, 

2003). Sabbağ ve arkadaĢlarının ilköğretim öğrencilerinde yaptığı çalıĢmada da 

benzer bir sonuç bulunarak, eğitimden sonra her gün tüketilen süt, ayran tüketiminde 

artıĢ saptanmıĢtır (Sabbağ, 2009). Yapılan bir baĢka çalıĢmadada eğitim sonrasında 

öğrencilerde süt, peynir gibi besinlerin tüketim sıklıkları artmıĢtır (Çetiner, 2012). 

Yüz doksan sekiz ergenin katıldığı bir araĢtırmada ise beslenme eğitimi sonrası süt 

ve süt ürünleri içeren gıdaların alımlarında azalma olduğu, erkeklerin süt ve süt 

ürünlerini kadınlara oranla daha az tükettiği gözlemlenmiĢtir (Lake, 2006). 
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Bu araĢtırma kapsamında eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim 

sonrası değerleri karĢılaĢtırıldığında, öğrencilerin eğitim sonrasında her gün inek sütü 

(eğitim öncesi (EÖ):%47.50, eğitim sonrası (ES):%67.50), yoğurt (EÖ:%42.50, 

ES:%57.50), peynir (EÖ:50.00, ES:%60.00) ve ayran (EÖ:% 2.50, ES:%17.50) 

tüketiminin arttığı görülmüĢtür (Tablo 4.14.). 

Eğitim almayan öğrencilerin ilk ve ikinci görüĢme değerleri 

karĢılaĢtırıldığında, öğrencilerin ikinci görüĢmede her gün inek sütü (birinci görüĢme 

(BG):%46.15, ikinci görüĢme (ĠG):%74.36), yoğurt (BG:%38.46, ĠG:%56.41), 

peynir (BG:33.30, ĠG:%53.85) ve ayran (BG:% 12.82, ĠG:%33.33) tüketiminin 

arttığı görülmüĢtür (Tablo 4.16.). Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası ayran, 

yoğurt ve dondurma tüketim miktarlarında (Tablo 4.15.), eğitim almayan 

öğrencilerin ise ikinci görüĢmede süt, ayran ve dondurma tüketimlerinde istatistiksel 

olarak anlamlı bir artıĢ olduğu bulunmuĢtur (p<0,05) (Tablo 4.17). Eğitim öncesi 

verilerin kıĢ mevsiminde, eğitim sonrası verilerin ise bahar mevsiminde alınması 

nedeniyle hem eğitim alan ve hem de eğitim almayan öğrencilerin dondurma 

tüketimlerinin ikinci görüĢme sonunda arttığıdüĢünülmektedir. 

Ġlköğretim 3. sınıf çocukları yaklaĢık %60.00‘a varan bir sıklıkta yumurta 

tüketmemektedir (Aydoğdu, 2012). Türkiye Beslenme ve Sağlık AraĢtırması 

projesinde her gün yumurta tüketim sıklığının, %23.80 oranında olduğu bildirilmiĢtir 

(TBSA, 2010). Ġlkokul 1, 2 ve 3. sınıf 208 öğrencinin beslenme alıĢkanlıklarını 

belirlemek için yapılan çalıĢmada, çocukların kırmızı eti nadiren tükettiği 

bulunmuĢtur (Sivri, 2015). Yapılan bir çalıĢmada eğitim sonrasında öğrencilerde 

yumurta, kırmızı et, kurubaklagil gibi besinlerin tüketim sıklıkları artmıĢtır (Çetiner, 

2012).   
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AraĢtırma kapsamında eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde büyük bir 

çoğunluğunun, yumurtayı her gün tükettiği (EÖ:%52.50, ES:%42.50), tavuğu 

(EÖ:%47.50, ES:%50.00), kuru baklagilleri haftada 3-4 kez tükettikleri (EÖ:%30.00, 

ES:%45.00), kırmızı et ve ürünlerini (EÖ:%60.00, ES:%27.50), balığı haftada 1-2 

kez tükettiği (EÖ:%85.00, ES:%47.50) görülmektedir (Tablo 4.14.).  

Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢmede büyük bir çoğunluğunun 

yumurtayı, her gün tükettiği (BG:%46.15,ĠG:%35.90), kırmızı et ve ürünlerini 

(BG:%48.72, ĠG:%10.26), balığı (BG:%71.79,ĠG:%61.54), kuru baklagilleri 

(BG:%43.59,ĠG:%43.59) haftada 1-2 kez tükettikleri, tavuğu (BG:%33.33, 

ĠG:%15.38) haftada 3-4 kez tükettiği tespit edilmiĢtir (Tablo 4.16). Eğitim alan 

öğrencilerin besin tüketim miktarlarına bakıldığında, eğitim sonrası kırmızı et ve 

ürünleri tüketim miktarlarının (EÖ:26.3818.78, ES:47.3628.81) eğitim öncesine 

göre anlamlı Ģekildearttığı (p<0,05) (Tablo 4.15.), eğitim almayan öğrencilerinbesin 

tüketim miktarları incelendiğinde ise kuru baklagil tüketimlerinin (BG: 9.487.71, 

ĠG: 6.877.39) ikinci görüĢmede istastitiksel olarak anlamlıĢekilde azaldığı tespit 

edilmiĢtir (p<0,05) (Tablo 4.17.). 

Bu çalıĢmada her iki grubun eğitim sonrası besin tüketim miktarlarının 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin sonuçlar incelendiğinde, eğitim alan öğrencilerin kırmızı et 

(47.3628.81) tüketim miktarlarının,eğitim almayan öğrencilerin kırmızı et 

(32.1423.38) tüketim miktarlarından anlamlı düzeyde daha fazla olduğu 

bulunmuĢtur (p<0,05) (Tablo 4.18.).  

Sebzeler ve meyveler vitamin-minerallerden zengin oldukları için çocukların 

özellikle meyveler ve yeĢil yapraklı sebzelerin tüketimlerini arttırmaları sağlıklı 

beslenme yönünden büyük önem taĢımaktadır (Krebs, 2007). AraĢtırma kapsamında 

eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde %60.00‘ının taze meyveleri, %27.50‘sinin 



101 
 

yeĢil sebzeleri her gün tükettiği, %7.50‘sinin yağlı tohumluları haftada 5-6 defa 

tükettiği görülmektedir (Tablo 4.14.). Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrasında, 

%57.50‘sinin taze meyveleri, %35.00‘inin yeĢil sebzeleri her gün, %7.50‘sinin yağlı 

tohumluları haftada 5-6 defa tükettikleri saptanmıĢtır (Tablo 4.14.). Eğitim almayan 

öğrencilerin ilk görüĢmede %43.59‘unun taze meyveleri, %20.51‘inin yeĢil sebzeleri 

her gün tükettiği, %2.56‘sının yağlı tohumluları haftada 5-6 defa tükettiği 

saptanırken (Tablo 4.16.) ikinci görüĢmede %58.97‘sinin taze meyveleri, 

%38.46‘sının yeĢil sebzeleri her gün tükettikleri, %23.08‘inin yağlı tohumluları 

haftada 5-6 defa tükettiği saptanmıĢtır  (Tablo 4.16.). Hem eğitim alan hem de eğitim 

almayan öğrencilerin eğitim sonrası/ikinci görüĢme yağlı tohum (EÖ:9.679.56, 

ES:17.0414.16, BG:7.899.97, ĠG:20.0012.92)tüketim miktarları eğitim 

öncesine/ilk görüĢmeye göre anlamlı Ģekilde artmıĢtır (p<0,05), taze meyve 

(EÖ:117.3363.55, ES:87.1234.62, BG:108.9858.44, ĠG:84.2642.49) tüketim 

miktarları eğitim öncesine/ilk görüĢmeye göre anlamlı Ģekilde azalmıĢtır (p<0,05) 

(Tablo 4.15, Tablo 4.17.). 

Ġlköğretim öğrencilerinde yapılan baĢka bir çalıĢmada eğitimden sonra her gün 

tüketilen meyve miktarında artıĢ saptanmıĢtır (Sabbağ, 2009). Bir baĢka çalıĢmada 

ise eğitim sonrasında öğrencilerde yeĢil yapraklı sebze, meyve gibi besinlerin 

tüketim sıklıkları eğitimden sonra artmıĢtır (Çetiner, 2013). Patnode ve 

arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmada ise 5-11 yaĢ arası 84 çocuğun 4 hafta süren 

beslenme eğitimi sonrasında meyve ve sebze tüketimlerinde hiçbir fark olmadığı 

bulunmuĢtur (Patnode, 2013). BeĢinci sınıf öğrencileri için bilgi, davranıĢ ve öz 

yeterlik üzerine yapılan bir çalıĢmada, uygulanan anket sonrası çocukların yaklaĢık 

üçte ikisi herhangi bir meyve veya sebze yemediklerini veya sadece bir kez 
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yediklerini bildirmiĢtir. (Hall, 2015). Yapılan baĢka bir çalıĢmada beslenme eğitim 

sonrası meyve ve sebzelerin tüketiminin arttığı gözlemlenmiĢtir (Lake, 2006). 

Amerika BirleĢik Devletlerinde 14-17 yaĢlarında, toplam 201 öğrenciyle 

yapılan çalıĢmada, fiziksel aktivite, televizyon izleme, sebze, meyve tüketimi ve 

vücut ağırlığı kontrolü gibi baĢlıklar incelenmiĢtir. Verilen beslenme eğitimi 

sonrasında giriĢim ve kontrol grubunda çoğu değiĢken arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır (Neumark, 2003). Ġngiltere‘de 7-11 yaĢ grubundaki toplam 636 

öğrencinin yer aldığı çalıĢmada verilen beslenme eğitimi ve bu yönde uygulanan 

eylemler sonucunda vaka grubunda sebze ve meyve alımında baĢlangıca oranla 

azalma olduğu tespit edilmiĢtir (Sahota, 2001b). 

Bu yaĢ grubu çocuklarda enerji ihtiyacına göre ekmek ve tahıl grubunun 

ayarlanması, pirinç yerine besin değeri yüksek bulgurun daha sık tüketilmesi 

önerilmektedir.AraĢtırma kapsamında eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde 

%87.50‘sinin ekmeği her gün tükettiği, %37.50‘sinin patatesi, %30.0‘unun bulguru, 

%42.50‘sinin makarna ve pirinci haftada 3-4 kez tükettikleri, %30.00‘unun 

kahvaltılık gevreği hiç tüketmediği tespit edilmiĢtir (Tablo 4.14.). Eğitim alan 

öğrencilerin eğitim sonrasında, %57.50‘sinin ekmeği her gün tükettikleri, 

%32.50‘sinin bulguru, patatesi %27.50‘si haftada 1-2 kez tükettiği saptanmıĢtır 

(Tablo 4.14.). Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢmede %89.74‘ünün ekmeği her 

gün tükettiği, %38.46‘sının patatesi, %33.33‘ünün bulguru ve makarna-pirinci 

haftada 3-4 kez tükettiği saptanmıĢtır (Tablo 4.16.).  Eğitim almayan öğrencilerin 

ikinci görüĢmede %69.23‘ünün ekmeği, %10.26‘sının makarna-pirinciher gün 

tükettikleri, %38.46‘sının bulguru patatesi %23.08‘inin patatesi haftada 1-2 kez 

tükettikleri saptanmıĢtır (Tablo 4.16.). Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası patates 

(EÖ:40.0726.09,ES:60.6439.71), bulgur (EÖ:20.3216.17,ES:29.1519.07) 
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tüketim miktarları eğitim öncesine göre artmıĢ, ekmek tüketimleri (EÖ:72.6826.71, 

ES:42.5924.81) ise azalmıĢtır (p<0,05) (Tablo 4.15.). Eğitim almayan öğrencilerin 

ise ilk görüĢme ve ikinci görüĢme patates (BG:38.4223.49, ĠG:55.9643.08), ekmek 

(BG:64.1526.42, ĠG:49.4518.02) ve bulgur (BG:15.3617.25, ĠG:24.2415.81) 

tüketim miktarları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu (p<0,05) 

(Tablo 4.17.), patates ve bulgur tüketimlerinin ikinci görüĢme sonunda artarken, 

ekmek tüketimlerinin ise azaldığı tespit edilmiĢtir. 

Benzer bir çalıĢmada eğitim sonrasında öğrencilerde ekmek gibi besinlerin 

tüketim sıklıkları artarken, pilav-makarna, gibi gıdaların tüketim sıklıkları azalmıĢ 

(Çetiner, 2012), baĢka bir çalıĢmada ise, öğrencilerin günde 4–6 dilim ekmek 

tüketimlerinin eğitim öncesi ve sonrası müdahale grubunda yaklaĢık olarak aynı 

olduğu haftada 3-4 kez pilav veya makarna tüketiminin ise eğitimden sonra 

istatistiksel açıdan anlamlı olmayan bir azalma gösterildiği belirtilmiĢtir (Türk, 

2007).  

AraĢtırma kapsamında eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesinde %37.50‘sinin 

Ģekeri, %42.50‘sinin sıvı yağı, %40.00‘ının margarin-tereyağını, %45.00‘inin bal-

reçel-pekmezi, %50.00‘sinin çayı, %12.50‘sinin çikolatayıher gün tükettikleri, 

%62.50‘sinin hamur tatlılılarını, %50.00‘sinin çikolatayı %45.00‘inin bisküviyi, 

%50.00‘sinin gazlı içecekleri, %50.00‘sinin hamburger-pizzayı ve %77.50‘sinin 

patates kızartmasını haftada 1-2 kez tükettiği, %30.00‘unun cipsi haftada 3-4 kez 

tükettikleri, %75.00‘inin hazır çorbaları hiç tüketmediği görülmektedir (Tablo 4.14.). 

Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrasında, %22.50‘sinin Ģekeri, %20.00‘sinin sıvı 

yağı, %25.00‘inin margarin-tereyağını, %25.00‘inin bal-reçel-pekmezi, %20.00‘sinin 

çayı, her gün tükettikleri, %25.00‘inin hamur tatlılılarını, %30.00‘unun çikolatayı 

%27.50‘sinin bisküviyi, %25.00‘sinin gazlı içecekleri, %27.50‘sinin hamburger-
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pizzayı ve %30.00‘unun patates kızartmasını haftada 1-2 kez tükettiği, %15.00‘inin 

cipsi haftada 3-4 kez tükettikleri, %87.50‘sinin hazır çorbaları hiç tüketmediği 

görülmektedir (Tablo 4.14.).  

Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢmede %38.46‘sının sıvı yağı, 

%30.77‘sinin Ģekeri, %33.33‘ünün bal-reçel-pekmezi, %23.08‘inin, çikolatayı 

%51.28‘inin çayı her gün tükettiği,  %28.21‘inin margarin-terayağını ve %35.90‘ının 

patates kızartmasını haftada 3-4 kez tükettiği, %53.85‘inin hamur tatlılarını 

%74.36‘sının sütlü tatlıları, %43.59‘unun cipsleri, %48.72‘sinin hambuger-pizzayı 

ve %46.15‘inin patates kızartmasını ve %48.72‘sinin kola-gazlı içecekleri haftada 1-

2 kez tükettikleri tespit edilmiĢtir (Tablo 4.16.). Ġkinci görüĢmede %23.08‘inin sıvı 

yağı, %10.26‘sının Ģekeri, %23.08‘inin bal-reçel-pekmezi, %23.08‘i,çikolatayı 

%10.26‘sının çayı her gün tükettiği,  %10.26‘sının margarin-terayağını ve 

%15.38‘inin patates kızartmasını haftada 3-4 kez tükettiği, %35.90‘ının hamur 

tatlılarını %25.64‘ünün sütlü tatlıları, %30.77‘sinin cipsleri, %46.15‘inin hambuger-

pizzayı ve %33.33‘ünün patates kızartmasını, %35.90‘ının kola-gazlı içecekleri 

haftada 1-2 kez tükettikleri tespit edilmiĢtir (Tablo 4.16.). 

Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası çikolata (EÖ:2.832.50, ES:4.673.12) 

ve patates kızartması (EÖ:28.5517.82, ES:46.6042.84) tüketim miktarları eğitim 

öncesine göre artmıĢ, margarin-tereyağı (EÖ:5.734.92, ES:3.272.87) ve çay 

(EÖ:137.1780.38, ES:97.9873.90) tüketimleri ise azalmıĢtır (p<0,05) (Tablo 

4.15.). Eğitim almayan öğrencilerin de çay (BG:132.0676.24, ĠG: 82.4566.85) 

tüketim miktarları azalmıĢtır (p<0,05) (Tablo 4.17.). Eğitim öncesi verilerin kıĢ 

mevsiminde, eğitim sonrası verilerin ise bahar mevsiminde alınması nedeniylehem 

eğitim alan hem deeğitim almayan öğrencilerin çay tüketimlerinin azaldığı 

düĢünülmektedir (p<0,05) (Tablo 4.17.). Bu yaĢ grubu çocukların genellikle çikolata 
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ve patates kızartması gibi abur cubur ve fast-food ürünleri fazla tercih ettiği ve bu 

nedenle çikolata ve patates kızartması tüketiminin fazla olduğu tahmin edilmektedir 

(Melanson, 2008; Sağlık Bakanlığı, 2013). 

Türkiye Beslenme ve Sağlık AraĢtırması 2011 sonuçlarına göre her gün gazlı 

içecek tüketim sıklığı kentsel alanda %16.90, kırsal alanda %13.10 olarak 

saptanmıĢtır (TBSA, 2010). Ġlkokul 1, 2 ve 3. sınıf 208 öğrencinin beslenme 

alıĢkanlıklarını belirlemek için yapılan çalıĢmada, çocukların gazlı içecekleri nadiren 

tükettiği, mısır gevreği tüketmediği ve haftada 1-2 gün cips tükettiği (Sivri, 2015), 

ilköğretim öğrencilerinde yapılan bir baĢka çalıĢmada ise eğitimden sonra her gün 

tüketilen çay ile çikolata alımında azalma görülürken, taze meyve suyu, hazır meyve 

suyu tüketiminde artıĢ görüldüğüsaptanmıĢtır (Sabbağ, 2009). Çetiner ve arkadaĢları 

tarafından yapılan çalıĢmada eğitim sonrasında öğrencilerde bal/reçel ve pekmez gibi 

besinlerin tüketim sıklıkları artarken, yağ, Ģeker, hamurlu tatlılar, asitli içecekler, 

cips, patates kızartması, hamburger ve pizza gibi gıdaların tüketim sıklıkları 

azalmıĢtır (Çetiner, 2013).  Mardin‘de 6. 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin beslenme 

alıĢkanlıkları üzerine yapılan bir araĢtırmada, öğrencilerin %19.70‘inin Ģekerli 

besinleri haftada 1-2 defa tükettiği, %8.20‘sinin ise hiç tüketmediğini belirlenmiĢtir 

(Avan, 2006).    

Çocuklarda yetersiz ve dengesiz beslenme sonucunda besin ve besin öğelerinin 

alımlarının az olması ve enerji ve protein gereksinimlerinin karĢılanamaması gibi 

etkenler sonucunda çocukların büyüme ve geliĢmesinde bozulmalar meydana gelir 

(Sullivan, 2010; Yılmaz, 2007). Çocuklar için gerekli olan enerji ve besin öğelerinin 

yeterli ve dengeli bir Ģekilde alınması için tüketilmesi gereken besinlerin iyi kalitede 

ve yeterli miktarda olmasına özen gösterilmelidir (Marotz, 2011; TOÇBĠ, 2011). 
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Beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi, enerji (EÖ:1316.85349.35, 

ES:944.73281.81), protein (EÖ:52.3016.89, ES:38.4610.26), yağ 

(EÖ:51.3315.94, ES:36.2310.30), karbonhidrat (EÖ:156.3045.01, 

ES:112.8744.52), lif (EÖ:14.784.33, ES:10.174.03) ve çoklu doymamıĢ yağ 

(EÖ:11.465.23, ES:8.545.21) tüketim miktarlarının eğitim sonrasında azaldığı 

bulunmuĢtur (p<0,05) (Tablo 4.19). AraĢtırma sonucu, öğrencilerin enerji 

alımlarında azalma meydana gelmiĢtir. Bu durum, özellikle bu yaĢ grubunda yaygın 

olarak görülen iĢtahsızlık, canı istememe, zaman darlığı, gibi sorunlardan 

kaynaklanmıĢ olabilir (Ekinci, 2005). 

Ayrıca A vitamini (EÖ:921.081212.82, ES:644.78703.49), karoten 

(EÖ:1.720.95, ES:1.441.55), E vitamini (EÖ:10.004.31, ES:7.563.69), B1 

vitamini (EÖ:0.590.19, ES:0.380.11), B2 vitamini (EÖ:1.030.39, ES: 0.690.22), 

B6 vitamini (EÖ:1.020.33, ES:0.690.26), toplam folik asit (EÖ:174.0448.37, 

ES:118.4634.52), C vitamini (EÖ:88.9462.49, ES:55.8043.55), potasyum 

(EÖ:1891.91656.65, ES:1246.45409.76), kalsiyum (EÖ:577.08237.23, 

ES:388.38152.07), magnezyum (EÖ:199.5156.60, ES:126.8747.58), fosfor 

(EÖ:857.09250.28, ES:589.57164.49), demir (EÖ: 7.622.10, ES:5.461.82) ve 

çinko (EÖ:6.691.93, ES: 4.871.41) tüketim miktarları da eğitim sonrasında eğitim 

öncesine göre daha düĢük bulunmuĢtur (p<0,05).  

Eğitim almayan öğrencilerin ikinci görüĢmede yağ (%) (BG:36.416.52, 

ĠG:32.776.02) ve karbonhidrat (%) (BG:47.057.74, ĠG:51.515.96 ) tüketim 

miktarları azalmıĢtır (p<0,05) (Tablo 4.20.). Ayrıca bu  öğrencilerin ikinci görüĢme 

sonrası B6 vitamini (BG:0.880.31, ĠG:.740.27) ve demir(BG:6.812.37, 

ĠG:5.621.74) tüketim miktarı ilk görüĢmeye göre daha düĢük bulunmuĢtur (p<0.05). 
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Bu verilere ek olarak eğitim öncesinde eğitim alan öğrencilerin, su, karbonhidrat (g) 

lif, B1 vitamini, toplam folik asit, sodyum, magnezyum ve fosfor tüketim 

miktarlarının eğitim almayan öğrencilerden anlamlı Ģekilde daha fazla olduğu (Tablo 

4.21.) (p<0.05) eğitim sonrasında iseeğitim alan öğrencilerin, karbonhidrat (g), 

karbonhidrat (%), B2 vitamini, kalsiyum ve fosfor tüketim miktarlarının eğitim 

almayan öğrencilere göre daha düĢük olduğu bulunmuĢtur (p<0.05) (Tablo 4.21). 

Bu çalıĢmanın sonuçlarıyla benzerlik gösteren bir baĢka çalıĢmada, erkek 

öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası enerji, niasin, B6, C vitamini, demir ve 

çinko alımları arasındaki farklılık istatistiksel açıdan önemli bulunurken; kızlarda ise 

posa ve kalsiyum alımı arasındaki farklılık önemli bulunmuĢtur. Müdahale 

grubundaki erkek öğrencilerin günlük alınması gereken miktarlara göre belirlenen 

enerji ve besin öğelerinden; enerji, C vitamini, sodyum ve kalsiyum alımlarında 

eğitim öncesi ve sonrası arasında azalma görülürken kız öğrencilerin D vitamini ve 

çinko yüzdeleri arasında anlamlı derecede azalma belirtilmiĢtir. (Çetiner, 2012). 

Amerika‘da 4-19 yaĢ 1030 çocuk üzerinde yapılan bir çalıĢmada çocukların 

aldığı yağ, kolesterol, lif, Ģeker ve sodyum miktarlarının önerilen miktarlara 

uymadığı tespit edilmiĢtir (Wilson, 2009). BaĢka bir çalıĢmada ise 2314 çocuğun 

aldığı besin öğesi miktarlarının çoğu yeterli bulunurken yağ ve sodyum alımlarının 

fazla olduğu belirtilmiĢtir (Clark, 2009).  

Tekgül ve arkadaĢlarının öğrencilerin beslenme ve sağlık durumlarını 

incelediği çalıĢmada, beslenme eğitimi verilen öğrencilerin enerji, yağ ve A vitamini 

tüketimlerinin beslenme eğitimi verilmeyen öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu 

bildirilmiĢtir (Tekgül, 1992). Öner‘in araĢtırmasına göre çocukların enerji, protein, 

karbonhidrat, folat, niasin ve C vitaminini düĢük miktarda tükettikleri saptanmıĢtır 

(Öner, 2005). Mascarenhas‘ın araĢtırmasında, çocukların çoğunluğunun kalsiyum, 
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riboflavin, tiamin, demir, A ve C vitaminlerinin yetersiz tükettikleri belirtilmiĢtir 

(Mascarenhas, 2001).  

Ġsveç‘te 3 ilköğretim okulunda yapılan bir çalıĢmada öğrencilerin enerji, 

protein, omega-3, karbonhidrat, C vitamini, folat, E vitamininden yetersiz, 

sodyumdan yüksek beslendikleri saptanmıĢtır (Rosander, 2013).  

Amerika‘da 1704 çocuğun katılımıyla gerçekleĢtirilen çalıĢmada, verilen 

beslenme eğitimi ve 24 saatlik besin tüketim kaydı yöntemi ile ölçülen,  besin alımı 

baĢlangıca göre azalma göstermiĢtir. Günlük toplam enerji alımının istatistiksel 

olarak daha düĢük olduğu bildirilmiĢtir (Caberello, 2003).  

5.4 Çocukların Antropometrik Ölçümlerinin Değerlendirilmesi 

Okul çağı çocuklarında büyüme ve geliĢmenin en iyi göstergelerinden biri 

antropometrik ölçümlerdir. Bu çalıĢmada çocukların cinsiyete ve yaĢa göre vücut 

ağırlığı, boy uzunluğu, bel çevresi, üst orta kol çevresi araĢtırmacı tarafından 

ölçülmüĢ, BKĠ değerleri hesaplanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada eğitim alan kız öğrencilerin eğitim öncesi vücut ağırlığı, boy 

uzunluğu, ÜOKÇ ve BKĠ ortalamastandart sapma değerleri sırasıyla 33.7610.31, 

131.176.52, 17.173.49, 19.324.43 iken, eğitim sonrası değerleri sırasıyla 

35.1010.36, 135.006.73, 20.333.18, 19.064.14 olarak bulunmuĢtur.  

Bu çalıĢmada eğitim alan erkek öğrencilerin eğitim öncesi vücut ağırlığı, boy 

uzunluğu, ÜOKÇ ve BKĠ ortalamastandart sapma değerleri sırasıyla 31.257.79, 

131.456.74, 16.183.05, 17.862.25iken, eğitim sonrası değerleri sırasıyla 

32.878.44, 135.827.56, 19.773.18, 17.602.94 olarak bulunmuĢtur.  

Beslenme eğitimi alan hem kız hem de erkek öğrencilerin eğitim sonrası boy 

uzunluğu, vücut ağırlığı ve üst kol çevresi değerleri eğitim öncesine göre istatistiksel 

olarak anlamlı Ģekilde artmıĢ (p<0,05), BKĠ değerleri ise hem kız hem de erkek 



109 
 

öğrencilerde eğitim sonrası azalmıĢ, bu azalmanın sadece erkek öğrencilerde anlamlı 

olduğu (p<0.05) kız öğrencilerde ise anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (p>0,05) (Tablo 

4.22.). 

Beslenme eğitimi almayan hem kız hem de erkek öğrencilerin ikinci ölçüm boy 

uzunluğu, vücut ağırlığı ve üst kol çevresi değerleri, ilk görüĢmeye göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeydeartmıĢ, BKĠ değerleri ise eğitim öncesine göre istatistiksel 

olarak anlamlı Ģekilde azalmıĢtır (p<0,05) (Tablo 4.23.). Her iki gruptaki çocuklarda 

görülen bu değiĢimin sebebinin, büyüme ve geliĢme çağında olmalarından 

kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

On beĢ yaĢındaki öğrencilere 4 ay süreyle verilen beslenme eğitimi sonrasında 

eğitim alan çocukların antropometrik ölçümlerinde kızların boy uzunluklarında artıĢ, 

vücut ağırlıklarında bir değiĢme olmamıĢ, BKĠ değerlerindeise azalma olduğu 

saptanmıĢtır. Eğitim almayan çocukların antropometrik ölçümleri 

değerlendirildiğinde kızların boy uzunluklarında, vücut ağırlıklarında, BKĠ 

değerlerinde artıĢ olduğu saptanmıĢtır (Ask, 2006). 

Beslenme eğitimi alan 1704 öğrenciyle yapılan ve 3 yıl süren çalıĢmada vaka 

ve kontrol gruplarında eğitim sonrası boy uzunluklarında ve vücut ağırlıklarında artıĢ 

olduğu saptanmıĢtır (Cabarello, 2003). Beslenme eğitimiyle ilgili yapılan baĢka bir 

çalıĢmada, 1689 öğrencinin katıldığı çalıĢmanın sonucunda vücut ağırlıklarında artıĢ 

olduğu saptanmıĢtır (Graf, 2005). 

Ġlkokul çağı çocuklarında yapılan 6 haftalık beslenme eğitiminin sonunda 

öğrencilerin BKĠ değerleri azalırken, (Kain, 2004) 3 yıl beslenme eğitimialan 

çocuklarda, çalıĢmanın sonunda öğrencilerin boy uzunluklarında, vücut ağırlıklarında 

BKĠ değerlerinde artıĢ olduğu saptanmıĢtır (Manios, 1999). 
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5.5 Çocukların Beslenme Bilgi Düzeyi Durumlarının 

Değerlendirilmesi  

Bu çalıĢmada, eğitim alan öğrencilerin beslenme bilgi sorularına verdikleri 

doğru yanıtlar incelendiğinde ―Ne sıklıkla et, yumurta, kuru baklagil grubundan 

tüketmeliyiz?‖ ve ―Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz?‖ sorularına doğru yanıt verme 

oranının, eğitim sonrası istatistiksel olarak anlamlı düzeyde arttığı tespit edilmiĢtir 

(p<0.05) (Tablo 4.26.).  

Eğitim almayan öğrencilerin ise beslenme bilgi sorularına verdikleri doğru 

yanıtlar incelendiğinde ―Diş ve kemik sağlığı için gerekli olan besin ögesi 

hangisidir?‖, ―Ellerimizi ne zaman yıkamalıyız?‖ ve ―Aşağıdaki yiyeceklerden sizce 

hangisi en çok A vitamini içerir?‖ sorularına doğru yanıt verme oranının, ikinci 

görüĢmede istatistiksel olarak anlamlı düzeyde azaldığı tespit edilmiĢtir (p<0,05) 

(Tablo 4.26.). Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesinde 

beslenme bilgi düzeyi ile ilgili sorulara verdikleri doğru yanıtlar incelendiğinde 

eğitim alan ve almayan öğrenciler arasında doğru yanıt oranları açısından istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05) ( Tablo 4.27.). Eğitim sonrası 

değerlere bakıldığında ise beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim sonrasında ―Ne 

sıklıkla et, yumurta, kuru baklagilgrubundan tüketmeliyiz?‖, ―Bir günde ne kadar 

suiçmeliyiz?‖ ve ―Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz?‖ sorularına doğru yanıt verme 

oranının eğitim almayan öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu bulunmuĢtur (p<0,05) (Tablo 4.27.).  

Yapılan benzerbir araĢtırmada, ―Kemiklerin ve diĢlerin sağlığında etkin olan 

besin öğesi hangisidir?‖ ve ―Hangi yiyecek en çok A vitamini içerir?‖ sorusunun 

doğru yanıtı eğitim sonrasında yükselmiĢtir (Soytürk, 2010). Besin tercihleri ve 

beslenme bilgi düzeyleri üzerine yapılan bir çalıĢmada ―kemik ve diĢlerin 
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oluĢumunda en çok hangi mineral görev yapar?‖ sorusunu erkek öğrencilerin 

%51.10‘unun, kız öğrencilerin % 66.70‘inin doğru yanıtladıklarını belirlemiĢtir 

(Sormaz, 2006). Ġlkokul 5. sınıf öğrencilerine sorulan ―sağlıklı beslenmek için kaç 

ana öğün yemeliyiz‖ sorusunun doğru yanıtı eğitim sonrasında yükselmiĢtir (Özçelik, 

2008). Konya‘da 5-6-7 ve 8. sınıf öğrencilere verilen sağlık eğitiminin bilgi ve 

davranıĢlarına etkisinin değerlendirilmesi amacıyla yapılan çalıĢmada, ―Minerallerin 

vücudumuz için önemi nedir?‖, ―Karbonhidratlarınönemi nedir‖, ―Proteinlerin önemi 

nedir‖, ―Yağların önemi nedir‖  , ―Vitaminlerin ve minerallerin önemi nedir‖   ve 

―Posalı ve lifli besinleri tüketmenin önemi nedir‖ sorularının cevabını bilenler eğitim 

sonrası artıĢ göstermiĢtir (CoĢkun, 2015).  

Bu araĢtırmada beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi beslenme 

bilgi puanı ortalaması 8.70±2.65, eğitim sonrasında ise 8.68±2.70 bulunmuĢtur. 

Beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası bilgi puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). (Tablo 

4.28.) AraĢtırmaya dahil edilen beslenme eğitimi almayan öğrencilerin ilk görüĢme 

bilgi puanları ortalaması 9.67±2.61, ikinci görüĢme bilgi puanları ortalaması ise 

7.59±2.26 bulunmuĢ, eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme 

beslenme bilgi puanları arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olduğu 

ve ikinci görüĢme beslenme bilgi puanlarının daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<0,05).  AraĢtırma kapsamına alınan her iki grubun da eğitim öncesi beslenme 

bilgi puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır 

(p>0,05) (Tablo 4.29.). Öğrencilerin eğitim sonrası beslenme bilgi puanları 

karĢılaĢtırıldığında ise, beslenme eğitimi alan öğrencilerin bilgi puanları, eğitim 

almayan öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha yüksek 

bulunmuĢtur (p<0,05). Her iki grup arasındaki beslenme bilgi puanları arasındaki 
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farklar incelendiğinde, iyi plananan ve diyetisyen tarafından eğitim verilen grupta 

eğitim daha kalıcı ve daha etkili olmuĢtur. 

Ġlkokul çocukları ile yapılan birçok araĢtırmada verilen beslenme eğitimi 

sonucu beslenme bilgi düzeyinin arttığı belirtilmiĢtir (Demirözü, 2011; Keskin, 2009; 

Kılıç, 2014; Miral, 2009; Sabbağ, 2011; Soytürk, 2010; Ünver, 2004). 

Nijerya‘da 197 ilkokul 6. sınıf öğrencisinin beslenme bilgisini ölçmek için 

beslenme eğitimi verilmiĢ, eğitim alan grupta beslenme bilgi düzeylerinde önemli bir 

artıĢ saptanmıĢtır (Eboh, 2006). Ġlköğretim 4. sınıf öğrencilerine verilen sağlıklı 

beslenme eğitimlerinin öğrencinin beslenme bilgilerine etkisini belirlemek amacıyla 

155,224 öğrenciye beslenme konusunda eğitim verilmiĢ, yapılan sağlıklı beslenme 

konulu eğitimler ile öğrencilerin beslenme konusundaki bilgi düzeylerinde puan 

ortalamasının79.8±15‘den 87.7±14‘e anlamlı Ģekilde arttığı gözlenmiĢtir (Miral, 

2009). Ġlkokul 4. ve 5. sınıfa devam eden 216 öğrencinin katıldığı beslenme 

eğitiminin beslenme bilgi düzeylerine etkisinin belirlenmesi amacıyla yapılan 

çalıĢmada, öğrencilerin eğitim sonrası bilgi düzeylerinin eğitim öncesi bilgi 

düzeylerinden daha yüksek olduğu ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

bildirilmiĢtir (Yiğit, 2001). Zambiya‘da ilkokullarda okul temelli beslenme 

eğitiminin beslenme ve davranıĢ değiĢikliğine yönelik bir eğitim programı 

geliĢtirmek amacıyla yaptıkları çalıĢmalarında, okullarda bir beslenme eğitimi 

verilmese bile öğretmen ve ailelerin destekleriyle planlı ve mödüler sınıf 

programlarının düzenli uygulanması durumunda hem çocuklar hem de ebeveynler 

arasında, olumlu bilgi ve davranıĢ değiĢikliklerinin kazanılabileceğini belirtmiĢlerdir 

(Sherman, 2007). 

Slovenya‘da yapılan bir araĢtırma, rastgele seçilen 28 okuldan 11 yaĢ ve altı 

630 çocuğu içermektedir. AraĢtırma sırasında 38.6 saatlik beslenme eğitimi 
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verilmiĢtir. Beslenme eğitimini tamamladıktan hemen sonra, çocukların davranıĢları 

istatistiksel olarak önemli bir değiĢiklik göstermemiĢtir. (Konstanjevec, 2015).  

Yapılan baĢkabir çalıĢmada vaka ve kontrol grubuna ayrılan ilköğretim 

çocuklarının 6 hafta beslenme eğitimi aldıktan sonra bilgi, tutum ve değiĢimlerini 

gözlemlemek adına 335 öğrenci değerlendirilmiĢtir. Vaka grubu, eğitimli okul 

öğretmenleri tarafından öğretilen beslenme eğitimi alırken, kontrol grubu standart 

Sağlık ve Beden Eğitimi müfredat eğitimini almıĢtır. Eğitim sonrası ortalama bilgi 

puanları karĢılaĢtırıldığında vaka grubunun bilgi puanlarında anlamlı artıĢlar 

bulunmuĢtur (Shariff, 2008).  

Bir baĢka çalıĢmada ise, müdahale ve kontrol grubu öğrencileri arasındaki 

beslenme ile ilgili bilgi, davranıĢ ve öz yeterlik düzeyi karĢılaĢtırmıĢtır. Müdahale 

grubunun bilgi puanı, sebze ve kahvaltı tüketimi ve davranıĢ puanı anlamlı derecede 

yüksek bulunmuĢtur (Hall, 2015). Ġlköğretimin ikinci kademesinde eğitim gören 

öğrencilere verilen beslenme eğitiminin öğrencilerin beslenme bilgi düzeyi ve 

alıĢkanlıklarına etkisinin değerlendirildiği bir çalıĢmada eğitim sonrası öğrencilerin 

beslenme bilgi düzeyleri arasındaki fark anlamlı bulunmuĢtur (ġanlıer, 2005b).  

Beslenme eğitimi programına katılan ilkokul çağındaki öğrenciler ve anne-

babalar arasındaki beslenme bilgisi, besin alımı, fiziksel aktivite davranıĢı ve vücut 

kütle indeksindeki değiĢimleri karĢılaĢtırmak için yapılan 156 çocuğun katıldığı yarı 

deneysel çalıĢmada beslenme eğitimi alan ve almayan iki grup oluĢturulmuĢtur. 

Çocukların zaman içindeki beslenme bilgisi belirgin bir artıĢ göstermiĢ, ayrıca 

ebeveynlerin fiziksel aktivite skorlarında daartıĢ saptanmıĢtır. AraĢtırma sonunda 

BKĠ sonuçları üzerinde olumlu bir değiĢim olmadığı bildirilmiĢtir (Roofe, 2010).  

Afrikalı Amerikalı 9-12 yaĢları arasında 15 öğrencinin dahil edildiği bir 

çalıĢmada, beslenme bilgi ve davranıĢlarına müdahale etmek amacıyla öğrencilere 45 
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dakikalık beslenme dersleri verilerek bir ön ve son test uygulanmıĢtır. Katılımcıların 

yaklaĢık %60.00‘ı müdahale sonucunda, beslenme ile iliĢkili olumlu davranıĢ 

değiĢiklikleri yapma ihtimalinin yüksek olduğunu bildirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonunda 

beslenme eğitimi ve bilgi kazancı arasında negatif bir iliĢki bulunmuĢ ve beslenme 

eğitiminin tek baĢına beslenme bilgisine önemli bir etkisi olmadığı neticesine 

varılmıĢtır (Orr, 2012).  

Bu araĢtırmada beslenme bilgi düzeyi, besin tüketim sıklığı ve enerji ve besin 

öğesi alımı ile ilgili verilerin tümü değerlendirildiğinde, eğitimin çocukların 

beslenme bilgisini geliĢtirdiği, ancak sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının ve 

tutumlarının geliĢmesinde yeterli etkiyi sağlamadığı düĢünülmektedir. 
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Bölüm 6 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

6.1 Sonuç 

Karpaz Bölgesinde bulunan Ziyaahmet Ġlkokulu ve Yeni Erenköy Ġlkokulundaki 

rastgele seçilmiĢ 3. ve 4. sınıf öğrencilerinin antropometrik ölçümlerinin, beslenme 

durumlarının, beslenme bilgi tutum ve davranıĢlarının saptanması ve düzenlenen 

beslenme eğitimlerinin antropometrik ölçümlere, beslenme durumuna, beslenmebilgi 

düzeyine, alıĢkanlık, tutum ve davranıĢlara olan etkisinin değerlendirilmesi amacıyla 

yapılan bu çalıĢmanın sonuçları aĢağıda özetlenmiĢtir: 

1. ÇalıĢmaya 8 yaĢ (%22.78), 9 yaĢ (%59.49) ve10 yaĢ (%17.72) olmak üzere 

79 öğrenci katılırken, %49.37‘sinin kız ve %50.63‘ünün erkek olduğu 

görülmektedir. Öğrencilerin %46.84‘ü 3. sınıf ve %53.16‘sı 4. sınıfta 

öğrenim görmektedir.  

2. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin annelerinin %24.05‘inin 31-35 yaĢ arası, 

babalarının %15.19‘unun 35 yaĢ ve altı grubunda yer aldığı 

bulunmuĢtur.Çocukların %11.39‘unun annesinin üniversite mezunu olduğu 

ve %11.39‘unun memur olduğu, %8.86‘sının babalarının üniversite mezunu 

olduğu ve %31.65‘inin babasının memur olduğusaptanmıĢtır. 

3. Çocukların %88.61‘inin doktor tarafından tanısı konmuĢ kronik bir sağlık 

probleminin olmadığı, %5.06‘sının besin alerjisi olduğu tespit edilmiĢtir. 
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4. Ebeveynlerin spor yapma durumu incelendiğinde eğitim alan ve almayan 

öğrencilerin anne ve babalarının spor yapma durumları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir (p>0,05).   

5. Eğitim alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi/ilk görüĢme ve eğitim 

sonrasındaki/ikinci görüĢmedeki günlük öğün sayısı, öğün atlama durumları 

ve öğünlerini tükettikleri yerler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05).  

6. Eğitim alan öğrencilerin %22.50‘sinin eğitim öncesi günde birkaç kez okul 

kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %30.00‘nun eğitim sonrası günde birkaç kez 

okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı görülmektedir. 

7. Eğitim almayan öğrencilerin %20.51‘inin ilk görüĢmede günde birkaç kez 

okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı, %51.28‘inin ikinci görüĢmede günde 

birkaç kez okul kantininden alıĢveriĢ yaptığı görülmektedir. 

8. Eğitim alan öğrencilerin %57.50‘sinin öğün aralarında yiyecek tükettiği, 

eğitim sonrası %40.00‘ının öğün aralarında yiyecek tükettiği görülmektedir. 

9. Eğitim almayan öğrencilerin %43.59‘unun öğün aralarında yiyecek tükettiği, 

ikinci görüĢmede %51.28‘inin öğün aralarında yiyecek tükettiği 

görülmektedir. 

10. Eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi %42.50‘sinin TV izlerken yemek 

yeme alıĢkanlığının olduğu, %52.50‘sinin TV reklamlarında gördüğü 

besinlerisatınalmadığı, eğitim sonrası %40.00‘ının TV izlerken yemek yeme 

alıĢkanlığının olduğu, %70.00‘inin TV reklamlarında gördüğü besinleri satın 

almadığı görülmektedir. 

11. Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢmede %43.59‘unun TV izlerken 

yemek yeme alıĢkanlığının olduğu, %41.03‘ünün TV reklamlarında gördüğü 
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besinleri satın almadığı, ikinci görüĢmede %17.95‘inin TV izlerken yemek 

yeme alıĢkanlığının olduğu, %43.59‘unun TV reklamlarında gördüğü 

besinleri satın aldmadığı görülmektedir. 

12. Eğitim alan öğrencilerin %27.50‘sinin daha önce beslenme eğitimi aldığını 

ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin %70.00‘inin bu eğitimi 

ailelerinden aldığını belirttiği görülmektedir. Öğrencilerin eğitim sonrası 

%97.50‘sinin beslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade 

eden öğrencilerin %100‘ünün bu eğitim diyetisyenden aldığını belirttiği 

görülmektedir. Öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası beslenme 

eğitimi alma durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

saptanmıĢtır (p<0,05).  

13. Eğitim almayan öğrencilerin beslenme eğitimi alma durumları 

incelendiğinde, öğrencilerin ilk görüĢmede %12.82‘sinin daha önce 

beslenme eğitimi aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden 

öğrencilerin %61.54‘ünün bu eğitimi doktordan aldığını belirttiği 

görülmektedir. Öğrencilerin ikincigörüĢmede %43.59‘unun beslenme eğitimi 

aldığını ve beslenme eğitimi aldığını ifade eden öğrencilerin %51.72‘sinin 

bu eğitimi okulda aldığını belirttiği görülmektedir. Öğrencilerin ilk görüĢme 

ve ikinci görüĢme eğitim sonrası beslenme eğitimi alma durumları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıĢtır (p<0,05).  

14. Hem eğitim alan hem de eğitim almayanöğrencilerin eğitim öncesi ve 

sonrası TV izleme süreleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olduğu saptanmıĢ olup, öğrencilerin eğitim sonrası TV izleme süreleri 

azalmıĢtır (p<0,05). 
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15. Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası ayran, dondurma, yoğurt, kırmızı et 

ve ürünleri, yağlı tohumlar, patates, taze meyve, bulgur, çikolata ve patates 

kızartması tüketim miktarları eğitim öncesine göre artmıĢ, ekmek, margarin-

tereyağı ve çay tüketimleri ise azalmıĢtır (p<0.05). 

16. Eğitim almayan öğrencilerin süt, ayran, dondurma, yağlı tohumlar, yeĢil 

sebze ve bulgur tüketimleri ikinci görüĢme sonunda artarken, kuru baklagil, 

ekmek ve çay tüketimleri azalmıĢtır (p<0,05). Beslenme eğitimi alan 

öğrencilerin eğitim öncesi çikolata ve patates kızartması tüketim miktarları 

eğitim almayan öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha düĢük bulunmuĢtur 

(p<0,05). Eğitim alan öğrencilerin eğitim sonrası yoğurt ve kırmızı et 

tüketim miktarları, eğitim almayan öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha 

fazla bulunmuĢtur (p<0,05).  

17. Eğitim alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası enerji ve besin öğesi 

değerleri karĢılaĢtırıldığında, eğitim sonrasında enerji, protein (g), yağ (g), 

karbonhidrat (g), lif ve çoklu doymamıĢ yağ, A vitamini, karoten, E vitamini 

(eĢd), B1 vitamini, B2 vitamini, B6 vitamini, toplam folik asit, C vitamini, 

potasyum, kalsiyum, magnezyum, fosfor, demir ve çinko tüketim 

miktarlarının azaldığı saptanmıĢtır (p<0,05). 

18. Eğitim almayan öğrencilerin birinci görüĢme ve ikinci görüĢmedeki enerji ve 

besin öğesi değerleri karĢılaĢtırıldığında, ikinci görüĢmede karbonhidrat (%) 

tüketim miktarı istatistiksel olarak anlamlı Ģekilde artarken, yağ (%), B6 

vitamini ve demir tüketim miktarlarının istatistiksel olarak anlamlı Ģekilde 

azaldığı saptanmıĢtır (p<0,05).  

19. Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi enerji ve besin 

öğeleri karĢılaĢtırıldığında eğitim öncesinde eğitim alan öğrencilerin, 
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karbonhidrat (g) lif, B1 vitamini, toplam folik asit, magnezyum ve fosfor 

tüketim miktarlarının eğitim almayan öğrencilere göre anlamlı olarak daha 

fazla olduğu görülmüĢtür (p<0,05). 

20. Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim sonrası enerji ve besin 

öğeleri karĢılaĢtırıldığında eğitim sonrasında eğitim alan öğrencilerin, 

karbonhidrat (g), karbonhidrat (%), B2 vitamini, kalsiyum ve fosfor tüketim 

miktarlarının eğitim almayan öğrencilere göre anlamlı olarak daha düĢük 

olduğu bulunmuĢtur (p<0,05). 

21. Eğitim alan kız öğrencilerin vücut ağırlıkları ortalaması eğitim öncesi 

(EÖ:33.76±10.31, ES:35.10±10.36) boy uzunlukları ortalaması 

(EÖ:131.17±6.52, ES:135.00±6.73) ÜOKÇ ortalaması (EÖ:17.17±3.49, 

ES:20.33±3.18) BKĠ değerleri ortalaması (EÖ:19.32±4.43, ES:19.06±4.14) 

olarak bulunmuĢtur. Eğitim alan erkek öğrencilerin vücut ağırlıkları 

ortalaması eğitim öncesi (EÖ:31.25±7.79, ES:32.87±8.44) boy uzunlukları 

ortalaması (EÖ:131.45±6.74, ES:135.82±7.56) ÜOKÇ ortalaması 

(EÖ:16.18±3.05, ES:19.77±3.18) BKĠ değerleri ortalaması (EÖ:17.86±2.85, 

ES:17.60±2.94) olarak bulunmuĢtur.  

22. Eğitim almayan kız öğrencilerin vücut ağırlıkları ortalaması birinci 

görüĢmede (BG:35.12± 9.89, ĠG:36.22±10.29) boy uzunlukları ortalaması 

(BG:134.19±7.75, ĠG:137.86±8.20) ÜOKÇ ortalaması (BG:17.05±3.81, 

ĠG:19.38±3.35) BKĠ değerleri ortalaması (BG:18.98±3.81, ĠG:18.77±3.90) 

olarak bulunmuĢtur. Eğitim almayan erkek öğrencilerin vücut ağırlıkları 

ortalaması birinci görüĢmede (BG:39.38± 14.74, ĠG:40.53±14.94) boy 

uzunlukları ortalaması (BG:134.83±8.02, ĠG:138.83±7.06) ÜOKÇ 
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ortalaması (BG:17.72±3.97, ĠG:21.61±3.45) BKĠ değerleri ortalaması 

(BG:21.19±5.48,ĠG:20.64±5.69) olarak bulunmuĢtur.  

23. Eğitim öncesinde ve eğitim sonrasında eğitim alan ve almayan kız 

öğrencilerin vücut ağırlıkları, boy uzunluğu, BKĠ ve ÜOKÇ değerleri 

karĢılaĢtırıldığında iki grup arasında eğitim öncesi ve sonrası anlamlı bir 

farklılık olmadığı görülmüĢtür (p>0.05). Eğitim öncesinde ve eğitim 

sonrasında eğitim alan ve almayan erkek öğrencilerin vücut ağırlıkları, boy 

uzunluğu, BKĠ ve ÜOKÇ değerleri karĢılaĢtırıldığında eğitim öncesinde ve 

sonrasında eğitim almayan erkek öğrencilerin vücut ağırlıkları ve BKĠ 

değerlerinin eğitim alan öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha yüksek 

olduğu (p<0,05), boy uzunluğu ve ÜOKÇ değerleri arasında ise bir farklılık 

olmadığı, görülmüĢtür (p>0.05). 

24. Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin eğitim öncesi beslenme 

bilgisi sorularına verdikleri doğru yanıtlar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır (p>0,05). 

25. Beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim sonrasında ―Ne sıklıkla et, 

yumurta, kuru baklagil grubundan tüketmeliyiz?‖, ―Bir günde ne kadar su 

içmeliyiz?‖ ve ―Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz?‖ sorularına doğru yanıt 

verme oranının eğitim almayan öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu bulunmuĢtur (p<0,05).  

26. Eğitim almayan öğrencilerin ikinci görüĢmede ―Diş ve kemik sağlığı için 

gerekli olan besin ögesi hangisidir?‖ , ―Ellerimizi ne zaman yıkamalıyız?‖ ve 

―Aşağıdaki yiyeceklerden sizce hangisi en çok A vitamini içerir?‖ sorularına 

doğru yanıt verme oranın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde azaldığı tespit 

edilmiĢtir (p<0,05). 
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27. Beslenme eğitimi alan öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası bilgi 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıĢtır 

(p>0,05).   

28. Eğitim almayan öğrencilerin ilk görüĢme ve ikinci görüĢme beslenme bilgi 

puanları arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olduğu ve 

ikinci görüĢme beslenme bilgi puanlarının daha düĢük olduğu tespit 

edilmiĢtir (p<0,05).  

29. Beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin, eğitim öncesi beslenme bilgi 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanırken 

(p>0,05), eğitim sonrasında beslenme eğitimi alan öğrencilerin bilgi 

puanları, eğitim almayan öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde daha yüksek bulunmuĢtur (p<0,05). 
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6.2 Öneriler 

1. Küçük yaĢlardan itibaren eğitim almaya baĢlayan çocuklara, ilkokul 

çağlarından itibaren beslenme okullarda temel ders olarak eklenmeli. 

Öğrencilere neden sağlıklı besinleri tercih etmeleri gerektiği uygulamalarla 

anlatılmalıdır. Eğitim öncelikle ailede, okulda, çevrede ve çeĢitli sağlık 

kuruluĢlarında yapılmalıdır. 

2. Sağlıklı beslenme ve düzenli fiziksel aktivite yapmanın sağlık üzerindeki 

olumlu etkisi öğrencilere anlatılarak, çocuklara spor yapma alıĢkanlığının 

kazandırılması gerekmektedir.Okullarda beden eğitimi dersine ayrılan süre 

arttırılarak fiziksel aktivite arttırılmalıdır. 

3. Çocukların TV izleme, tablet, telefon ve bilgisayar baĢında geçirdikleri 

süreler azaltılmalıdır. Fiziksel aktivite alıĢkanlıklarının arttırılması için 

çocukların uyku süresi düzenlenmeli, çocuklar okula servis yerine yürüyerek 

gitmeli, okullarda yapılan beden eğitimi derslerine katılmalı, spor yapma 

alıĢkanlığı kazanmalıdır.  

4. Ailelerin yeterli ve dengeli beslenme konusunda daha fazla bilinçlenmeleri 

için, yeterli ve dengeli beslenme konusunda eğitim verilmeli, aileler 

çocukların sağlıklı beslenmesi için iyi bir örnek oluĢturmalıdır. 

5. AraĢtırma sonucunda verilen eğitimin bilgi gereksinimini karĢılayan önemli 

bir yöntem olmasına karĢın, kısa sürede davranıĢ değiĢikliği yaratmada 

yetersiz olduğu sonucuna varılmıĢtır. Eğitimin kalıcı olması ve davranıĢa 

dönüĢebilmesi için belli aralıklarla tekrar edilmesi yararlı olacaktır. 

6. Eğitimin kalıcı hale gelmesi ve daha anlaĢılır olmasını sağlamak için 

beslenme Ģenlikleri, posterler, replikalar, oyunlar, hikayeler gibi görsel ve 

yaĢamsal öğelerle desteklenmesi önerilmektedir. 
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7. AraĢtırmada eğitim almaması gereken gruptaki öğrencilerin bir kısmının da 

beslenme eğitimi aldığı tespit edilmiĢ olup, araĢtırma sonucunda diyetisyen 

tarafından verilen eğitimlerin daha etkili olduğu görülmüĢtür. Bu bilgiler 

ıĢığında okullarda verilecek beslenme eğitimlerinin diyetisyenler tarafından 

belirli bir program doğrultusunda ve sık tekrarlar yapılarak verilmesi 

öğrenciler açısından daha yararlı olacaktır. Ayrıca beslenme ile iliĢkili kronik 

hastalıkların önlenmesinde pekiĢtirici aktivitelerle desteklenecek beslenme 

eğitimlerinin müfredata eklenmesi yararlı olacaktır. 
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Ek 1: K.K.T.C. Milli Eğitim Müdürlüğü’nden izin yazısı 
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Ek 2: AydınlatılmıĢ Gönüllü Onam Formu 

LÜTFEN BU DÖKÜMANI DĠKKATLĠCE OKUMAK ĠÇĠN ZAMAN AYIRINIZ. 

 

SayınVeli; 

 

 Sizi Sağlık Bilimleri Fakültesi Beslenme ve Diyetetik Bölümü‘nde yürütülen “Kuzey 

Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Karpaz Bölgesinde bulunan İlköğretim öğrencilerine verilen 

beslenme eğitiminin, beslenme bilgi, davranış ve alışkanlıklarına etkisinin 

değerlendirilmesi.” baĢlıklı araĢtırmaya davet ediyoruz.  

Bu araĢtırmaya katılıp katılmama kararını vermeden önce, araĢtırmanın niçin 

yapıldığını, nasıl yapılacağınıbilmeniz gerekmektedir. Bu nedenle bu formun okunup 

anlaĢılması büyük önem taĢımaktadır. AĢağıdaki bilgileri dikkatlice okumak için zaman 

ayırınız. Ġsterseniz bu bilgileri aileniz, yakınlarınız ve/veya diyetisyeninizle tartıĢınız. Eğer 

anlayamadığınız ve sizin için açık olmayan noktalar varsa, ya da daha fazla bilgi isterseniz 

bize sorunuz. Katılmayı kabul ettiğiniz takdirde, gerekli yerleri siz, diyetisyeniniz ve bir 

tanık tarafından doldurup imzalanmıĢ bu formun bir kopyası saklamanız için size 

verilecektir. 

 AraĢtırmaya katılmak tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. ÇalıĢmaya 

katılmama veya katıldıktan sonra herhangi bir anda çalıĢmadan çıkmahakkında sahipsiniz. 

Her iki durumda da bir ceza veya hakkınız olan yararların kaybı kesinlikle söz konusu 

olmayacaktır. 

            Bu çalıĢmadan elde edilen bilgiler tamamen araĢtırma amacı ile kullanılacak ve 

kimlik bilgileriniz kesinlikle gizli tutulacaktır. Eğer araĢtırmaya katılmayı kabul ederseniz 

diyetisyen tarafından size yaklaĢık 20 dakika süren çocuğunuz hakkında genel bilgiler ve 

beslenme alıĢkanlıklarını değerlendirecek bir anket uygulanacaktır ve 3 günlük besin tüketim 

kaydı alınacaktır. ÇalıĢma baĢlangıcında ve 10 haftalık süre sonunda tüm anketler 

tekrarlanacak boy, kilo, BKĠ ve kol çevreleri ölçülerek değerlendirilecektir. 

           Tüm katılımcıların araĢtırmanın baĢında ve sonunda vücut ağırlığı 0,1 kg hassas tartı 

ile ölçülecek. Boy uzunluğu ve üst orta kol çevresi gibi antropometrik ölçümler esnemeyen 

mezür kullanılarak ölçülecektir. Beden Kütle Ġndeksi değeri hesaplanacaktır. Genel bilgiler, 

sosyo-demografik özellikler, öğrencilerin beslenme alıĢkanlık, tutum ve davranıĢlarına 

yönelik sorular, beslenme bilgi düzeyi ile ilgili sorular, miktarlı besin tüketim sıklığı, 3 

günlük besin tüketimi ve fiziksel aktivite durumu yüz yüze görüĢme tekniği ile araĢtırmanın 

baĢında ve sonunda araĢtırmacı tarafından yapılacaktır. Anne- baba hakkında genel bilgiler 

ve beslenme durumları hakkındaki ankette yer alan sorular çalıĢma öncesi ailelere 

uygulanacaktır. 

 

           Beslenme ile ilgili bilgi düzeyi 17 adet çoktan seçmeli soru ile değerlendirilecektir. 

Çocukların fiziksel aktivite durumu, fiziksel aktivite kaydı ile hem araĢtırmanın 

baĢlangıcında hem de araĢtırmanın sonunda saptanacaktır.  

Bu çalıĢmanın amacı üçüncü ve dördüncü sınıf çocuklara verilecek olan beslenme 

eğitiminin; çocukların beslenme bilgisine, alıĢkanlık, tutum ve davranıĢına olumlu etkilerini 

saptamaktır. 

 

ĠletiĢim Kurulacak KiĢi: 

Dyt. Esma Kızıl 

ĠletiĢim Numarası: 0542-888-76-58 

 

AraĢtırma Sorumlusu 

Dr. Dyt. Müjgan Öztürk Arıkbuka 
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Ben .................................................................BilgilendirilmiĢ Gönüllü Olur Formundaki tüm 

açıklamaları okudum.Bana, yukarıda konusu ve amacı belirtilen araĢtırma ile ilgili yazılı ve 

sözlü açıklama aĢağıda adı belirtilen diyetisyen tarafından yapıldı. Katılmam istenen 

çalıĢmanın kapsamını ve amacını, gönüllü olarak üzerime düĢen sorumlulukları tamamen 

anladım. ÇalıĢma hakkında soru sorma ve tartıĢma imkanı buldum ve tatmin edici yanıtlar 

aldım. Bana, çalıĢmanın muhtemel riskleri ve faydaları sözlü olarak da anlatıldı. AraĢtırmaya 

gönüllü olarak katıldığımı, istediğim zaman gerekçeli veya gerekçesiz olarak araĢtırmadan 

ayrılabileceğimi ve kendi isteğime bakılmaksızın araĢtırmacı tarafından araĢtırma dıĢı 

bırakılabileceğimi biliyorum.     

 

 

Bu koĢullarda;  

 

1) Söz konusu araĢtırmaya hiçbir baskı ve zorlama olmaksızın kendi rızamla katılmayı 

kabul ediyorum. 

2) Gerek duyulursa kiĢisel bilgilerime mevzuatta belirtilen kiĢi/kurum/kuruluĢların 

eriĢebilmesine, 

3) ÇalıĢmada elde edilen bilgilerin (kimlik bilgilerim gizli kalmak koşulu ile) yayın için 

kullanılma, arĢivleme ve eğer gerek duyulursa bilimsel katkı amacı ile ülkemiz 

dıĢına aktarılmasına olur veriyorum. 

 

 

Gönüllünün 

Adı-Soyadı: 

 

Ġmzası: 

 

Adresi: 

Telefon No: 

Tarih (gün/ay/yıl): …./…./…. 

 

Onay Alma ĠĢlemine BaĢından Sonuna Kadar Tanıklık Eden KuruluĢ Görevlisinin 

Adı-Soyadı: 

 

Ġmzası: 

 

 

Görevi: 

Tarih (gün/ay/yıl):…../…../….. 

 

Dyt. Esma Kızıl 

Ġmzası: 

Adresi: 
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Ek 3: Anket Formu 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Karpaz Bölgesinde Bulunan 

Ġlköğretim Öğrencilerine Verilen Beslenme Eğitiminin, Beslenme 

Bilgi, DavranıĢ Ve AlıĢkanlıklarına Etkisinin Değerlendirilmesi 

Eğitim Öncesi Anket Formu 
 

Doğu Akdeniz Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Beslenme ve Diyetetik Bölümü  

Okul Adı:………………………….. 

Anket No: ………….. 

Tarih: ……../………./………. 

(1. Bölüm, 2. Bölüm Ve 3. Bölüm Veliler Tarafından Doldurulacaktır) 

1.BÖLÜM 

ÖĞRENCĠLER HAKKINDA GENEL BĠLGĠLER 

1. YaĢ? 

a) 8              b) 9                 c) 10            d)11 e) 12 

2. Cinsiyet? 

a) Kız                          b) Erkek 

3. Sınıf? 

a)3. sınıf          b)4. Sınıf 

4. Anne ve baba yaĢı? 
 ANNE    BABA 

YaĢ(yıl)   

5. Anne ve babanın eğitim durumu nedir?  
 ANNE BABA 

1. Okuryazar değil   

2. Okuryazar   

3. Ġlkokul mezunu   

4. Ortaokul mezunu   

5. Lise ve dengi okul mezunu   

6. Üniversite mezunu   

7. Diğer (……………………..)   

6. Anne ve baba mesleği nedir? 
 ANNE BABA 

1. Ev hanımı   

2. Memur   

3. ĠĢçi   

4. Çiftçi   

5. Diğer 

(………………………..) 

  

7. Kaç çocuğunuz var? 

a) 1  b)2   c)3-4      d) 5 ve üstü 

8. Ailenizin gelir durumu nedir? 

a)1000 TL altı    b) 1000-2000 TL arası         c)2000-3000 TL arası         d) 3000 TL ve üstü  

9. Çocuğunuzun herhangi bir sağlık sorunu var mı? 

a) Yok                   b) Var 

10.Eğer bir sağlık sorunu var ise nedir belirtiniz:…………………………………… 

11. Çocuğunuzun herhangi bir yiyecek ya da içeceğe alerjisi var mı? 

a) Evet(Yazınız)......................................b) Hayır        c) Bilmiyorum 

12. Anne ve babanın herhangi bir sağlık problemi var mı? Varsa mevcut hastalığın 

karĢısına çarpı iĢareti koyunuz 
 ANNE BABA 

1. Diyabet   
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2. Hipertansiyon   

3. Kalp Damar Hastalıkları   

4. Kanser   

5. Diğerleri: ……………………..   

………………………………………….   

 

13. Anne ve babanınhazır besin tüketim sıklığı nasıldır?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1.Haftada 1-2 öğün     

2. Haftada 3-4 öğün    

3. Haftada 5-6 öğün   

4. Her gün 1 öğün   

 

14. Anne ve babaya göre çocuğun vücut ağırlığı nasıldır?(Belirtmek istediğiniz yeri X 

ile iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1. Normal   

2. Hafif kilolu                 

3. ġiĢman               

4. Zayıf   

15.Anneve baba her gün süt ve ürünlerini tüketiyor mu?(Belirtmek istediğiniz yeri X 

ile iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1. Evet   

2. Hayır   

3. Bazen   

 

16. Anne ve baba her gün sebze tüketiyor mu?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1. Evet   

2. Hayır   

3. Bazen   

 

17. Anne ve baba her gün meyve tüketiyor mu?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1. Evet   

2. Hayır   

3. Bazen   

18. Anne ve babanın spor yapma alıĢkanlığı var mı?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1. Evet   

2. Hayır   

3. Bazen   

19. Cevabınız evetse hangi tür spor yaparsınız?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1. YürüyüĢ   

2. Fitness     

3. Aerobik   

4. Plates       

5. DövüĢ sporları        

6.   
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Diğer…………………………………. 

 

20. Anne ve babanın gazlı içecek tüketimi nasıldır?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1.Haftada 1-2 defa      

2. Haftada 3-4 defa      

3. Haftada 5-6 defa      

4. Her gün   

 

21. Anne ve babanın Ģekerli besin tüketimi nasıldır? (Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
 ANNE BABA 

1.Haftada 1-2 defa      

2. Haftada 3-4 defa      

3. Haftada 5-6 defa      

4. Her gün   

22. Yemeklere hangi tür yağ kullanıyorsunuz? 

a) Zeytinyağı            b) Ayçiçek Yağı               c) Mısırözü Yağı              d) Margarin                

e) Tereyağı                       f) Diğer……………………..  
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2. BÖLÜM 

ÇOCUĞUN BESĠN TÜKETĠM SIKLIĞI 
BESĠNLER  

 

Hergün Haftada 

5-6 kez 

 

Haftada 

3-4 kez 

Haftada 

1-2 kez 

 

Hiç Miktar (adet, kaĢık, su 

bardağı)  

SÜT VE ÜRÜNLERĠ       

Süt       

Ayran       

Kefir       

Dondurma       

Yoğurt       

Peynir ve türleri       

ET, YUMURTA., 

K.BAK. 

      

Kırmızı et ve ürünleri       

Tavuk       

Balık        

Yumurta       

Kurubaklagil       

Yağlı tohumlar       

TAZE SEBZE-MEYVE       

YeĢil yapraklı sebzeler        

Diğer sebzeler       

Patates       

Taze meyveler       

EKMEK, TAHILLAR       

Ekmek       

Bulgur       

Makarna, Ģehriye, pirinç       

Kahvaltılık gevrekler       

YAĞ, ġEKER, TATLI       

Sıvı yağlar       

Margarin, Tereyağı vb.       

ġeker       

Bal, reçel, pekmez       

Hamur tatlıları       

Sütlü tatlılar       

Çikolata, sarelle vb.       

DĠĞER       

Kolalı, gazlı içecekler       

Hazır meyve suyu       

Çay       

Bisküvi       

Hazır çorba       

Cips       

Hamburger, pizza vb       

Patates kızartması       
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1.2.1 Sayın Veli/ Sayın Katılımcı 
 

Öncelikle bu araĢtırmaya katıldığınız için teĢekkür ederiz. Verilerin doğru toplanması önemli 

olduğundan anketlerin doldurulmasında çocuğunuza yardımcı olmanız, gerekirse sizin 

doldurmanız uygun olacaktır. Besin tüketimi formlarını doldurmanıza yardımcı olacak 

açıklamaları dikkatle okuyunuz. 
 

2 BESĠN TÜKETĠM FORMU 
 

 Besin tüketim formu bir gün hafta sonuna gelecek Ģekilde birbirini izleyen 3 gün süreyle 

pazar, pazartesi, salı veya perĢembe, cuma, cumartesi doldurulacaktır. 

 

 Pazar günü sabah (veya cuma günü sabah) uyandıktan sonra baĢlamak üzere salı akĢam 

(veya cumartesi akĢamı) yatıncaya kadar geçen 3 günlük süre içinde çocuğun yediği, 

içtiği (su hariç) her Ģey öğünlere göre ayrılmıĢ bölümlere yazılacaktır. 

 

 Çocuğun okulda geçirdiği zaman diliminde, evde veya okul dıĢında yediklerinin tüketim 

formuna kaydedilmesinde sizin yardımınız gerekecektir. 

 

 Formu doldururkenyemeklerin adını lütfen açık olarak yazınız. Ġkinci sayfadaki 

örneğe bakınız ve bu örneği formları doldururken temel alınız. 

Örneğin: kıymalı patates, peynirli tepsi böreği, peynir (beyaz kaĢar, krem), zeytinyağlı 

barbunya, etli patlıcan yemeği, kıymalı makarna, tuzlu veya tatlı bisküvi, çikolatalı 

gofret, ızgara veya yağda kızarmıĢ köfte, haĢlanmıĢ tavuk, hazır domates çorbası, hazır 

meyve suyu, diyet veya normal coca cola, ekmek (somun, çavdar, bazlama, kepek) vb. 

 

 Yazılan besin veya yemeklerin karĢısına ya ölçü olarak veya biliniyorsa gram olarak 

miktar belirtiniz. Ölçü belirtirken; ince dilim, orta dilim, su bardağı, çay bardağı, 

yemek kaĢığı, çay kaĢığı, tatlı kaĢığı, adet, kase, kibrit kutusu gibi birimler 

kullanabilirsiniz. 

 

 Meyve ve taze sebzeler için büyüklüğü; küçük boy, orta boy, büyük boy olarak belirtiniz 

 

 Ġçecekler içine eklenen bal, Ģeker, pekmez vb. besinlerin miktarını yazmayı unutmayınız 
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BESĠN TÜKETĠM FORMU ÖRNEĞĠ   Gün: 

…Pazartesi……………… 

Öğün Besin Adı Miktar  

Besinler ve Ġçindekiler 

Ölçü Ağırlık 

(gr) 

Sabah Çay  

 

2 Çay 

Bardağı 

 toplam 2 tatlı kaĢığı Ģeker 

Kepekli ekmek 

 

1 Ġnce 

Dilim 

  

Beyaz Peynir 

 

2 Kibrit 

Kutusu 

  

YeĢil Zeytin 5 adet   

Sarelle 

 

1 silme 

çay kaĢığı 

  

 

Ara 

(kuĢluk) 

kırmızı elma   

 

1 orta boy   

1 nestle gofret    

 

 

 

 

Öğle 

Dönerli sandöviç+ 

   

  sandviç ekmeği - 3 ince 

dilim ekmek 

büyüklüğünde 

2 köfte büyüklüğünde 

tavuk döner 

1/4 halka kuru soğan 

1 yemek kaĢığı ketçap 

1 tatlı kaĢığı mayonez 

YeĢil biber + ½ adet   

AOÇ  ayran 1 kutu     

 

Ara 

(ikindi) 

Fanta 

   

1 Kutu   

1 adet kaĢarlı –sucuklu 

tost  

   2 ince dilim ekmek 

büyüklüğünde 

½ kibrit kutusu kaĢar 

peyniri 

4 ince halka sucuk 

1 çay kaĢığı margarin 

 

 

 

 

AkĢam 

Mercimek çorba 1 tabak  Kırmızı mercimek + 

patates + havuç + 

margarin 

Peynirli makarna ½ tabak  Makarna + beyaz peynir + 

tereyağ 

Çoban salata  1 Tabak   Marul + salatalık 

+domates +limon suyu + 

ayçiçek yağı 

Ekmek  2 ince 

dilim 

  

Portakal  1 orta boy   

 

Ara 

(gece) 

Tam yağlı inek sütü  1 su 

bardağı 

 1 adet kesme Ģeker 

Kare tatlı bisküvi 2 adet   
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3. BÖLÜM 

24 SAATLĠK BESĠN TÜKETĠM KAYDI                                                                                         

1. GÜN 
ÖĞÜN TÜKETĠLEN BESĠN TÜKETĠLEN MĠKTAR 

SABAH 

  

ARA ÖĞÜN 

  

ÖĞLE 

  

ARA ÖĞÜN 

  

AKġAM 

  

ARA ÖĞÜN 
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24 SAATLĠK BESĠN TÜKETĠM KAYDI                                                                                          

2. GÜN 
ÖĞÜN TÜKETĠLEN BESĠN TÜKETĠLEN MĠKTAR 

SABAH 

  

ARA ÖĞÜN 

  

ÖĞLE 

  

ARA ÖĞÜN 

  

AKġAM 

  

ARA ÖĞÜN 
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24 SAATLĠK BESĠN TÜKETĠM KAYDI                                                                                           

3. GÜN 
ÖĞÜN TÜKETĠLEN BESĠN TÜKETĠLEN MĠKTAR 

SABAH 

  

ARA ÖĞÜN 

  

ÖĞLE 

  

ARA ÖĞÜN 

  

AKġAM 

  

ARA ÖĞÜN 

  

 

 



170 
 

(4. Bölüm ve 5. Bölüm Öğrenciler Tarafından Doldurulacaktır) 

4. BÖLÜM 

ÖĞRENCĠLERĠN BESLENME ALIġKANLIK, TUTUM ve DAVRANIġLARINA 

YÖNELĠK SORULAR 

1. Bir günde kaç öğün yemek yersiniz? 

a) 1-2 öğün b) 3 öğün c)4- 5 öğün d) 6 öğün 

2.Öğün atladığınız oluyor mu? Oluyorsa hangi sıklıkta? (Belirtmek istediğiniz yeri X 

ile iĢaretleyiniz) 

 

3. Cevabınız evet/bazen ise nedeni nedir? 

a) Canım istemiyor b) Uyanamıyorum c) Hazırlayan yok  

d) Vaktim olmuyor e) Okula geç kalıyorum f)Diğer…………………. 

4. Yemeklerinizi genellikle nerede yiyorsunuz?(Belirtmek istediğiniz yeri X ile 

iĢaretleyiniz) 
Yemek yenilen yer  Sabah Öğle AkĢam 

Evde yiyorum    

Evden getiriyorum    

Okul kantininde    

DıĢarıda    

Yemiyorum    

 

5. Her gün düzenli olarak kahvaltı yapar mısınız? 

a) Evet      b) Hayır   c) Bazen 

6. Okul kantininden hangi sıklıkta alıĢveriĢ yapıyorsunuz? 

a) Günde birkaç kez   b)Günde bir kez c) Haftada 3-4 kez  

d) Haftada 1-2 kez e) Hiç 

7. Okul kantininden alıĢveriĢ yapıyorsanız genellikle hangi tür yiyecek-içecek satın 

alıyorsunuz?(Birden fazla seçenek iĢaretlenebilir) 

a) Bisküvi-kraker         b) Poğaça-simit            c) Çikolata-kek-gofret  

d) Cips –ayran           e) Meyve suyu-Kola-gazoz

 f)Diğer……………………

…………. 

8. Öğün aralarında herhangi bir yiyecek tüketiyor musunuz? 

a) Evet b) Hayır c) Bazen 

 

9. Cevabınız evet ise ne tüketiyorsunuz? 

a)Meyve                  b) Sandviç c) Bisküvi                    d) Cips           

f)Diğer………………………………….. 

10. Televizyon izlerken yiyecek yeme alıĢkanlığınız var mı? 

a) Evet b) Hayır c) Bazen 

11. Cevabınız evet ise ne tüketirsiniz? 

a) Meyve      b) Cips             c)Bisküvi           d)Çerez      e)Çikolata    f) Diğer……………… 

12. Televizyonda reklamını gördüğünüz besinleri anne-babanıza aldırır mısınız? 

a) Evet b) Hayır c) Bazen 

13. Her gün harçlık alır mısınız? 

a) Evet b) Hayır c) Bazen 

14. Ellerinizi ne zaman yıkarsınız? 

a)Yemekten önce   b)Yemekten sonra    c)Kirlenince    d)Hepsi 

15. Daha önce beslenme eğitimi aldınız mı? 

 Sabah Öğle Aksam 

Her gün    

Haftada 1-2 kez    

Haftada 3-4 kez    

Ġki haftada bir    
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a) Evet          b) Hayır            c) Kısmen aldım 

16. Cevabınız evet ise nereden aldınız? 

a) Okuldan b) Diyetisyenden c) Doktordan 

 d) Ailemden e) Gazeteden / dergiden  f)Ġnternetten / Televizyondan 

17.BoĢ zamanlarınızda hangi aktiviteyi yapmayı tercih edersiniz?  

a)Yürümek                  b)TV izlemek                    c)Spor yapmak                 d)AlıĢ-veriĢ 

yapmak e)Diğer…………………. 

18. Günde kaç saat televizyon izlersiniz? 

a)1-2 saat/gün b) 3-4 saat/gün c)5-6 saat/gün                 d) Günde 6 saatten fazla 

19. Spor yaparmısınız? 

a)Evet                b)Hayır              c)Bazen 

20. Cevabınız evet ise hangi sporu yapıyorsunuz? (Birden fazla Ģık iĢaretlenebilir) 

a)Voleybol    b)Basketbol    c)Atletizm     d)Futbol     e) Yüzme    f) Diğer………………….. 

20. Cevabının evet ise haftada kaç gün ne kadar süre ile spor yaparsınız? 

a) Her gün günde 60 dakika                    b) Haftada 3 gün günde 30 dakika 

c)Haftada 5 gün günde 45 dakika          d)Haftada 1 gün günde 90 dakika   e) 

Diğer……………………… 

 

 

5.BÖLÜM 

BESLENME BĠLGĠ DÜZEYĠ ĠLE ĠLGĠLĠ SORULAR 

AĢağıdaki çoktan seçmeli sorulardan doğru olan yanıtı iĢaretleyiniz 

1. DiĢ ve kemik sağlığı için gerekli olan besin ögesi hangisidir? 

a) Protein                b) Kalsiyum                          c) C vitamini                 d) A vitamini 

2. Ne sıklıkla et, yumurta, kuru baklagiller grubundan tüketmeliyiz? 

a)Hergün 1 porsiyonb)Haftada 2-3 kez, 2 porsiyon          

c) Hiç tüketmemeliyizd) Hergün 3 porsiyon 

3.Hangisi sağlıklı öğüne örnek olabilir? 

a) Çorba, köfte, taze fasulye, yoğurt, ekmek                       b) Hamburger, ayran, tatlı 

c) Makarna, salata, yoğurt                                                      d) Tavuk, patates kızartması, 

kola 

4. Ne sıklıkla taze ve sebze meyve tüketilmelidir? 

a) Günde 1 porsiyon taze meyve veya sebze 

b) Her gün taze sebze ve meyve yemeğe gerek yoktur. 

c) Günde 2-3 porsiyon taze meyve veya sebze 

d) Günde en az 4 porsiyon taze sebze ve meyve 

5. AĢağıdaki besinlerden hangisinde daha çok yağ vardır? 

a) Havuç                 b) Yoğurt                  c) Cips                d) Bulgur 

6. Bir günde ne kadar su içmeliyiz? 

a) 1 litre                                 b) 1.5 litre                           c) 2.5 litre                 d) 3 litre 

7.Ellerimizi ne zaman yıkamalıyız? 

a) Yemekten önce 

b) Yemekten sonra 

c) Her kirlendiğinde 

d) Hepsi 

8. Yemeklerimizde kaç çeĢit besin grubu tüketilmelidir? 

a) 2 besin grubu                       b) 4 besin grubu             c) 7 besin grubu      d) 9 besin grubu       

9. Günün en önemli öğünü hangisidir? 

a) Kahvaltı                            b) Gece                           c) Öğle                                d) AkĢam 

10. Ne sıklıkla süt ve süt ürünleri grubundan tüketmeliyiz? 

a) Her gün 2 porsiyon    

 b)Haftada 2-3 kez, 2 porsiyon          

c) Hiç tüketmemeliyiz 

d) Her gün2,5-3 porsiyon 

11. AĢağıdakilerden hangisi sağlıklı bir ara öğüne örnektir? 
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a) Cips b) Bisküvi  c) Elma  d) Çikolata 

12. AĢağıdaki yiyeceklerden hangisi en çok C vitamini içerir? 

a) Domates           b) Portakal                    c) Muz                d) Bal 

13. AĢağıda verilen örneklerden hangisi sabah kahvaltısına en uygun örnektir? 

a) Süt- yumurta- domates-ekmek  

b) Çay-simit 

c) Süt- yağlı, reçelli ekmek 

d) Çay- sosis- zeytin- ekmek 

14. AĢağıdaki yiyeceklerden sizce hangisi en çok A vitamini içerir? 

a) Karaciğer           b) Portakal                          c) Patates                    d) Karnabahar 

15. Fiziksel olarak hareketli olmak aĢağıdakilerden hangisi anlaĢılmaktadır? 

a) Spor yapmak               b) Yürümek          c) Bisiklete binmek       d) Hepsi 

16. Ne sıklıklaekmek ve tahıl  (ekmek, makarna, bulgur)  grubundan tüketmeliyiz?( 

a) Her gün 1 porsiyon    

b)Haftada 2-3 kez, 2 porsiyon          

c) Hiç tüketmemeliyiz 

d)Her gün 8 porsiyon 

17. Bir günde kaç öğün tüketmeliyiz? 

a) 2 b)4 c)6 d)8 

ANTROPOMETRĠK ÖLÇÜMLER (Bu bölümü doldurmayınız, araĢtırmacı 

tarafından doldurulacaktır.) 

Boy (cm):……………….. 

Vücut Ağırlığı (kg):…………………. 

Beden Kütle Ġndeksi (BKĠ):……………………….. 

Üst Orta Kol Çevresi (cm):………………… 
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Ek 4: Eğitimde Kullanılan Materyaller 

1.  HAFTA: Genel beslenme bilgileri sunumu, eĢleĢtirme aktivitesi, hikaye 

anlatımı  

GENEL BESLENME

DYT. ESMA KIZIL

BESLENME NEDİR?

Beslenme; sağlığı korumak geliştirmek ve yaşam kalitesini yükseltmek 
için vücudun

gereksinimi olan besin ögelerini yeterli miktarlarda ve uygun 
zamanlarda almak için bilinçli yapılması

gereken bir eylemdir.

 
 

2.  HAFTA: Yeterli ve dengeli beslenmenin önemi sunumu, broĢür dağıtımı, 

çizgi film gösterimi   

YETERLİ VE DENGELİ 
BESLENME

DYT. ESMA KIZIL

YETERLİ VE DENGELİ 
BESLENME

VÜCUDUN BÜYÜMESİ, YENİLENMESİ VE ÇALIŞMASI 
İÇİN GEREKEN DÖRT TEMEL BESİN GRUBU OLAN 

”SÜT VE ÜRÜNLERİ”, ”ET VE BENZERİ”,

”SEBZE VE MEYVELER”,  “EKMEK VE TAHILLAR”,

DAN HER GÜN SİZİN İÇİN GEREKLİ OLAN 
MİKTARLARDA ALINMASI 

DURUMUNA YETERLİ VE

DENGELİ BESLENME DENİR.
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3.  HAFTA: Besin grupları sunumu, broĢür dağıtımı, eĢleĢtirme aktivitesi  

BESİN GRUPLARI

DYT. ESMA KIZIL

BESİNLERİMİZİ GRUPLARA AYIRALIM

 

4.  HAFTA: Kahvaltının önemi sunumu, broĢür dağıtımı, bulmaca aktivitesi,  

KAHVALTI

DYT. ESMA KIZIL

Günün en önemli öğünü sabah kahvaltısıdır.

 

BROġÜR: 
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5.  HAFTA: Öğün sayısı ve düzeni sunumu 

ÖĞÜN SAYISI VE DÜZENİ

DYT. ESMA KIZIL

ÖĞÜNLERİMİZ

Her besin grubundan günlük olarak tüketmemiz
gereken toplam miktarları 3 ana, 3 ara öğüne
dağıtırsanız dengeli ve yeterli beslenmiş
olursunuz.

 

6.  HAFTA: DiĢ-kemik sağlığı sunumu, bulmaca aktivitesi 

DİŞ-KEMİK SAĞLIĞI

DYT. ESMA KIZIL

Ağız ve Dişler Hakkında 
Genel Bilgi

 

7.  HAFTA: Vitamin ve minareller sunumu 

VİTAMİNLER

DYT. ESMA KIZIL

Vitaminler
Sebze ve meyvelerde bol miktarda 

bulunur.
Mevsime göre meyve ve sebze 

tüketen kişilerde eksikliğine 
rastlanmaz. 

Vitaminleri iki gruba ayırabiliriz.
1.Yağda Eriyen Vitaminler (ADEK)
2.Suda Eriyen Vitaminler (C vitamini ve B kompleksi Vitaminler.)
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8.  HAFTA: Suyun önemi sunumu, akrostiĢ Ģiir yazdırma etkinliği  

SU

İnsan vücudunun günde 2,5 lt.

suya ihtiyacı vardır.

Bu ihtiyaç besinlerle ve

içeceklerle karşılanır.

Su besinlerin sindirilmesini ve zararlı 
maddelerin vücuttan atılmasını sağlar.

 

9.  HAFTA: Fiziksel aktivite sunumu, broĢür dağıtımı, bulmaca aktivitesi  

Büyüme Ve Gelişme

En Hızlı

2

Kızlarda:

9,5-15 yaş

Erkeklerde:

11-17 yaş

 Çocukluk döneminde okulda verilen 

beden eğitimi dersleri fiziksel aktivite 

alışkanlığı kazandırılmasında önemli rol 

oynar, sağlıklı büyüme ve gelişmenin 

sağlanmasına yardımcı olur.

 

BROġÜR:
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10. HAFTA: Besin hijyeni sunumu, bulmaca aktivitesi,  kirli yiyecekler ve kirli 

yiyeceklerden kaynaklı oluĢan hastalık resim eĢleĢtirmeleri yapılmıĢtır. 

BESİN HİJYENİ

DYT. ESMA KIZIL

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


